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KIRISH

Oliy sportda erishilgan yutuqlar bilan chegaralanmasdan, 
ommaviy sportga ham katta e ’tibor berishimiz kerak. Mamlakatimizda 
sportni ommalashtirish bo'yicha beshyillik milliy konsepsiya ishlab chiqish 
z.arur. Aholini jismoniy tarbiya bilan muntazam shug'ullanih, sog'lom 
turmush kechirishga jalb etish, shu orqali kasalliklarning oldini olib, 
odamlarning umrini uzaytirish konsepsiyaning asosiyyo'nalishi va natijasi 
bo'lishikerak. 20.09.2018

Sh.M.MirziyoyevBarchamizga ma’lumki mamlakatimizda jismoniy tarbiya hamda ommaviy sport bilan shug'ullanish uchun keng sharoitlar yaratilmoqda. Bunday sayi harakatlarning eng asosiy, dolzarb vazifalaridan biri, aholi va yoshlar, shuningdek, bolalar o'rtasida sportni ommalashtirish hamda jamiyatni sog'lomlashtirishdir. Ommaviy sport turlari bo'yicha mahalla, tuman, viloyat va respublika bosqichlaridan iborat ommaviy sport tadbirlari o'tkazib kelinmoqda. Mahallalarda sport infratuzilmasini yaxshilash, loyihalar qiymatini maqbullashtirib, maydonchalar tashkil etish bo'yicha bir qancha ijobiy ishlar amalga oshirildi.Aholi, ayniqsa, yoshlarni sportga keng jalb qilish va ularni sog'lomlashtirish uchun korxonalar, ta’lim muassasalari, istirohat bog'larida ommaviy badantarbiya va gimnastika mashg'ulotlarini o'tkazish ishlari amalga oshirilib kelinmoqda. Bunday mashqlarning inson salomatligi uchun foydaliligini targ'ib qilish maqsadida doimiy ko'rsatuv va ijtimoiy roliklar tayyorlab, televideniye orqali, shuningdek, ommaviy sport tadbirlarini tashkil qilib, ularning tantanali ochilish hamda yopilish, taqdirlash marosimlarini ko'tarinki ruhda o'tkazish, shu bilan birga t.irg'ibot-tashviqot ishlari amalga oshirilib kelinmoqda.Ushbu o'quv qo'llanmada sportchilarning ko'rgazmali chiqishlarini ilmalashtirishda o'ziga xos bo'lmagan ifoda vositalaridan kompleks fnyd.ilanish, tomoshabinlarni faollashtirish, talabalarga sportchi- •ld yorlarning mahorati ustida ishlash usullari va tajribasini oshirish yn ll.ii i ko'rsatilgan.
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Sport va san’at inson hayoti va madaniyatining eng muhim hodisalaridan biridir. Jahon madaniyati tizimida san’at va sport o'rtasidagi munosabatlar uzoq vaqtdan beri mavjud. Sport va san'atning umumiyligidan sport - bu san’at, degan xulosa kelib chiqmaydi, faqat sportning ma’lum jihatlari bilan san’atga "o'xshash” ekanligini anglatadi.Sportni san’at bilan uyg’unlashtirishga intilish "muz ustidagi balet", "sport va harakat teatrlari", gimnastika, estrada ansambllari va boshqalarni yaratish kabi harakatlarda ham namoyon bo'ladi.San’at bilan sintezga asoslangan sport eng yuqori estetik qadriyat va o’yin-kulgiga ega. Ular nafaqat texnik elementlarning xilma-xilligi, balki sportchilarning mahoratini baholashda o'z ijro mahorati bilan ham ajralib turgani holda sport va ko'ngilochar tomoshalarda o’z ifodasini topadi.Ommaviy madaniyatning yangi estetik-badiiy turlari shakllanmoqda, u badiiy va sport bayramlarida, ommaviy sport shoularida, sport va ko'rgazmali kompozitsiyalarda o'zining aniq shakllarini ko'rsatadi va u sport va san’at sintezida ifodalangan, sportning-badiiy tarkibiy qismdir. Bu uni eng katta o'yin-kulgi bilan ta'minlaydi.Ommaviy sport tomoshasida hamma narsa: yorug’lik, ovoz, liboslar, rekvizitlar, bezak va mizan-sahnalar bitta maqSadga xizmat qiladi. Badiiy obraz yaratish, ko'rgazmali sport chiqishlari ham bundan mustasno emas. Sport bayramlari tashkilotchilari tadbirning dasturlariga eng ajoyib sport turlaridan ko’rgazmali chiqishlarni kiritadilar, bunda sportchilar eng yuqori komillikka erishib, nafaqat estetik idealni o'zida mujassamlashtira olish, balki insonning ruhiy holatini ifodalash qobiliyatiga ega bo’ladilar.
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I BOB. SPORT-TOMOSHABOP TADBIRLARNING TARIXIVA 
ULARNING ILMIY-NAZARIY ASOSLARI

l.l-§  Sport o'yinlari, musobaqalar va tadbirlar tarixi

1 .1 .1  X a l q  o ' y i n l a r i  t a r i x i  v a  t u r l a r i .Ma'lumki, inson o'z mehnati tufayli hayvonot dunyosidan ajralib chiqqach, yashash uchun kurash jarayonida qanchalik ongli mehnat qilsa, u shunchalik muvaffaqiyatlarga erishgan. Bu jarayon ibtidoiy odamlar ovchilik bilan kun ko'rayotgan davrlarda yaqqol sodir bo'la boshlagan. Chunki arxeologik qazilmalar va g'orlardan topilgan ibtidoiy davrlarda chizilgan primitiv suratlarda asosan hayvonlar, ov qilish, ovchilar raqsi (ba'zan hayvonlar niqobida) kabi tasvirlar qadimiy odamlarning o'z mehnati (ovi) natijasini tantana qilganliklaridan dalolat beradi. Ma'lumki, ajdodlarimiz turmush tarzining eng qadimiy shakllaridan biri termachilik va ovchilikdan iborat bo'lib, turli daraxtlarning mevalarini, iste'mol qilish mumkin bo'lgan ildiz-mevalarni terish hamda jonivorlarni ovlash bilan shug'ullanganlar. Shuning uchun ham ov baroridan kelib, yaxshi o'lja bilan qaytishgach, o'z milvaffaqiyatidan quvongan kishilar ov ruhlari sharafiga muayyan marosimlarni uyushtirishgan. Ko'pchilik bo'lib turli ramziy raqs-harakatlari vositasida o'zlarining xursandchiliklarini ifoda etishgan. Bunday qadimiy rituallar xursandchilik va shodiyona kayfiyatni yuzaga keltirishga ham xizmat qilgan. Bunday ibtidoiy marosimlarda ovchilar o'ljani qo'lga kiritish holati - ov jarayonini har xil ramziy raqslar, imo- ishoralar, maxsus harakatlar va o'yin tarzidagi mifologik raqslar orqali ifodalashga harakat qilishgan. Fanda "Ovchilar o'yini” nomini olgan ana shu kabi ov oldi yoki ovdan keyingi marosimiy rituallardagi ramziy harakatlar keyinchalik an’anaviy tomosha san’atining muhim elementlari - ommaviy raqs, hayotiy dekoratsiya asosiga qurilgan mizanssena hamda muqallid san’atining shakllanishiga zamin bo'lgan.Odamlar ovchilik bilan shug'ullana boshlaganda ularning ovi samarali tugasa -  qorni to'ygan, ov natija bermasa och qolgan qiynalgan. Ovdan o'lja bilan qaytayotgan ovchilar xursand bo'lib, ov jarayonini imo-ishora, maxsus harakatlar hamda o'yin shaklida takrorlashga harakat qilishgan. Natijada "ov o'yinlari" nomi bilan tarixda muhim o'rin tutgan madaniy tadbir vujudga keladi.
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Ibtidoiy odamlar hayotida "ovchilik o'yinlari” muhim o'rin tutib, ular ovdan oldin ham undan keyin ham o'tkazilgan. Oldiniga o'yinlar ov oldi mashqi, ovga tayyorgarlikni tekshirish, ovga ruhiy va jismoniy shaylanish vazifasini o'tab, o'ziga xos kichik jiddiy tadbir shaklida uyushtirilgan. Ov oldi mashqlarida odamlar o'ljani qo'lga olish, unga yaqinlashishni o'rganishgan. Buning uchun niqob kiyib hayvon qiyofasiga kirishi uning yurish-turishlari va tovush chiqarishlarini mashq qilishgan. Bu o'yinlarda yoshlarni ham ov qilishga o'rgatishgan. O'yin faqatgina chaqqonlik mashqi, dovyuraklik darsligi bo'lib qolmasdan balki o'z zamonasiga mos odamlarni tarbiyalash maktabi ham bo'lib xizmat qilgan.

1-rasm. Ibtidoiy jamoa davri. Ov jarayoni.

Darhaqiqat, ibtidoiy odam mehnati qanchalik samarali tugasa, qorni to'ygan, xursand bo'lgan va aksincha, mehnati natija bermasa, och qolgan, xafa bo'lgan. Ovdan o'lja bilan qaytish va o'z mehnatidan manfaatdor bo'lish xursandchilik, shodiyona kafiyatini yaratgan. Bu holatda ovchilar ov jarayonini imo-ishora, maxsus harakatlar hamda o'yin shaklida ifodalashga urinishgan. Yoki G.V.Plexanov ta’biri bilan aytganda: "O'yin 
-  mehnat farzandi1" bo'lib vujudga kelgan.Ibtidoiy odamlar terib kun kechirish bilan mashhur bo'lgan davrda bu sohaga oid ish tajribalar bilan birga o'yin musobaqalarga ham ehtiyoj sezila boshlanadi.

Birinchidan: -  terib yig'ish davrida kim ko'p va tez meva zahirasini yig'sa to'q bo'lgan bu o'ziga xos musobaqani vujudga keltirgan.
1 Плеханов Г.В. Искусство и общественная жизнь. -  М. 1953,69-бет.
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Ikkinchidan: -  mohir terimchilar keksayib kuchdan qolganda ularga daraxt uchiga chiqib xatarli shoxlarda turib meva terish qiyin bo'lgan. Bolalarda esa, harakatli o'yinlarga moyillik bo'lgan va bundan foydalangan qariyalar bolalarga meva terishni ish sifatida emas balki o'yin shaklida o'rgatishgan.
Uchinchidan: -  ibtidoiy davrda urug' qabilalar o'rtasida serhosil joylar uchun janglar bo'lib, ular oqibatida qurbonlar ko'p bo'lgan. Borgan sari masalani madaniy shaklda hal qilish yo'llari izlangan buning natijasida bir-biri bilan ikki urug' emas balki ularning sardorlari yakkama- yakka jang qilganlar. Vaqt o'tib o'lim bilan tugaydigan janglar o'rniga madaniylashgan sardorlar kurashi olishuvlari vujudga kelgan. Olishuvlar esa hozirgi milliy kurashimizning ibtidosidir.
To'rtinchidan: -  qabilalar o'z muammolarini janjal bilan emas balki tinchlik yo'li bilan hal qilish maqsadida qo'shni urug' vakillarini mehmonga chaqirgan inson tili rivojlanmagan davrda mehmon va mezbonlar o'z fikrlarini pantamimo o'yin raqs shaklida ifodalashgan.Xullas inson terimchilik bilan mashhur bo'layotgan davrdayoq o'yinlarning ilk shakllari meva terish bo'yicha musobaqa, tarbiyaviy o'yin, mashg'ulotlar, sardorlar olishuvlari, pantamimo, raqslar kabi o'yinlar shakllana boshlaydi. Bu o'yinlar orqali esa o'z-o'zidan jismoniy harakat, yugurish, chaqqonlik, epchillik, merganlik, mehnat va ov qurollari bilan jang qilish, nayza uloqtirish, kuchli bo'lish hamda g'olib bo'lish kabi xislatlari shakllangan va rivojlangan. Natijada sport o'yinlari, musobaqalar, kurashlar, chavandozlik, merganlik kabi sport turlari paydo bo'la boshlagan.Kurash ajdodlarimizning eng qadimiy musobaqalaridan biri ekanligiga ko'plab tarixiy va ashyoviy dalillar topilmoqda. Akademik Asqarov bu borada tasviriy aksga ega bo'lgan qator arxeologik topilmalarni misol keltiradi: birinchisida -  3.5 ming yil ilgari yashagan zardushtiylarning sopol idishdagi tasvirda kurash manzarasi bir-birining oyog'ini chalgan ikki pahlavon olishuvi; ikkinchisida -  2.5 ming yil awalgi sak qabilalarining ot to'qasidagi tasvirda ikki kuchli chayir pahlavonlar bir-birlarining oyog'idan olishayotgani; uchinchisida -  1.5 ming yil awalgi kumush cho'michda ikki pahlavonning otdan tushib, qurol-aslahalarini taxlab qo'yib bellashayotgani, jumladan, bir-birlarini belbog'idan tutib
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ikkinchi qo'li bilan (otlari oldida taxlab qo'yilgan) qurol sanchiqni olishga intilayotganligi aks ettirilgan.

2-rasm. Misrda m.a. 2800 yillarga mansub bo'lgan ehrom devoridagi 
erkin kurash bo'yicha texnik harakatlar.Albatta, kurashchi-pahlavonlarning qiyofasi va liboslari ham bizning diqqatimizni tortadi. Birinchi holda libosini aniqlash qiyinga o'xshaydi, ikkinchi holda esa pahlavon egnida uzun chalvor [hozirgi kombinzonga oxshash), oyoqlarida poshnasiz choriq, sochlari o'rilgan, uzun, orqaga tashlab qo'yilgan; uchinchi holatda -  pahlavonlarning egnida gulli chapon, oyoqlarida choriq, boshida qiyiqcha va hokazo.2Ovchilik asosida chorvachilik shakllanadi, chorvachilikda muayyan hayvonlar ot, ho'kiz, eshak, tuya, mehnatidan foydalanish jarayonida ham bu hayvonlar harakatlarini taqlid qiladigan o'yinlar vujudga keladi. Masalan; hush-hush, shohmot, qush haydash, qo'sh hayda, ilk bor ot egarlash Vaqtida qaysar ot kabi o'yinlar paydo bo'ladi. Shuningdek qo'y junlarini olish mavsumiy marosimi, qoramol terilarini oshlash va ulardan po'stin tikish, jun yigirish va kiyim to'qish an’analari, turli qo'shiqqa raqslar kabi bir qancha o'yinlar paydo bo'lgan. Xullas chorvachilik tarmoqlarining har biri masalan; qoramolchilik, qo'ychilik, yilqichilik, parrandachilik, baliqchilik, asalarichilik kabilar bilan bog'liq o'ziga xos o'yin odatlar paydo bo'lgan. * 8

2 Asqarov A. Moziyga tutash qadriyat O'zbekiston adabiyoti va san'ati. 2001 yil, 1 yanvar.
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Dehqonchilik vujudga kelishi va rivojlanishi natijasida ikki an’ana birinchisi bahorda mehnat mavsumiga kirish va ikkinchisi kuzda xosilni yig'ish yakuniga bag'ishlangan marosimlar yuzaga keladi. Ayniqsa yoz bo'yi mehnat qilib mo'l hosil yetishtirilgan dehqonlar xursand bo'lganidan o'ziga xos xirmon to'yini o'tkazib, unda mehnat jarayonlarini o'yinlar orqali aks ettirishgan mehnat o'yinlari yaxshi kayfiyatda bayram holatida o'tgan.Shunday qilib eng qadimiy davrlardan boshlab inson hayotida termachilik ovchilik chorvachilik dehqonchilikka oid mehnat tajribalari bilan birga o'yin raqslar shakllana boshlaydi. Ongli mehnat va tajriba asosida turli o'yinlar paydo bo'ladi va taraqqiy etishi inson rivojlanishida ham muhim o'rin tutadi. Chunki o'yinlar boshqalar tajribasidan, ilg'orlar yutug'idan, keksalar ibratidan, avlodlar merosidan samarali foydalanishga imkoniyat yaratgan.Shuni alohida ta’kidlash kerakki marosim, san’at, ijod kabi madaniyat turlari shuning bilan birgalikda sport turlarini ham vujudga kelishida va rivojlanishida o'yinlar o'ta muhim rol o'ynagan. Obrazli qilib aytganda o'yin ko'pgina qadimiy madaniy turlarning jumladan raqs teatr sport kabilarning onasi hisoblanadi. Dastlab o'yin insonning rivojlanishi uchun kerak bo'lgan bo'lsa keyinchalik inson o'yinni rivojlantirdi.
1 .1 .2  Q a d i m g i  d a v r d a  j i s m o n i y  t a r b i y a .Jismoniy tarbiya va olimpiya harakati tarixi qadimgi davrda jismoniy tarbiyaning vujudga kelish xususiyatlarini o'rganishdan boshlanadi. Qadimgi dunyo jismoniy tarbiyasi deganda, insoniyat bosib o'tgan ikki tarixiy-ijtimoiy davr -  ibtidoiy jamoa tuzumi va quldorlik tuzumi jismoniy tarbiyasi tushuniladi.Insoniyatning eng qadimgi davr tarixi 3-3,5 million yil awal boshlanib, milodiy IV asrgacha davom etgan. Olimlarning ma’lumotlariga ko'ra, odamzod dastlab Afrika, Janubiy va Janubi-sharqiy Osiyoda paydo bo'lgan. Keyinroq esa Osiyo va Yevropaning boshqa hududlariga kirib borgan. O'rta Osiyoda ham eng qadimgi odamlarning yashashlari uchun qulay sharoitlar mavjud bo'lgan. Ilk davrlarda odamlar yashash uchun tabiat bilan kurashganlar va turli tabiiy ofatlardan saqlanish uchun harakat qilganlar.
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Inson uchun kerakli hayotiy malaka va ko'nikmalar jismoniy sifatlar, malaka va qobiliyatlar ularning bevosita mehnat faoliyati jarayonlarida hosil qilingan. Yoshlar barcha mehnat va jismoniy harakat faoliyatlarini katta yoshdagilardan o'rgangan hamda ularga taqlid qilib rivojiantirgan.Qadimgi davrda odamlar mehnatining asosini ovchilik va termachilik tashkil etgan. Bu davrda odamlar yirik hayvonlarni -  mamont, ulkan ayiq, bizon, zubr, yowoyi ot, buqa kabi hayvonlarni ovlaganlar. Yirik hayvonlarni ovlash juda qiyin bo'lgan, shuning uchun bu davrda jamoa bo'lib ovchilikning turli usullaridan foydalanganlar. Mehnat va yashash uchun kurash jarayonida qadimgi odamlarning aqliy va jismoniy rivojlanishi tezlashgan. Ular ov qurollarini yasash, olov yoqish, kiyinish, jismonan baquwat bo'lish uchun bolalarni maxsus mashqlar bilan tayyorlash kabi juda ko'p ijtimoiy turmush tajribalariga ega bo'lganlar.

3-rasm. O'tkir tig'li nayza otish, kurash tushish, himoya 
qalqoni va dubulg'a.Turli mustahkam va o'tkir uchli yengil nayzalarning, o'q va kamonning paydo bo'lishi ovchilikning takomillashuvi va ovning rivojlanishiga olib kelgan. Buning natijasida oziq-ovqat topish uchun sarflanadigan vaqt ancha qisqargan. Natijada, o'troqlashib yashash, bolalarni tarbiyalash imkoniyatlari kengaygan. Ibtidoiy to'da davrida kashf etilgan oddiy yutuqlar urug' jamoasi va madaniyatining vujudga kelishi uchun shart-sharoit yaratib bergan.Urug' jamoasi insoniyat tarixining alohida bosqichini tashkil etadi. Xo'jalikni idora qilishning yangi shakllari yuzaga kelishi bilan kishilik
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jamiyatini uyushtirish holatlari ancha mustahkamlanib borgan. Ona urug'i jamoalari paydo bo'lgan, ularning a’zolari qarindosh-urug'chilik munosabatlari asosida birlashib, mehnat qilganlar. Bu o'z navbatida, jamoatchilikni yuzaga keltirgan.Madaniyat sohasida ham o'zgarishlar yuzaga kelgan: masalan uy-joy qurish, hunarmandchilik, tasviriy san’at paydo bo'lgan, ijod qilingan. Ana shu davrlarda ilohiy kuchlarga ishonish, ularga bo'ysunish, qurbonliklar keltirish kabi diniy tasawurlar paydo bo'lgan.Mehnat bilan bog'liq bo'lgan turli musobaqalar, o'yinlar mustaqil tarbiyaviy ahamiyat kasb etdi va ulardan urug' jamoasining turli yoshdagi guruhlari foydalangan. Shu davrda ilk bor mehnatning jins va yoshga qarab bo'linishi amalga oshirilgan. San’atning paydo bo'lishi kishilarning fikr va tasawurlarini boyitib, ularning ma’naviy dunyosini takomillashtirgan. O'yin va raqslarda takrorlanadigan mehnat va mudofaa xususiyatidagi harakatlar faqat mehnat emas, balki jismoniy mashqlar sifatida rivoj topgan. Turli xil jismoniy mashqlarning (kurash, otda poyga, nayza uloqtirish, qilichbozlik va h.k.) o'yinlar tarzida vujudga kelishi ibtidoiy jamiyat tarbiyasida tubdan o'zgarishlar yasash uchun turtki bo'lgan. Ijtimoiy mehnat va madaniyat jarayonlari deyarli barcha qit'alarda turli darajada shakllanib, keyinchalik tobora rivoj topgan.Qadimgi davrda urug'chilik jamoasi to'da davrining davomi bo'lib, bundan 40-35 mingyillar ilgari boshlangan. Bu davrda mehnat qurollari takomillashgan, o'q-yoy kashf etilgan, dehqonchilik, chorvachilik, hunarmandchilik va savdo-sotiq vujudga kelgan. Urug'chilik jamoasi ona urug'i (matriarxat) va ota urug'i (patriarxatjga bo'lingan. Ularning har biri o'ziga xos ijtimoiy taraqqiyot va jismoniy tarbiya xususiyatlariga ega bo'lgan.Matriarxat taraqqiy qilgan davrda o'yin uchun maxsus tayyorlangan uskunalar Qundan qilingan to'p, nayzabozlik tayoqlari, uchi to'mtoq nayzalar, o'yinchoq, yoy, to'qmoq va h.k.) paydo bo'lgan. Yoshlarni nayza uloqtirishga, yoydan o'q otishga o'rgatish ibtidoiy jismoniy tarbiya yo'nalishlaridan hisoblanib, uning asosiy tarkibiy qismini tashkil etgan.
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4-rasm. Sport bellashuvlari.

Patriarxat davrida esa ishlab chiqarish ^ Ы и Г ^ к г -yanada rivojlandi. Bunda erkakla™ ng. na'rining paydo bo'lishi,mulohazalari oldingi o'rinda turgan. Temir q . riVOilanishiomoch, bolta bilan ishlash, dehqonchihk boqish, qo'lgaovning xo’jalik ahamiyatim kamaytirga . tajribalar jamoadao'rgatish, xonakilashtirish va dehqonchi i q i 1S davrida oilalarerkaklarning hukmron bo'lishini ta'mmlagan. Patriarxatvujudga kelgan. ^ ы Ы я г o'rtasida nizolar,Patriarxatning dastlabki bosqlchl 3 ^Ьо<1 abila vakillarining janjallar, ko'pincha bir-binga qarama-q h b  masalalaryakkama-yakka kurashi bilan hal etilga . r hprish va h k. bilanbirgalikda bayraib.ar tasbkil edsh, Ыг-binga " ^ an|shiyakunlangan. Qabilalar o'rtasidagi do^tlikmurHisalMtlannmg^r ^va mustahkamlanishida muhim ahamiya g shon-sharafi,o'rtasida o'tkaziladigan musobaqalar jarayom a ) rivojo'zaro bir-blrini quvvaUash. aafflarga yordam q.bsh tushunchalar,topgan. Chtlachish oe'irlik ko'tarish, yugurish,Qadimgi mashqlar (kurash, mushtlas , g иь> an-anaiar,sakrash va h.k.) asta-sekin mustaqil tur si tashkU etilib,marosimlarda namoyish etilgan va mu q oshirilgan.g'oliblarni oiqishiasb, iaqdiriasb Ы *  „ ^ c h i i a rDehqonchilik, chorvachilik va boshqa kas° ‘z sohalari bo'yicha turli tfy in la r .m a sb q to  K t i r o ^ ^  shaknanishi Ibtidoiy jamoaning yemirilishi va qu , . . maw a l vaqadimiy Germ aniya, Okeaniya, hindu qabilalari (as e ,
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boshqa joylarda ham sodir bo'lib, ularda ham o'ziga xos jismoniy mashqlar va o'yinlarning rivojlanishiga olib kelgan. Masalan, mayya qabilasida kauchukdan yasalgan koptok bilan jamoa bo'lib o'yin o'ynash an’anaga aylangan. Ya’ni uning shakli va mazmuni hozir mashhur bo'lgan sport o'yinlariga asos solgan bo'lishi mumkin.3Qadimgi Peru mamlakatida jismoniy mashqlar yoshlardan iborat harbiy qismlarni tayyorlashda eng muhim vosita sifatida xizmat qilgan. Hindular qabilasida kauchuklardan koptoklar, maxsus chana yasaganlar. Ulardan xo'jalik yumushlari va turli musobaqalarda ham maqsadli foydalanganlar.Sharqiy Afrikadagi ibtidoiy qabilalarda langarcho'p bilan sakrash va yugurib kelib balandlikka sakrash musobaqalari ham o'tkazilgan. Ularni turli bayramlarda namoyish etishgan. Shimoliy va Janubiy Amerikada Yevropaliklarning istilosiga qadar katta rezina koptok, chavgon va raketkalardan foydalanib o'ynaladigan yozgi va qishki o'yinlar rasm bo'lganligi aniq manbalarda o'z ifodasini topgan. Ibtidoiy jamoa tuzumi davrida suvda suzish, kanoe va baydarka xilidagi yengil uzunchoq qayiqlarda eshkak eshish ham keng qo'llanilgan. Sharqiy Braziliya xalqlari orasida qiz va' yigitlar hayotida kerak bo'lgan epchillik, chaqqonlik chidamlilik, jasurlik va qat’iyatlilik kabi qobiliyatlar hamda sifatlarga ega bo'lishi lozim edi. Chunki qabilalarda yigitlar ma’lum sinovlardan o'tmagunlaricha uylanishga ruhsat berilmagan.Turli qabilachilik holatlari o'zaro jang, nizo va urushlarni keltirib chiqargan. Shu sababdan himoya qal'alari, qurol-yaroqlar yasash kabi yangi faoliyatlar tarkib topib, ular yanada rivojlangan. Maxsus jangchilarni tayyorlash ishlariga alohida e'tibor qaratilgan. Jangchilarning jismoniy tayyorgarligida boshqa qabila va elatlarni bosib olish, ko'pchilikni hukmron ozchilikka bo'ysundirish uchun foydalanishni ko'zda tutadigan jismoniy tarbiyaning yangi tizimi namunalari tug'ila boshladi. Bunday jarayonlar esa quldorlik tuzumini vujudga keltirgan.Quldorlikning dastlabki davrida qabilachilik munosabatlarining xalq hokimligi an’anasi saqlanib, qabila zodagonlari hokimiyatini cheklab turgan. Lekin qabilalar o'rtasida to'qnashuvlar harbiy xususiyatlarga ega
3 Djalilova L.A. Jismoniy tarbiya va olimpiya harakati tarixi. Darslik. T.: "Voris-nashriyoti", 2017.-432 b.

13



bo'lgan. Ularning asosiy sababi boylik orttirish va o'z hukmronligini o'rnatishdan iborat bo'lgan. Harbiy dohiylar rahbarligida maxsus posbonlar paydo bo'lgan.Dohiylar ko'pincha qabilalarning yo'lboshchisi ham hisoblangan. Xalq kengashlari yuzaga kela boshlagan. Ularning vazifalari jamoaning barcha a’zolarini himoya qilishdan iborat bo'lgan. Qishloq istehkomlari paydo bo'lib, chet el posbonlari hujumidan harbiy mudofaa qilish madaniyati rivojlangan.Qadimgi Sharq davlatlarida jismoniy tarbiya. Miloddan awalgi IV-III asrlarda ilk davlatlar paydo bo'lgan. Bu davrlarda yirik davlatlar asosan qadimgi Sharqda, Gretsiya va Rimda bunyod etilgan. Qadimgi Sharq hududidagi Misr, Eron, Bobil, Ossuriya, Hindiston, Xitoy kabi davlatlardagi jismoniy tarbiya vositalarining xilma-xilligi haqida haykallar, qurilish yodgorliklaridagi devoriy suratlar, turli madaniy ashyolar, qo'lyozmalar bunga guvohlik beradi.Miloddan awalgi IVasrlarda O'rtayer dengizi atrofida vujudga kelgan davlatlarda jismoniy madaniyatning ilk namunalari paydo bo'lgan. Jismoniy mashqlarning mazmuni va shakllari harbiy faoliyatlarda o'z ifodasini topgan. Bunda, asosan, bel ushlashib kurashish, mushtlashish, g'ildirakli aravalarda poyga qilish va merganlik san’ati kabi faoliyatlar muhim o'rinni egallagan. Parfiyonlar, skiflar, eroniylar, arablar o'z ommaviy o'yin va an’analarini messopotamiyaliklardan o'rganganlar. Hindlar va eroniylar hayotida ham turli tuman jismoniy mashqlar va o'yinlar vujudga kelgan. Ular tarkibida otda (tuyada, xachir va h.k.) yurish va ov qilish, qilichbozlik, aravachalarda poyga, kamondan o'q otish, to'plar va tayoqlar bilan o'ynash keng rivojlangan.Qadimgi Eronda maxsus tashkil qilingan maktablarda zodagon yoshlarni tarbiyalash tizimi mavjud bo'lgan. Bunda yuqorida tilga olingan mashqlarni (nayza sanchish, qilich ishlatish, otdan ag'darishj o'rgatish dastur asosida olib borilgan.Qadimgi Misrda harbiy aslzodalarni harbiy-jismoniy jihatdan maxsus tayyorlash uchun kurash, qilichbozlik, kamondan o'q otish, nayza uloqtirish kabi mashqlardan foydalanishgan.Misr davlatida dinlarning ko'pligi tufayli ularning xudolariga hamda urf-odatlariga bag'ishlangan ko'pgina bayramlar, an'anaviy xalq musobaqalari o'yinlar va raqslar bilan birga qo'shib olib borilgan.
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Keyinchalik ulardan ko'proq g'oyaviy maqsadda foydalanilgan. Hukmron doiralar xalq o'yinlari va jismoniy mashqlardan o'z kamoloti va manfaatlari yo'lida foydalanganlar.Qadimgi Sharq davlatlarida quldorliktuzumi davrida ozod dehqonlar, kasb-hunar egalari, savdo-tijorat xodimlari orasida rasm bo'lgan xalq jismoniy tarbiyasi shakllari va xalq mashqlarining turlari quldorlar tomonidan o'z obro'yi hamda hukmronligini kuchaytirish maqsadida o'zlashtirilgan va ulardan keng foydalanilgan.
1 .1 .3  O ' z b e k x a l q  b a y r a m l a r i n i n g  p a y d o  b o 'l i s h i .Insoniyat yaralibdiki, uning turmush tarzida bayramlar alohida ahamiyatga ega bo'lib kelmoqda. Insoniyat hayotini bayramsiz, an’ana, marosim, urf-odatlarsiz tasawur qilib bo'lmaydi. "Bayramlar jamiyatning ma’naviy go'zalligini, xalqning yashash tarzi, turmush sharoitini dunyoga ko'z-ko'z qiluvchi asosiy vositadir. Biror davlatda nishonlanayotgan milliy bayramlar yoki jahon miqyosidagi tadbirlarni kuzatar ekanmiz, o'sha davlatning milliyligi, o'ziga xos urf-odatlarini o'rganamiz. Demakki, bayram hayotning eng nafis va nafosatli xislatlarini namoyish etuvchi ko'zgudir. Bayram jamiyatning kechasi, buguni, ertasi haqida dalolat beruvchi jonli manbadir4.

"Bayram” — turkcha so'zdan olingan bo'lib, "to'y", "marosim", "xursandchilik" degan ma’nolarni bildiradi. Bayram so'zining turli talqinlari bor. Bizningcha, falsafiy ensiklopediyada berilgan Bayram 
"insonlar xursandchiligining yig'indisi”, - degan talqin eng to'g'risi deb hisoblanadi. Bayram ijtimoiy mahalliy hayotning eng muhim qismlaridan bo'lib, shodiyona, xursandchilikni vujudga keltiradigan voqealarni nishonlaydi.Ommaviy bayramlarning ommabopligi shundaki, birinchi navbatda, u amaliy namoyish etilganda, o'zining chuqur ijtimoiy- psixologik ildiziga ega ekanligi namoyon bo'lib, sahnalashtirish jarayonida tasodifiy hoi va elementlarga yo'l qo'yilmaydi. Ommaviy bayramlar ba'zi bir tashkilotchi yoki tashkilotning xohishiga qarab o'tkazilmasdan, balki keng xalq ommasining bayramga bo'lgan ma’naviy ehtiyoji tug'ilganda o'tkazilsa, luqiqiy bayram tomoshasi yuzaga keladi.

4 H.S.iylullayev. Tomosha san'ad tarixi va nazariyasi. Toshkent 2014, 73-bet15



Bayramlar eng qadimiy davrlardan boshlab inson hayotining eng muhim va tarkibiy qismiga aylangan. Bayramlar xalq hayotiningyaxshi va go'zal tomonlarini aks ettiruvchi ko'zgudir. Bayram hayotning davomi muhim qismidir, bayram shaxs, oila, jamiyat, millat, davlat, xalqaro hayotdagi eng muhim hodisa, voqea sanalarni qayd etadi, ularni nishonlashga imkoniyat yaratadi. Kishilarning hayoti faoliyatida erishgan yutuqlarini ifodalaydigan hodisadir.O'zbek xalqida yirik ishlarning boshlanishi va yakunlanishi odatda bayramga aylanib ketadi. Bayram insoniyatning bosib o'tgan yo'llarini chuqur anglashga g'alabalardan faxrlanishga ertangi kun uchun rejalar tuzishga kelajakka umid bog'lashga yordam beradi. Shu boisdan ham bayram arafasida kishilar bir-birlarini tabriklashadi yaxshi istaklar bildirishadi.Bayramlar insoniyat hayotida shu qadar mustahkam o'rin egallaganki, ularni nishonlamaydigan hech bir shaxs, oila, jamoa topilmaydi. Shuningdek har bir millat va elat, xalqning o‘z taraqqiyot tarixi jarayonida shakllangan bayramlari mavjud. O'rta Osiyo xalqlari, jumladan o'zbek xalqining ham eng qadimiy davrlardan shakllana boshlagan, asrlar bo'yi avloddan avlodga o'tib, kamol topib, bebaho merosga aylangan bayramlari ko'p. Bu bayramlarning ma'lum bir qismi tarixning "sovuq shamollari"- bosqinchilar va turli tarixiy shaxslar-hukmdorlar tazyiqiga uchrab nohaq yo'qotilgan, ayrim bayramlar esa qarama-qarshiliklarni yengib, ko'pgina fazilatlardan ajralsa-da, butunlay yo'qolib ketmagan, yana boshqalari esa xalq hayotidan mustahkam o'rin olib, bizning zamonamizgacha yetib kelgan.

5-rasm. An’anaviy Navro'z bayrami.16



Bu sohada birinchilardan bo'lib falsafa fanlar doktori, professor U.X.Qoraboyev ilmiy izlanishlarida 0 ‘zbekiston bayramlari fani rivojiga o'zining katta hissasini qo'shdi. Uning "0‘zbekiston bayramlari", "0‘zbekiston bayramlari tarixi" kitoblarida bu mavzuga chuqur, ilmiy yondashilib, bayramlarning kelib chiqish tarixi to'liq yoritishga harakat qilingan.Xullas, eng qadimiy davrlardan xalq ommasi ehtiyoji bilan shakllana borgan, ijtimoiy zarurat asosida rivoj topgan, muayyan vaqtlarda taqiqlangan, katta qarama-qarshiliklar, to'siqlarni yengib, boshqa xalqlar tajribasi bilan boyib kelgan o'zbek bayramlari uzoq va boy tarixga ega. Biroq hanuzgacha o'zbek xalq bayramlarining tarixi va hozirgi ahvoli maxsus o'rganilgan emas. 0 ‘zbekiston hududida yashagan va yashayotgan avlodlar bayramlarining paydo bo'lishi, tarixiy rivojlanishi, hozirgi kuni, muammolari haqida maxsus ilmiy-ommabop kitoblar va o'quv qo'llanmalari yaratish tarixiy zaruriyatdir.Aslida esa o'zbek xalq bayramlari uzoq va boy tarixga ega. Agar tarixchi-madaniyatshunos olimlarning "bayram inson bilan birga paydo bo'lgan va rivojlangan" degan fikriga tayansak, bayramlar kurtaklarini eng qadimiy paleolit davridan, ya’ni 0‘rta Osiyoda odam zoti paydo bo'la boshlagan -  500 ming yil awalgi vaqtdan izlasa bo'ladi. Shuni ta’kidlash kerakki, tarixga qanchalik chuqur kirib boraversak, shunchalik tarixiy manbalarni kamayib ketayotganligini sezamiz. Bizning madaniy-ma’naviy tariximiz, inson hayoti, odatlari, bayramlari jiddiy tadqiqotlarni kutmoqda.Ibtidoiy davrda vujudga kelgan ilk bayram shakllari arxeologlar, tarixchilar, etnograflar, san’atshunoslar bergan ma’lumotlarga qaraganda, bayramlar eng qadimiy davrlardayoq mavjud bo'lgan va iptidoiy odamlar liayotida muhim rol o'ynagan. Bu fikrni madaniyatshunos olimlar ham rt n of etadilar. Masalan, D.M.Genkinning fikricha, "...bayramlarning 
(luiqur ildizi insoniyatning go'daklik davriga borib taqaladi"5. Yoki 
M M.Baxtinning ta’kidlashicha, "Bayram -  insoniyat madaniyatining 
hovhlang'ich shaklidir"6 deb ta’riflaydi.

■ Генкин O.M. Массовые праздники. M., 1975,44-бет.
А Бахтин М.М. Творчество Франсуа Рабле и народная культура средневековья и Ренессанса. 

-М ., 1965, 11-бет.
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Bayramlarning eng qadimiy davrlarda mavjud bo'lganligi umuman tan olingan bo'lsada, biroq bu masalalar hanuzgacha maxsus o'rganilmay kelinmoqda. Ammo hozirgacha mavjud bo'lgan manbalarga tayanib, ilk bayram shakllarining paydo bo'lishi haqida mantiqiy fikr yuritsa va ular to'g'risida muayyan tasawur hosil etsa bo'ladi.Odatda, bayram deganda biror-bir muhim hodisa, voqea, sanani ko'pchilik bo'lib, ko'tarinki ruhda, xursandchilik bilan nishonlash tushuniladi. Shu boisdan Beruniy bayramlarni hayotdagi "eng muhim 
kunlar” desa, Mahmud Qoshg'ariy "shodlik va xursandchilik kuni7" deb ta'riflaydi.“Bayram xalqning shodlik va xursandlik kuni", - degan edi XI asr Sharqning buyuk olimi Mahmud Qoshg'ariy. Darhaqiqat, bayramlar yordamida hayotdagi xursandchilik, shodiyona, tantanavorlik holatini vujudga keltirgan yirik voqealar, muhim sanalar, ulkan yutuqlar nishonlanadi. Bayram insoniyatning o'zi bosib o'tgan yo'llarni chuqur anglashi, qo'lga kiritilgan g'alabalardan mag'rurlanishi, ertangi kunga yaxshi umid bilan qarashiga yordam beradi.Ommaviy bayram va tomoshalar haqida fikr yuritishdan oldin biz bayram bilan tomosha o'rtasidagi farqni anglab olishimiz lozim. "Bayram” tushunchasi "tomosha” tushunchasidan ancha kengdir. Bayram har doim keng, faol, ijodiy xalq ommasining ishtirok etishi bilan farq qiladi. U katta maydonlarni egallab, hech qanday uzviy sahna maydoni va chegarasiga ega bo'lmaydi. Tomosha bo'lsa, bayramdan farqli, doimo aniq sahna maydonida o'tkazilib, uzviy sahnaviy chegaraga ega bo'lib, xalq ommasini ishtirokchi va tomoshabinga bo'ladi.Ommaviy bayram tuzilishi va shakli bo'yicha turli-tuman bo'lib, u har bir shaharda, har bir qishloqda, har bir mehnat korxonasida o'tkazilib, madaniy-ma’rifiy ishlarda yetakchi o'rinlardan birini egallaydi. Ommaviy bayramda birvarakayiga bir nechta badiiy harakat yuzaga kelib, tomoshabinning o'zi o'z diqqat obyektini topishi lozim.Ommaviy tomosha bayramning teatrlashtirilgan qismi bo'lib, bayram strukturasida asosiy o'rinlardan birini egallaydi. Tomoshaning vaqti chegaralangan bo'ladi. Bayram esa hech qanday vaqt birligida chegaralanmaydi. U bir kundan bir oygacha davom etishi mumkin

7 Mahmud Qoshg'ariy. "Devonu lug'otit turk”, 1-tom. -  T.: "Fan", 1963 yil, 447-bet).
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(m.isalan: "Navro'z” bayrami). Lekin bayram asosini tomosha tashkil < 111.к 11. Kompozitsion jihatdan bir-biriga g'oyaviy bog'langan bir qancha lomosliadan bayram vujudga keladi.Ommaviy tomosha estrada konsertidagi kabi tayyor nomerlarni
11. и.iga olish yoki qandaydir tezisni tasvirlash emas, balki turli janrdagi nomerlarni, hujjatli material, kino-video materiallarni, maxsus yozilgan matnlar va h.k.lar asosida yangi sifatli sintetik, kompleks janr bo'lib Insoblanadi. Yuqorida aytib o'tganimizdek, bayram deb, insonlar xursandchiligining yig'indisiga aytiiladi. Hozirda nishonlanadigan va /.amonaviylashgan bayramlar spetsifikasi bo'yicha, bir qancha turlarga bo'linadi. Ular quyidagilar;

I. Ijtimoiy-siyosiy bayramlar:— 1-sentyabr Respublikamizning "Mustaqillik” kuni;— 8-dekabr "Konstitutsiya" kuni;— 14-yanvar "Vatan himoyachilari” kuni;— 9-may "Xotira va qadrlash” kuni;— 21 -oktyabr "Til bayrami" kuni;
II. Milliy bayramlar:— "Navro'z” bahor bayrami;— "Qovun sayli”;— "Gul sayli”;— "Suv sayli";— "Olma sayli";— "Qum sayli";— "Lola sayli";. — "Qushlar bayrami”;— "Ona yer sahovati" bayrami;— "Mehrijon”;— "Birinchi qadam" bolalar bayrami.
III. Mehnat bayramlari:— "Birinchi chigit qadash" bayrami;— "Hosil" bayrami;— "Paxta" bayrami;— "Birinchi gul" bayrami;— "Birinchi karvon" bayrami.IV. Diniy bayramlar:
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— "Qurbon hayit";— “Ramazon hayit";
V. (Calendar-professional kasb bayramlari:— ‘‘0 ‘qituvchilar va murabbiylar" kuni;— "Radio kuni”;— "Teatr kuni";— "Shifokorlar” kuni;— "Militsiya xodimlari" kuni;— "Matbuotchilar" kuni;— "Savdo xodimlari" kuni;— "Metallurglar” kuni;— "Aviatorlar” kuni;— "Temiryo'lchilar" kuni;— "Shaxtyorlar" kuni;— “Neftchilar” kuni;— "Geologlar" kuni;— "Qishloq va o'rmon xo'jaligi" kuni;— "Quruvchilar" kuni.

VI. Kalendar bayramlari:— 1-yanvar — Yangi yil bayrami;— 8-mart — Xalqaro xotin-qizlar bayrami;— 1-iyun — Xalqaro bolalar kuni;— 1-aprel — Kulgi va hazil kuni va h.k.Bu bayramlar qatoriga hozirda nishonlanadigan sport bayramlarini ham kiritishimiz mumkin.
S p o r t  b a y r a m l a r i :—  Uloq, ko'pkari -  yil davomida;—  Kurash milliy sporti — 6-sentyabrda nishonlanadi;—  Xalqaro futbol kuni — 10-dekabr;—  Umid nihollari, Barkamol mavlod, Universiada.Ommaviy bayram harakati teatrdan farq qilib, uzviy ketma- ketlikdan mahrum bo'lib, unda lirik chekinishlar, voqealarning qaytishi, to'xtalish, pauza, so'zli materialni plastik materialga ko'chishi, plastik materialni musiqaga, musiqadan so'zga o'tishi mumkin. Agar teatr rejissyori premyeradan so'ngyana spektakl ustida qayta ishlashi mumkin
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Im'lsa, ommaviy bayram bor-yo'g'i bir marotaba o'tkazilib, odamlarda • liuqur emotsional taassurot qoldirishi Iozim.Sport o'yinlarining paydo bo'lish tarixi haqida mantiqiy tasawur qiladigan bo'lsak hamda sport bilan bog'lasak quyidagi fikrlar kelib ( liiqadi. Qadimda ibtidoiy odamlar o'rtasida serxosil joylarni egallash uchun janglar bo'lib turgan. Bunday janglar oqibatida qurbonlar ham ko'p Iw'lgan. Asta-sekinlik bilan bu boradagi mojarolarni madaniy tarzda hal qilish yo'llari izlangan. Dastlab, ikki urug' odamlari emas, balki sardor (oksoqoljlar o'zaro jang qilishgan. G'olib o'z jamoasi chegarasini belgilagan. Keyinchalik o'lim bilan tugaydigan janglar o'rniga, sardorlarning madaniylashgan olishuvlari vujudga kelgan. Ana shu olishuvlar xozirgi milliy kurashlarning ibtidosi bo'lgan.
1 .1 .4  M a m l a k a t i m i z d a  o m m a v i y  s p o r t  t a d b i r l a r i n i n g  i l k  b o s q i c h l a r i .Mamlakatimizda har tomonlama yetuk, barkamol va sog'lom avlodni voyaga yetkazish ijtimoiy taraqqiyotning asosiy yo'nalishlaridan biriga aylanganligi bois, joylarda biri-biridan ko'rkam, zamonaviy anjomlar bilan jihozlangan sport majmualari, sport va sog'lomlashtirish markazlari, jismoniy tarbiyaning turli sohalariga ixtisoslashtirilgan sport maktablari, o'yingohlar va suzish havzalari bunyod etildi. Ana shu ezgu jarayonning tarkibiy qismi sifatida mamlakatimizda "Umid nihollari", "Barkamol avlod", "Universiada", shuningdek, milliy kurash, tennis va boshqa sport turlari bo'yicha musoboqalar muntazam ravishda o'tkazib kelinmoqda. Ana shunday sport musoboqalarining ochilish va yopilish tantanalari katta o'yingohlarda teatrlashgan maydon tomoshalari mezonlari asosida o'tkazilishi bugungi davr rejissurasida o'ziga xos alohida yo'nalishni yuzaga keltirdi.Xalqimizning sport bayramlari orasida milliy kurash bilan bog'liq turli musoboqalar bilan aloqador tantanalar muhim o'rin tutadi. Ma’lumki, kurash xalqimizning eng sevimli va keng tarqalgan sport turlaridan biridir. O'zbekistonda ikki usulda, ya’ni buxorocha va farg'onacha usuldagi kurash turlari keng tarqalgan. Mamlakatimiz hududida olib borilgan arxeologik qazilmalar chog'ida o'zbek milliy kurashining tarixi g'oyat qadimiyligini isbotlaydigan ashyoviy dalillar topilgan. Shulardan eng qadimiysi Janubiy O'zbekiston hududida joylashgan qadimgi Baxtar - Baqtriyaning bronza davriga oid topilma
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bo'lib, bu sopol idishda saf tortib borayotgan kurash kiyimidagi odamlar tasvirlangan. Arxeolog olimlarning fikricha, bunday idishlar odatda zardushtiylik ibodatxonalarida foydalanilgan bo'lib, ramziy- magik xususiyatga ega deb tasawur qilingan. Bunday idishlarning ko'pchiligida polvonlar tasviri mavjud. Jumladan, Surxondaryo viloyatining Sherobod tumani hududidagi bronza davriga oid Jarqo'ton yodgorligida olib borilgan arxeologik qazuv ishlari chog'ida ana shunday sopol idishlardan bir nechtasining parchasi - bo'lagi topilgan. Bu idish parchalarida bittasida ikki polvonning kurash tushayotganligi va polvonlardan biri raqibini oyog'idan chalib yiqitayotganligi tasvirlangan bo'lsa, ikkinchi idish bo'lagida ikki polvon qo'llarini baland ko'tarib kurash tushishga shaylanib turgan holati aks etgan. Akademik A.Asqarovning aniqlashicha, ana shu ikki sopol idish parchasidagi tasvirlarga asoslanib, o'zbek milliy kurashining tarixiy ildizlari kamida uch yarim ming yillik tarixga ega, deb xulosa chiqarish mumkin8.Ma’lumki, kurash faqatgina milliy sport turi emas, balki qadimdan ajoyib tomosha namunasi sifatida ham mashhur bo'lib kelgan. Kurash xalqimizning qadimiy musobaqasi bo'lishi bilan birga ommaviy tomosha turi sifatida to'ylarda, bayram va sayillarda doimiy ravishda o'tkazib kelingan. Bu sport turi katta tajribaga ega bo'lgan kuragi yer ko'rmagan polvonlar va usta bakovullar tomonidan namoyish etiladi. Shuning uchun ham mutaxassislar kurashni mohiyatiga ko'ra "o'yin-tomosha" deb tasniflaydilar. Bunda kurashda u yoki bu polvonning g'olib chiqishi uning sport musobaqasi sifatidagi mohiyatini anglatsa, polvonlarning mahorati va epchilligi ishqibozlarga zavq berishi uning tomoshaviyligini bildiradi.Mustaqillik yillarida ko'pgina milliy qadriyatlarimiz qatorida kurash bilan bogliq sport an’analarimiz ham qayta tiklandi. Chunonchi, 1991- yilda Samarqand viloyatining Bulung'ur tumanida "Polvonbozlik" tomoshasining yangicha shakli qayta tiklandi. Bu ezgu ish "Chavqi" folklor-etnografik jamoasining keksa san’atkorlari Ummat Abdug'aniyev va Abdulla Soatovlar ijodiy intilishlari nati- jasida o'ziga xos tomosha san’ati sifatida namoyish etildi. Dasturga binoan katta davra hosil qilinib, egniga to'n, beliga belbog' bog'lagan polvonlar o'rtaga chiqadilar. Qarsak
8 Asqarov A. O'zbek milliy kurashining arxeologik materiallarda aks etishi // Markaziy Osiyoda an'anaviy va zamonaviy etnomadaniy jarayonlar. 2-qism. - Toshkent, 2005. - B.3-4.
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lo'rligidagi qo'shiqlar bilan davra ahli polvonlarni qo'llab-quwatlab luradi. Bu dastur milliy kurash an’anasining sahnaviy talqinini yaratish Imrasidagi ilk tajriba bo'lgan edi.Mustaqillik yillarida kurash bilan bog'liq milliy qadriyatlarimizni liklash va xalqaro maydonga olib chiqish borasida keng ko'lamli ishlar .unalga oshirildi. O'zbekiston Respublikasi birinchi Prezidenti I.Karimov i.ishabbuslari bilan 1991-yil milliy kurash federatsiyasi tashkil etildi. Milliy kurash an’analarini tiklash maqsadida bir qator nufuzli musobaqalar o'tkazildi. Xususan, Xorazmda Pahlavon Mahmud, Buxoroda Hahovuddin Naqshbandiy, Shahrisabzda Amir Temur, Termizda At- Termiziy, Andijonda Zahiriddin Muhammad Bobur xotirasiga hag'ishlangan katta xalqaro kurash musobaqalari bo'lib o'tdi. Bu musobaqalar o'zining mohiyati va o'tkazilish jarayoniga ko'ra o'ziga xos sport bayramlari bo'ldi. 1993-yil 3-4-aprel kunlari Termiz shahridagi • Alpomish» o'yingohida buyuk hadisshunos olim Hakim at-Termiziy xotirasiga bag'ishlangan xalqaro musobaqa bo'lib o'tdi. Dunyoning turli mamlakatlaridan kelgan 400 nafardan ortiq zabardast polvonlari qatnashgan mazkur kurash musobaqasi bayramona tarzda o'tkazildi. Bu nufuzli xalqaro musobaqaga alohida tayyorgarlik ko'rildi. Kurash musobaqalari o'tkaziladigan «Alpomish» o'yingohi va uning atrofi obodonlashtirildi. O'yingoh va unga tutash inshootlar ta’mirlanib, bayramona ko'rinish kasb etdi. Sport bayrami uchun maxsus liboslar, taklifnomalar, ko'krak nishonlari, dekoratsiyalar, bayram dasturi tayyorlandi. Mannon Uyg'ur nomidagi viloyat drama teatri jamoasi tomonidan mazkur sport bayramining ochilishi tantanalari uchun katta tomosha dasturi tayyorlanib namoyish etildi.Xalqaro musobaqaning ochilish marosimi tantanali tusda boshlandi. Bahodirlik va ulug'vorlikni tarannum etuvchi milliy kuy-qo'shiqlar fonida polvonlar davraga kirib keldilar. O'zbekiston Respublikasi birinchi Prezidenti l.Karimovning musobaqa qatnashchilari va mehmonlarga yo'llagan tabrigi o'qib eshittirildi. So'ngra jamoalarning sardorlari musobaqa bayrog'ini ko'tardilar. Viloyat va respublika televideniyesi musobaqaning ochilishi to'g'risidagi ko'rsatuvlarni keng ommaga namoyish etdi. Shu tariqa milliy kurash bo'yicha mamlakat birinchiligi va ko'plab xalqaro musobaqalar o'tkazib kelinmoqda. Bu sport bayramlari orasida O'zbekiston Respublikasi Prezidenti sovrini uchun o'tkaziladigan an'anaviy kurash musobaqasi alohida o'rin tutadi.
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Umuman, bizning obod va erkin mamlakatimizda har yili ko'plab sport bayramlari o'tkazilishi an'anaga aylangan. Shu bois, ommaviy bayramlarni tashkil etish va o'tkazish uchun yetuk rejissyor kadrlami tarbiyalab voyaga yetkazishda sport bayramlariga ixtisoslashgan mutaxassislarni o'qitishga alohida e’tibor qaratish juda zarurdir. Binobarin, birinchi galda o'yingohlar o'zining tuzilishi, shakli va texnik jihozlanishi jihatidan sayilgoh, amfiteatr yoki tomosha maydonlaridan farqlanib turganligi bois, rejissyorlar uchun senariyning o'ziga xos talqinlarini yaratish vazifasini kun tartibiga qo'ydi. Qolaversa, sport musobaqalari bilan aloqador teatrlashgan maydon tomoshasi ham mazmunan sport bilan bevosita aloqador bo'lishi va musobaqalar mohiyatini o'zida mujassamlashtirgan bo'lishi talab etilar edi. Ommaviy badiiy-sport tomoshalari teatrlashgan maydon tomoshasi san’atining nisbatan yosh janrlaridan biri hisoblanadi. Bu yo'nalish sport bayramlarini tashkil qilish, sport turlariga aloqador shou-biznesni yo'lga qo'yish, yoshlar sport festivallarini o'tkazishda muhim amaliy ahamiyatga ega. Ommaviy badiiy-sport tomoshasi shunchaki keng qamrovli madaniy tadbir emas, balki g'oyatda katta ko'lamdagi tashkiliy-tayyorgarlik ishlarini talab qiladigan hodisadir:Respublikamizda jismoniy tarbiya va sportning ommalashuvini yanada yuqori pog'onaga ko'tarish, jismoniy madaniyat harakatini rivojlantirish, xalq milliy o'yinlarini qayta tiklash, sog'lom turmush tarzini shakllantirish, zamonaviy sport turlari bo'yicha iqtidorli sportchilarni tayyorlash va ularning sport mahoratlarini oshirish maqsadida mamlakatimizning Birinchi Prezidenti Islom Karimov tomonidan amalga oshirish borasida ko'plab, qabul qilgan farmon va qarorlari mamlakatimizda sporti sohasini ommalashtirish va rivojlantirishda muhirmahamiyatiga ega bo'ldi.Mamlakatimiz mustaqillikning dastlabki kunlaridan boshlab bu sohada o'ziga hos islohatlarni amalga oshirish borasida muayyan ko'rinishdagi huquqiy bazasini shakillantirdi.Jumladan, "O'zbekiston Bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi faoliyatini tashkil etish to'g'risida” O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori, "Bolalar va o'smirlar sport maktablarini kadrlar bilan ta'minlashni yaxshilash to'g'risida" O'zbekiston Respublikasi Xalq ta'lim vazirlining buyrug'i, 2007-yilda "Bolalar sportini rivojlantirish
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i.img'armasi byudjetini va bolalar sport obektlari qurilishining manzilli • l.isturini tasdiqlash to'g'risida" O'zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, "O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport vazirligi liuzuridagi Jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish jamg'armasi l.ioliyatini tashkil etish to'g'risida” Vazirlar Mahkamasining qarori, "lismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirish chora- l.ulbirlari to'g'risida" O'zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori kabi rasmiy me'yoriy hujjatlar qabul qilinishi yurtimizdagi barcha hududlardagi mahallalar va ko'chalardagi yoshlarni, o'zbek milliy sport o'yinlari bilan tarbiyalanishiga va komil inson bo'lib shakillanishiga olib keldi.O'zbekiston Respublikasi birinchi Prezidenti Islom Karimov mustaqillikning ilk yillaridagi O'zbekistonni va o'zbek sportini dunyoga tanitish maqsadida dastlabki ishlaridan biri 1995-yil 29-avgustda Toshkent shahrida "Prezident kubogi” xalqaro turnir ochilishi bo'ldi.2018-yilning 5-mart kuni Prezidentimiz Shavkat Mirziyoev "Jismoniy tarbiya va sport sohasida davlat boshqaruvi tizimini tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida"gi farmoni qabul qilindi. Farmonga muvofiq, ilgarigi davlat qo'mitasi va uning hududiy bo'linmalari negizida O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport vazirligi tashkil etilib, uning vazifa va vakolatlari kengaytirilgandi. 2018-yil 20- sentyabr kuni Yurtboshimiz tomonidan jismoniy tarbiya va sport sohasini rivojlantirish masalalariga bag'ishlangan yig'ilish o'tkazildi. Unda sportchilarni tanlab olish -  seleksiya ishlarini takomillashtirish bo'yicha yangi tizim joriy etilishi dastlabki natijalarini berganligi ta’kidlandi.Biz xalqaro sport maydonlarida O'zbekistonning nufuzi va obro'- e’tiborini oshirishga katta hissa qo'shgan sportchilarimiz bilan faxrlanamiz. Shu bilan birga, oliy sportda erishilgan yutuqlar bilan chegaralanmasdan, ommaviy sportga ham katta e'tibor berishimiz kerak, -  dedi O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev mazkur yig'ilishda.Mustaqilikka qadar O'zbekiston xalqaro sport jamoatchiligi uchun qaryib yopiq edi. Futbol va tennis bo'yicha o'smirlar o'rtasida sobiq sotsialistik davlatlar sportchilari ishtirokida o'tkazilgan turnirlarni hisobga olmaganda, mamlakatimizda xalqaro musobaqalar deyarli o'tkazilmadi.
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Mustabid siyosat jismoniy tarbiya va sport sohasida ham o‘z asoratlarini qoldirib, bular ayniqsa, quyidagilarda namoyon bo'ldi:1 .0'zbekistonda jismoniy tarbiya va sport ishlari markaziy respublikalarga nisbatan past darajada yo'lga qo'yildi, sport harakatiga yerli aholi ommaviy ravishda jalb qilinmadi, ular orasidan yuqori malakali sportchilarni tayyorlash borasida esa, aniq va maqsadli ishlar olib borilmadi.2. Sport tarmoqlarini rivojlantirish, sport inshootlarini qurish, umuman sportning moddiy-texnikaviy bazasini kengaytirish va moliyalashtirish ishlari faqat markaz roziligi bilan, cheklangan tarzda amalga oshirildi.3. Soha uchun oliy va o'rta ma’lumotli kadrlar tayyorlash yo'lga qo'yilgan bo'lsada, musobaqalarda milliy sportchi kadrlar turli sun’iy to'siq va saralashlardan o'tishga majbur edi.Mustaqillikka erishilishi bilanoq, 1992-yilning yanvar oyida mamlakatda jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirishning huquqiy asosi "jismoniy tarbiya va sport to‘g‘risida"gi qonun qabul qilindi.Qisqa muddatda:-jismoniy tarbiya va sportni boshqarishning tashkiliy asoslari takomillashtirildi;- O'zbekiston Milliy Olimpiya qo'mitasi, sport turlari bo'yicha federatsiyalar tashkil qilindi; jismoniy tarbiya, sog'lomlashtirish, ommaviy sport ishlari va sportning milliy turlari rivojlantirildi;-jismoniy tarbiya va sportning moddiy-texnik bazasi mustahkamlandi; milliy ta’lim dasturiga binoan jismoniy tarbiya va sport sohasiga kadrlarni tayyorlash va qayta o'qitish ishlari amalga oshirilmoqda.Mamlakatimizda yosh avlodning jismoniy va ma’naviy barkamolligini ta'minlash sog'lom turmush tarziga intilish va sportga mehr-muhabbatni rivojlantirish, joylarda bolalar sportining moddiy bazasini yaratish, aholi yashaydigan joylarda bolalar sportining moddiy bazasini yaratish, hamda sport uskunalari va jihozlari bilan ta’minlash ishlarini yanada faollashtirish maqsadida, 2002-yiIda O'zbekiston Bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi tuzildi. O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Jamg'arma homiylik kengashining raisi etib saylandi. Qoraqalpog'iston
26



Hf.puЫikasi Jo'qori Kenges raisi, viloyatlar va Toshkent Shahar hokimlari i in ntaqaviy filiallar xomiylik kengashlarining raislari etib tayinlandilar.Sport mashg'ulotlariga o'quvchilarni ommaviy ravishda, uzluksiz jalb <|ilishni tashkil etish maqsadida, "O'quvchi va talaba yoshlarni sportgajalb qllishga qaratilgan uzluksiz sport musobaqalari tizimini tashkil etish in'c'risida” 2003-yilda O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining q.irori qabul qilindi. Mazkur qaror asosida mamlakatda umumta’limm.iktablari, akademik litsey va kasb-hunar kollejlari o'quvchilari hamda i illy ta'lim muassasalari talabalarining "Umid nihollari", "Barkamol avlod", Universiada" musobaqalarining hududlarda respublika final Imsqichlarini o'tkazish rejasi belgilandi.Jismoniy tarbiya va sport bilan muntazam shug'ullanish aholimiz, .ivvalo, yosh avlodimizning sog'lig'ini mustahkamlashda muhim o'rin tutishini inobatga olib, bu sohaga alohida e’tibor qaratilmoqda.O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev davlatimizda sport sohasini rivojlantirish maqsadida qator chora va tadbirlarni amalga oshirmoqda buning natijasida O'zbekiston sport bo'yicha terma jamolari osiyo va jahon miqyosida bo'lib o'tayotgan musobaqalarda yuqori o'rihlarni egallamoqda. Shu borada 2017-yil 15- fevral kuni Madaniyat va sport sohasida boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida O'zbekiston Respublikasi Prezidenti farmoni e’lon qilindi.Ushbu farmonning birinchi bandiga ko'ra, O'zbekiston Respublikasi Madaniyat va sport ishlari vazirligi tugatilsin va uning negizida:-  O'zbekiston Respublikasi Madaniyat vazirligi;-  O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport davlat qo'mitasi tashkil qilinsin.O'zbekiston Respublikasi Prezidenti farmoniga asosan, O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport davlat qo'mitasi faoliyatining asosiy vazifa va yo'nalishlari belgilab berildi.O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev raisligida 2017-yil 31-oktyabr kuni jismoniy tarbiya va sport sohasida boshqarish tizimini takomillashtirish, ommaviy sportni rivojlantirish, iqtidorli sportchilarni tanlash va tarbiyalash, sohani malakali kadrlar bilan mustahkamlash hamda zamonaviy sport inshootlarini barpo etish masalalariga bag'ishlangan yig'ilish o'tkazildi.
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Ushbu yig'ilishda mamlakatimiz Prezidenti Shavkat Mirziyoyev nutq so'zladilar va o'z nutqlarida shunday deydilar, mustaqillik yillarida bu borada keng ko'lamli ishlar amalga oshirildi. Aholining, ayniqsa, yosh avlodning jismoniy tarbiya va ommaviy sport bilan muntazam shug'ullanishi uchun zarur sharoitlar yaratildi. Shahar va qishloqlarda zamonaviy sport komplekslari bunyod etildi. "Umid nihollari", "Barkamol avlod” va "Universiada” musobaqalari yoshlarni ommaviy sportga, sog'Iom turmush tarziga oshno qilish vositasiga aylandi.Istedodli bolalarni tanlash va professional sportchilarni tayyorlash bo'yicha uzluksiz tizim yaratildi. Umumta'lim maktablari va bolalar sport majmualaridagi mashg'ulotlarda qobiliyati ko'zga tashlangan o'g'il-qizlar bolalar va o'smirlar sport maktablari, sport kollejlariga olinib, professional yondashuvlar asosida tarbiyalanmoqda. Buning natijasida mamlakatimiz sportchilari jahonning nufuzli musobaqalarida yuksak g'alabalarni qo'lga kiritib, xalqimiz salohiyatini butun dunyoga namoyon qilmoqda. Xususan, sportchilarimiz 2016-yili Braziliyada o'tgan Olimpiya o'yinlarida 13 ta, Paralimpiya o'yinlarida 31 ta medalga sazovor bo'lib, yurtimiz sporti tarixidagi eng yuqori natijalarga erishdilar.O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 3 iyundagi "Jismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirish chora- tadbirlari to'g'risida" gi qarori sohadagi yana bir muhim hujjat bo'ldi. Ushbu qaror bilan O'zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirish dasturi qabul qilindi. Dasturda 2017-2021- yillarda jismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirish uchun 995,2 milliard so'mdan ziyod mablag' sarflanishi, sport maktablarining moddiy-texnik bazasini mustahkamlash maqsadida 167 ta sport inshooti, jumladan, 90 ta sport majmuasi va 77 ta suzish havzasini qurish, rekonstruksiya qilish, kapital tamirlash, jihozlash va qayta jihozlash nazarda tutilgan.Dastur doirasida joriy yilda 153 ta bolalar maydonchasi tamirlangan, 232 ta zamonaviy maydoncha, Nukus shahrida sportning olimpiya va milliy turlariga ixtisoslashtirilgan sport majmuasi foydalanishga topshirilgan. Yig'ilishda bu borada yo'l qo'yilgan kamchiliklar ham ko'rsatib o'tildi. Xususan, Bolalar sportini rivojlantirish jamg'armasi mablag'lari hisobidan 39 ta sport inshootini qurish va rekonstruksiya qilish ishlari jadvaldan ortda qolgani, suzish havzalarini zamonaviy
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■ uijomlar bilan jihozlash kechiktirilgani tanqid qilindi. Bu kamchiliklarni bartaraf etish, yil oxirigacha qurilish ishlarini yakunlash bo'yicha topshiriqlar berildi.Sport majmualaridan foydalanish samaradorligini oshirish, yoshlarni ul.irga yanada keng jalb etish zarurligi qayd etildi. Sport maktablari, i I'spublika oliy sport mahorati maktablari hamda sport federasiyalarining iqlidorli yoshlarni kashf etish borasidagi hamkorligi, seleksiya ishlari i.ilab darajasida yo'Iga qo'yilmagani tanqid qilindi. Bu borada aniq shaffof mexanizm yaratish va barcha hududlarni qamrab olish bo'yicha ko'rsatmalar berildi.
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II BOB. OMMAVIY SPORT TADBIRLARINIBOSHQARISH USLUBIYATI 
VA REJISSYORLIK MAHORATI

2.1-§. Jismoniy tarbiya va sport boshqaruvining samarali tizimi.

2 .1 .1  T a d b i r n i  t a y y o r l o v c h i  i j o d k o r l a r  g u r u h i .

1. Sahnalashtiruvchi-rejissorlar.Ular janrlar bo'yicha (pantomima, sirk epizodlari, sport chiqishlari, bolalar nomerlari va h.k.) yoki alohida bloklar (prolog va final, estrada bloki, tarixiy blok, marosimlar va h.k.) rejissorlari bo'lishi mumkin.2. Sahnalashtiruvchi rassomlar (kostyumerlar, qo'g'irchoqlar, butaforiya va rekvizitorlar, alohida maydonlarni bezash bo'yicha).3. Sahnalashtiruvchi baletmeysterlar [alohida, xoreografik janrlar bo'yicha: klassik balet, bal raqsi, milliy raqslar, estrada raqslari va h.k.).4. Xormeysterlar [akademik xor, xalq xori, bolalar xori).5. Dirijorlar (puflama orkestr, simfonik, estrada, milliy xalq cholg'ulari orkestrlari).O'tkazilayotgan bayramlarning masshtabiga qarab har bir ijodkor o'ziga bir nechta yordamchilar: rejissor yofdamchilari va assistentlari, sport turlari bo'yicha trenerlar, maketchi va bajaruvchi rassom, kostyumlar bo'yicha muhandis va ustalar, [balet va vokal bo'yicha) konsertmeysterlar olishi mumkin.
2. Ishlab chiqarish-texnik xodimlar.1. Chiroq ustalari (yorituvchilar, yoritish sxemalarini tuzuvchilar va h.k.>
2. Ovoz rejissorlari.3. Kino-video rejissyori.4. Badiiy-sahnalashtirish bo'limi boshliqlari.Ularning har birida o'zining yordamchi va assistentlari: yorituvchi- elektrik, ovoz yozish operatorlari va texnik radistlar, kino va videomontajchilari, sahna mashinisti, dekoratsiya montajchilari, butafor va rekvizitorlar, kostumerlar, pardozchilar va h.k.lar bo'ladi.
3. Ma’muriy-tashkiliy xodimlar.1. Direktor o'rinbosari [transport va texnik ta'minot).2. Ma’murlar (bosh yoki katta).3. Moliyachi.
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4. Ilisobchi.Г). Ta’minotchi ekspeditorlar.
(>. Ombor boshliqlari.7. Mashinistkalar (kompyuter operatori).
4. Mualliflik guruhi.1. Senariy muallifi (agar rejissorning o'zi bo'Imasa).2. Poetik matnlar, boshlovchilarning publitsistik matnlari, shiorlar va

h.k. 3. Bayram uchun maxsus yozilgan qo'shiqlar mualliflari (kompozitor v.i shoirlar).4. Adabiy emakdosh (u dasturning ham muharriri).5. Musiqiy muharrir.6. Jamoalar konsert nomerlarini tanlovchi muharrir.Rejissyorni bir og'iz so'zidan tushunadigan, u bilan bir necha bor i|odiy ishlar o'tkazgan guruhning bo'lishi katta ahamiyatga ega, chunki hunday mutaxassislar rejissyor bilan doimiy ravishda hamkorlikda ishlaganliklari sababli, bir-birlaridan nimani xoxlayotganini osonroq tushuna olishlari ishning oldinga siljishiga katta yordam beradi.
2 .1 .2  S p o r t  t a d b i r i  d i r e k t o r i n i n g  a s o s i y  v a z i f a l a r i .Ommaviy bayramlar va tomoshalar rejissyorining shakli bo'yicha imkoniyatlari cheksizdir. Agar teatr rejissyorligida asosiy ekspressiv vosita aktyor, uning plastikligi va so'zi bo'lsa, musiqa, yorug'lik, tovush esa badiiy obraz yaratishda yordamchi rol o'ynasa, teatr tomoshasini boshqarishda mutlaqo barcha san’at turlari teng komponentlar bo'lishi mumkin,Harakat sahnasi tomoshani boshqaradigan ekspressiv vositalar .irsenaliga ham kiradi: tabiiy landshaft - ochiq maydon, o'rmon, tog'lar, qoyalar, akvatoriya, stadion, sport saroyi, havo maydoni; maxsus ishlab i hiqilgan yoki mobil platformalar.Texnik vositalar, yangi yoritish va ovoz effektlari (avtomobillar, ..unolyotlar, paroxodlar, pirotexnika vositalari, lazer qurilmalari, l.ivvoralar tizimi va boshqalar) rejissyor qo'lida yorqin, kuchli badiiy vnsitalarga aylanadi. Teatr spektakli va bayram senariysi - bu harakatning ■ iniq belgilanishi va unga qo'shiladigan sahnalashtirish texnikasi.
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Sankt-Peterburgda va umuman Rossiyada yirik sport tadbirlari (2002-2006 yillar) davrida tadqiqotchilar tomonidan o'tkazilgan sotsiologik so'rovlar natijasida sport tadbirini o'tkazish jarayonida direktor tomonidan bir qator muhim vazifalarni amalga oshirish lozimligi aniqlandi.
1-jadval

SPORT TADBIRI DIREKTORI

Ijodiy Tashkiliy

Mutaxassis V
A

Ijrochi

Pedadoglik Z Rejalashtirish

X o‘jalik ishlari 1 Nazorat qilish

Gnostik (diniy tushuncha) F
A

Psixologik

Muloqot L Moliyaviy

Tizimli A
n

Tashviqot

Tadqiqot
К
1 0 ‘z-o‘zini takomillashtirisli

Sport tadbiri direktorining asosiy vazifalari9.Sport direktori faoliyati haqidagi tadqiqotlar uning ko'p qirraliligini ko'rsatdi. Sport tadbiri direktorining yuqoridagi vazifalari bir butunlik bilan uzviy bog'langan bo'lib, uning faoliyati strukturasini tashkil etadi. Faoliyatning har bir jihati boshqalar bilan bog'liq bo'lib, tayyorgarlik darajasi va mahoratiga qarab sport rejissyoridan ko'proq yoki kamroq e'tibor va stressni talab qiladi.Sport direktori faoliyatidagi asosiy vazifalar sport-badiiy spektakl yaratish va o'tkazish hisoblanadi. Ularning yechimi yuqorida sanab o'tilgan direktorning shaxsiy funksiyalarini bajarish orqali amalga oshiriladi.Rossiyalik tadqiqotchilar tomonidan o'tkazilgan ommaviy tomoshalar va bayramlarning etakchi rejissyorlari faoliyatini ekspert 9
9 Реферат. "Особенности режиссуры спортивных праздников". Студент Пушкина Алексея. 

Ижевск 2010

32



Im Ihim  uning faoliyatining aniq turlarini - ijodiy va tashkiliyligini imql.ishga imkonberdi. Shunday qilib, respondentlarning 62,5 foizi ijodiy 111 nksiyani, 37,5 foizi esa tashkiliy funksiyani birinchi o'ringa qo'ygan. Shu Inl.in birga, barcha respondentlar direktorningtashkilotchilik qobiliyatini ilniniiy ravishda rivojlantirish va takomillashtirish zarurligini U'ktdladilar.
2-jadvalda bir nechta sport tadbirlari ishtirokchilari (direktorlar, ••port inshootlari rahbarlari, buyurtmachilar, talabalar - bo'lajak illicktorlar] o'rtasida tadbirning muvaffaqiyatiga ko'proq ta’sir Iи 11 satadigan jihatlar bo'yicha so'rov natijalari keltirilgan.Yuqoridagi natijalar ijodkorlikning ulkan roli - tadbirning ajoyib qlsmi, uning tashkiliy va moliyaviy tomoni butun tadbirning muvaffaqiyatiga sezilarli ta’sir ko'rsatishini aniq ko'rsatib turibdi va ■ i.ikchi direktorlarning fikriga ko'ra (49%] javoblar), bu tashkiliy tomon bo'lib, birinchi navbatda tadbirning muvaffaqiyatiga ta’sir qiladi.Olingan ma’lumotlar sport va badiiy chiqishni muvaffaqiyatli o'tkazish uchun zamonaviy sport direktori quyidagilarga ega bo'lishi kmak degan xulosaga kelishimizga imkon beradi:• ijodkorlik, ya'ni bayramning "g'oyasini" yaratish, uni ajoyib tashkil qilish uchun ijodiy qobiliyatlar;• bayramni tashkil etish va muvaffaqiyatli o'tkazish uchun tashkiliy ko'nikmalar;. iqtisodiy masalalardan xabardorlik, moliyaviy rejalashtirish, logistika, bayramni mijozga "sotish" uchun, hodisaning iqtisodiy ..imarasini hisoblash.Zamonaviy sport direktorining faoliyati ijodiy komponent. (ijodiy qubiliyat, innovatsion fikrlash, shou-biznes xizmatlari uchun zamonaviy icxiiologiyalarni o'zlashtirish va boshqalarj va boshqaruv komponentini (shu jumladan, barcha tashkiliy-ma’muriy va boshqaruv funksiyalarini o'z Ichiga olgan) murakkab ishlar majmuasidir]. Rejissyor nafaqat spektakl rcjissyori, balki o'z bayramining tashkilotchisi va "sotuvchisi” ham bo'lib, uning qo'shimcha, ba’zan g'ayrioddiy va kutilmagan mas’uliyatlari ham bur. Bularning barchasi uning ishida juda ko'p qiyinchiliklarni keltirib (hiqaradi.



2-jadval№ Savollar Ovozlar%
Sport direktori ishidagi qiyinchiliklar1. Bayramni tayyorlash uchun ajratilgan vaqtning etishmasligi. 100%

2. Etarli darajada moliyalashtirilmaganligi 92,3%
3. Mijozning oldida senariy rejasini himoya qilish 84,6%
4. Repetisiya ob’ektlarining cheklangan imkoniyatlari 84,6%
5. Homiylar bilan ishlash 76,9%
6. Bayram ijodiy yechimi 69%
7. Bayram byudjetini ishlab chiqish 61,5%
8. Maxsus vositalarni tanlash 61,5%
9. Senariy ishlab chiqish 53,8%

10. Sportchilar bilan mashg'ulotlar 46,1%
11. Subpudratchilarni izlash va ular bilan ishlash 46,1%
12. Mashg'ulotlar va mashg'ulotlar jadvaliga rioya qilish 38,5%
13. Sport inshooti xodimlari bilan o'zaro munosabat 38,5%
14. Yakuniy moliyaviy hisobotni tayyorlash 23%
15. Bayramning borishini bevosita nazorat qilish 23%
16. Ma’muriy va ishlab chiqarish guruhini tanlash 15,3%
17. Mijozga hisobot taqdim etish 15,3%Sanab o'tilgan qiyinchiliklar orasida birinchi o'rinda sport bayramiga tayyorgarlik ko'rish uchun ajratilgan vaqt yo'qligi ko'rsatilgan. Bunday sharoitda direktor bayramni o'z vaqtida tayyorlash va o'tkazish uchun nafaqat ijodiy, balki ko'proq tashkilotchilik qobiliyatini ham safarbar qilishi kerak. Ularning tashkiliy qobiliyatlarini ro'yobga chiqarish zarurati bilan birga, 3-jadvalda keltirilgan bir qator boshqa qiyinchiliklar ham mavjud:• repetisiya bazalarini ijaraga olishning cheklangan imkoniyatlari;• sportchilarni mashqlarga jalb etish;• subpudratchilarni izlash va ular bilan ishlash;• mashg'ulotlar va mashg'ulotlar jadvalini tuzish va unga rioya qilish;• ma’muriy-ishlab chiqarish guruhini tanlash;
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• luyramni tashkil etish jarayoni ustidan doimiy nazorat.Sport direktori uchun ko'plab qiyinchiliklar moliyaviy-iqtisodiy mi 11 il.irni hal qilishda ham paydo bo'ladi (etarlicha mablag' yo'qligi,........... l.ir bilan ishlash, dam olish byudjetini ishlab chiqish va boshqalar)..inkt-Peterburgda olib borilgan tadqiqotlarda yuzaga keladigan ■ 11v 11и hiliklarning asosiy sabablari orasida direktorlarning o'zlari:
3 - ja d v a I

N« Savollar Ovozlar%
1. Bir vaqtning o'zida bir nechta loyihalarning ish yuki 60%

2 .
Moliyaviy-iqtisodiy qarorlar qabul qilish tajribasining etishmasligi (60%)

3. Ushbu masalalar bo'yicha bilimning etishmasligi (80%)Bayramning texnik jihozlari bo'yicha etarli bilim yo'qligi 60%

5. Tashkiliy masalalarni hal etishda tajribaning yetarli emasligi (30%)

6.

Madaniy dunyoqarashning yetarli darajada emasligi (kino, musiqa, xoreografiya, dramaturgiya, adabiyot, rassomlik va yangi sport olamidagi hozirgi tendentsiyalarni kuzatish 30%

7. Dramaturgiya va senariynavislik masalalari bo'yicha bilimning etishmasligi (30%)

8. Ishda konsentratsiyaning etishmasligi, kuchli irodaning etishmasligi 30%

Sport direktori ishining o'ziga xos xususiyatlariSahna asarini sahnalashtirish - tomosha qilish - shaxsiy ijodning M /iga xos harakati bo'lib, uning natijalari uchun ijodkor to'liq i ivobgarlikni o'z zimmasiga oladi. Kishilarning ijodiy kasblardagim.ihorati ko'p jihatdan ularning tafakkuridagi ijodkorlik miqdoriga lnii:‘liq bo'lib, ijodkorlik ko'lami bu miqdorga ob’ektiv proportsionaldir. 11< uliy qobiliyatlarni rivojlantirish, shou-biznes direktorlari uchun juda dolzarb bo'lib, ularning faoliyati nostandart, ko'proq darajada piolrssional muammolarni hal qilishga ijodiy yondashish, har xil
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alternativalarni izlash, g'oyalarni yaratish, gipotezalarni shakllantirish va biror yangi narsa yaratish bilan bog'liq. Ommaviy sport va badiiy ishlab chiqarishlar va tadbirlarning direktorlari ijodiy kasblar bo'yicha mutaxassislarga kiradi. Ular o'z faoliyatida professional muammolarni hal qilishlari kerak, ularning aksariyati sahnada ham ijodiy yondashuvni talab qiladi.Ommaviy sport va badiiy spektakllarni sahnalashtirish uning rejissyoridan nafaqat ulkan ijodiy iste’dod, balki yuksak tashkilotchilik qobiliyatini ham talab etadi. Bugungi kunda sport musobaqalari va sport tadbirlarini tashkil etish turli kasb egalari - sportchilar, rejissyorlar, aktyorlar, boshqaruv apparati vakillari, menejerlar tomonidan amalga oshirilmoqda, bu esa ushbu tadbirlarni tashkil etish va o'tkazish masalalarini hal qilishda ko'plab yondashuvlarga olib keladi. Aniq belgilangan, mantiqiy tugallangan tashkiliy tuzilmalarning yo'qligi sport va badiiy chiqishlarni yaratishda ish samaradorligini pasaytiradi. Bunday bayramlarni o'tkazish mutaxassis - sport direktorining yuqori malakali ishini talab qiladi.
2.2-§. Rejissyorlik san’ati kasb sifatida

2 .2 .1  O m m a v i y  s p o r t  t o m o s h a l a r i d a  r e j i s s y o r l i k .

Rejissyor so'zi (fransuz tilidan olingan bo'lib) “ yo‘ l-yo‘ riq ko‘ rsatuvchi, 
boshqaruvchi”  degan m a’noni anglatadi, y a ’ni rejissyor dramatik materialni aktyor orqali yo'naltiruvchi, boshqaruvchi insondir.Rejissyorlik san’ati kasb sifatida XIX asrning oxiri XX asrning boshlaridagina shakllanadi. Shu davr ichida teatr tarixidan o'rin olgan mashhur rejissyorlar: Germaniyada Kronek va Reyngardt, Fransiyada Antuan, Angliyada Kreg, Rossiyada Lenskiy yetishib chiqdilar. Bu davrgacha rejissyor funksiyasiga «Badiiy-ijodiy ishlar emas, balki «ma’muriy texnik» xarakterdagi ishlarni bajarish yuklatilgan edi. Bunday xarakterdagi ish hozirgi rejissyor yordamchisining vazifalaridan iborat. Ijodiy funksiyalarni esa (umumqabul qilingan tartibda] umumiy ishning katta obro'ga ega bo'lgan qatnashchisi o'z bo'yniga olar edi. Bu qatnashchilardan: pyesaning muallifi, birinchi aktyor, rassom yoki antreprenyorlar boshqarganlar. Lekin bunday tasodifiy, «rasmiy bolmagan» rejissurada spektaklni sahnalashtirish jarayonida, ba’zi
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li mcntlar borasida kelishilmovchiliklar kelib chiqar edi. Bunday holat I и i m. и la o'z o'rniga ega bo'lgan rahbarning yo'qligi tufayli sodir bo'lar edi.Avval, bunday zaruratga chidab, spektaklni yaratishda erishilgan и im.igan yutuqlarga qanoatlanib yashashga tog'ri kelgan. Hozirda esa mll irni a’lo darajada ijro etilganiga, ajoyib dekoratsiyalar yaratilgan i и * Ir.higa qaramay, agar spektaklning stilistik birligi va umumiy g'oyaviy miili'.lii (oliy maqsad) bo'lmasa, spektakl to'laqonli san'at asari bo'lib In nlil.inmaydi. Bunday to'laqonlilikka rejissyorsiz erishib bo'lmaydi. fhuning uchun spektaklda bo'lgan g'oyaviy-estetik talablarning o'sishi liil.in i ejissyorlik san'ati va roliga bo'lgan ehtiyoj teatrlarda ortib bordi.Rejissyorga tabiatdan sifat, aql, yumor, erkinlik, kuzatuvchanlik, i r.avvur, musiqiylik va ritmiklik ato qilingan. Faqat rejissyor bu • г >1 >iliyatlari ustida tinimsiz ishlab, bu qirralarni rivojlantirishi lozim. Ihiiidan tashqari, rejissyor hayotni tushunish, faollik, tashkilotchilik, prilagoglik, badiiy did, obrazli fikr qila olish, tahlil qila olish, o'tkir . i Imlilik qobiliyatlariga ega bo'lishi kerak. Mana shu o'rganilgan bilimlar luyotiy amaliyotda mustahkamlanishi shart"10.Rejissyor kasbida, u bajaradigan juda ham mas’uliyatli vazifalar iuiadi. Teatr rejissurasidan farqli olaroq ommaviy bayramlar rejissyori I rug masshtabdagi omma bilan ishlaydi. Ommaviy bayramlar rejissyori n'lissuradan tashqari tashkilotchilik, pedagoglik, psixologlik fikr qilish ■ |i >l>iliyatlariga ega boiishi kerak. Agar omma bilan ishlayotgan rejissyorda m.ma shu qobiliyatlar mujassamlashmasa, rejissyor o'ylagan g'oyasini unalga oshira olmaydi. Bayram yoki tomoshaning oliy maqsadini, r.’oyasini tomoshabinga yetkazib bera olmaydi. Rejissyor tashkilotchi il.itida, hamma bayram, tomoshaning tashkiliy masalalarini hisobga nllshi kerak. Agarda teatr rejissyori spektakl repetitsiyasini tashkil qilishda o'ziga va rejissyor yordamchisiningyordamiga tayansa, ommaviy luyram va tomoshalari rejissyori badiiy havaskorlik jamoalari i ilibarlarining va yordamchi guruhning yordamiga tayanadi.Masalan: teatr rejissyori o'zi sahnalashtirgan spektaklning picmyerasidan so'ng, kamchiliklarini qayta ishlab, bartaraf qilish imkoniyatiga ega bo'lsa, ommaviy bayram va tomoshalar rejissyorida bunday imkoniyat yo'q. U o'z postanovkasini faqatgina bir marotaba
10 FJVhmedov. Ommaviy bayramlar rejissurasi asoslari. T., «Aloqachi» 2008, 20 bet37



ko'rsatadi. Shuning uchun ommaviy bayramlar rejissyoridan katta tashkilotchilik energiyasi talab qilinadi. Ommaviy bayramlar rejissyori har doim minglab kishilar qalbiga yo'l topa olishi, ularni umumiy ishga qiziqtira olishi kerak. Bundan tashqari, kishilarning xohishlari, qiziqishlari ko'proq nimaga, qaysi mavzuda ekanligini ham aniqlay olishi kerak.Rejissyor tashkilotchigina bo'lib qolmay, u universal ham bo'lishi lozim. U ma'muriy ishlarni bajarishda jamoatchilik tashkilotlari bilan bog'lanib, ish olib borishi, moliyaviy masalalarni hal qila olishi va boshqa masalalarni rejalashtira olishi lozim.Rejissyor fikr yurituvchi sifatida o'zi qo'yayotgan tomoshaning mavzusi va g'oyasini yaxshi bilib, tomoshabinga va qatnashchilarga o'zi ilgari surgan g'oyasini va oliy maqsadini yetkazib bera olishi kerak va mana shu tomoshaning tarbiyaviy va axloqiy tomonlarini aniq ko'rsata bilishi lozim.Rejissyor pedagog sifatida, pedagogikaning xususiyatini yaxshi bilishi kerak. U o'z tomoshalari bilan kishilarni faqatgina dam olishlarinigina uyushtirmay, balki ularni o'rgatadi, o'qitadi va tarbiyalaydi.Rejissyor psixolog sifatida kishilar psixologiyasini yaxshi bilishi kerak. Kishilarning kasbini, yoshini, qiziqishlarini hisobga olishi shart. Ommaviy tomoshalar rejissyori tomoshaning plastik tuzilishiga katta e’tibor berishi lozim. Tomoshadagi plastik harakat, tomoshaning yanada nafis, qiziqarli chiqishiga yordam beradi.Ommaviy bayram va tomoshalar borasida Bahodir Yo'ldoshev, Rustam Hamidov, Abdurashid Rahimov, Baxtiyor Sayfullayev, Nosir Qtaboyev, Marat Azimov, Rustam Ma’diyev, Eduard Kolosovskiy, Boris Pokrovskiy, Boris Vasilev, Farhod Ahmedovlar faol ish olib bormoqdalar.Rejissyorlikkasbi borgan sari juda ham kengxizmat doirasini qamrab olmoqda. Rejissura insonlar ma’naviy hayotining faoliyati sohasiga borgan sari kirib bormoqda. Teatrlashtirish jamiyatdagi turmushimiz zarur komponentiga aylandi. Hozirgi hayotimizni teatr, televideniye, ommaviy teatrlashtirilgan bayram va tomoshalar, ta’lim, madaniy- ma'rifiy ishlar, radio, kinosiz tasawur qilish qiyin. Amaliy jihatdan qarasak, mamlakatimizning barcha aholisi teatr auditoriyasi a'zosi bo'ldi desak, mubolag'a bo'lmaydi. Bu quvonchli hoi, lekin bu rejissyorlarga bo'lgan talabni shakllantirishga xalaqit beradi. Ayni vaqtda universal38



"  м .him tarafdorlari hammaga bitta rejissura degan g'oyani i и i .innoqdalar. Bunga qarshi tor doiradagi rejissura tarafdorlari faqato'z V" n.ilishi bo'yicha ijod qilishni talab qilmoqdalar. Biz har bir rejissyor • ' ming spetsifik sohasida ijod qilishining tarafdorlarimiz. Har bir badiiy i и>liy.itning o‘z spetsifik yo'nalishi bor, shunday ekan, rejissyor o'zining l >■ i ;ilik yo'nalishi bo'yicha ijod qilishi kerak. Eng talantli rejissyor im lishiga qaramay, ham teatrda, ham ommaviy bayram, tomoshalarda, Ii.un televideniye, ham estrada shoularida mutaxassis bo'la olmaydi. i .imdan-kam hollarda bunday mutaxassis bo'lishi mumkin, lekin u ham мiliani yuzaki bilishi mumkin.Rejissurani keng ravishda qo'llanilishi bu soha osondek ko'rinadigan volg'on hissiyotni uyg'otadi. Rejissyorning yetakchi rolini noto'g'ri lushunish, rejissyorlik sohasi nufuziga putur yetkazadi.Ommaviy tarzda o'tkaziladigan sport bayramlari, musobaqalar harnda katta hajmdagi sport tadbirlarining ochilish yoki yopilish marosimi rejissyori oldida juda katta mas’uliyat harnda mehnat turadi. Rejissyor tadbirga qanday tayyorgarlik ko'radi u nimalarga e'tibor qaratishi lozim?Ommaviy badiiy-sport tomoshasini yaratish uchun har qanday badiiy adabiyotda bo'lganidek, awalambor, senariy muallifi tomonidan g'oyani lopib, tatbiq etishi kerak. Bu janrning bosh qahramoni — o'ziga xos katta qatnashchilar ommasi bo'ganligi sababli, yaxlit tomoshani yoki alohida olingan epizodni, kompozitsion jihatdan mukammal ishlab chiqish lozim. (i'oya aniqlab olingach, keyingi jarayonda kompozitsion sahnalashtirish rejasi ishlab chiqiladi. Kompozitsion sahnalashtirish rejasi, ko'p sonli qatnashchilar ommasi ichidan bitta odamgacha am^liy harakatini .iniqlashgacha yordam beradi, shundan so'nggina senariy yoziladi. Bu jarayon ssenaristning rejissyor, rejissyor assistentlari, rassom, musiqiy rahbar va baletmeysterlar bilan hamkorlikda ishlashi bilan olib boriladi. Stadiondagi ommaviy tomoshani sahnalashtirishdan oldin,sahnalashtiruvchi-rejissyor uchta savolga javob topishi lozim. Bu savollar quyidagicha: "Nimani sahnalashtiraman?", ‘‘Qanday amalga
oshiraman?", “Kim bilan qo'yaman?”. Birinchi savolning javobi — lomoshaning g'oyaviy mavzusi, asosi va janridir. Ikkinchi savolning javobi bu umumiy olingan tomoshaning va alohida olingan epizodning sahnalashtirish yechimi va badiiy-musiqali bezagi. Uchinchi savol eng
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muhimlaridan bo'lib, uning javobi tomoshaning senariy rejissyorlik g'oyasida ko'zda tutilgan bosh qahramonga taalluqli bo'lib, katta ishtirokchilar ommasi (soni, yoshi, jinsi, tayyorgarligi, tajribasi va h.k. lar) hamda mazmuni va xarakteri bo'yicha, kiritiladigan yasama nomerlarning ishtirokchilari, barchasi javob bo'ladi.Hozirgi badiiy-sport tomoshalari o'zining mazmuni hamda yuqori jihatdan to'liqligi bilan ajralib turadi. Unda san’at turlarining turli janrlari- xoreografiya, sirk, teatr, musiqa, rassomchilik, liboslar bo'yicha dizaynerlar va h.k., eng tomoshabop sport turlaridan gimnastlar, akrobatlar, batutchilar, badiiy gimnastika, kurashchilar, bokschilar, ot sporti, mototsiklchilar, parashyutchilar, futbolchilar, karate va taekvondo va h.k. chiqishlari va fanarchilar, orkestr, barabanchilar, bayroqdorlar va h.k-lar ishtirok etishlari mumkin.Ommaviy-sport tomoshalari, rejissuraga xarakterli bo'lgan barcha narsani o'z ichiga oladi. Xuddi dramatik, opera, balet va musiqali spektakllarni yaratishdagi kabi g'oyalarni aniqlab olish lozim. Lekin bu yerda harakat boshlanishining yetakchisi bo'lib, birgina aktyor emas, balki guruh yoki ko'p ming kishilik xalq ommasi ishtirok etadi. Bu rolda Ommaviy-gimnastik chiqishlarni namoyish etuvchi sportchilar; bir necha ming kishidan tashkil topgan fon, va badiiy fon guruhlari va shu bilan bir qatorda maydonda bo'lib o'tayotgan voqealarning guvohi bo'lmish tomoshabin ishtirok etadi.Ommaviy -  sport tomoshalari, sport tadbirlari, yuqori darajada tashkil etilgan sport bayramlari sportni, jismoniy tarbiyani keng xalq ommasiga yoyishda katta ahamiyatga ega.Lekin ommaviy-badiiy sport tomoshalarining asosini sport tashkil etgani uchun sport xarakteriga xos bo'lgan ta'sirchan vositalar orqali ochib berilishi sababli rejissyor sahnalashtirish davomida katta xalq ommasi bilan ishlay olishi, — jamoa qahramoni obrazini tomoshada namoyon eta olishi lozim. Aynan qatnashchilar ommasining chiqishi, ketishi, turli mashqlar, harakatlar bajarishi, saflanish va qayta saflanishi bunday tomoshalarning yetakchi ta’sirchan vositasi bo'lib, ular yordamida takrorlanmas jamoa qahramoni obrazliligi vujudga keladi.Ommaviy ishtirokchilar doimo rejissyorning qo'lida o'ziga xos ko'rinishga ega bo'lishi kerak. G'oyadan kelib chiqqan holda u, ommaning shaklini o'zgartirishi, bir tasvirdan ikkinchisiga ko'chirishi, unga ma'lum
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bir xarakter berishi, xarakterning tempo-ritmini o'zgartirishi, kerak lio'lsa, bexosdan qatnashchilarning qo'llarida qandaydir rangli predmetning paydo bo'lishi yoki rangini o'zgartirishi mumkin. Mana liularning hammasi yorqin obrazli yechimlarni yaratishda ommaning k.itta imkoniyatlaridan maksimal foydalanishga sharoit yaratadi. Ommaviy badiiy-sport tomoshalari o'zining ta’sirchan vositalari orqali plakatga yaqindir. Rejissyorning g'oyasi, tomoshaning mavzusi, tomoshabinga lokal, masshtabli, to'liq ramziy va umumlashma obrazlar orqali yetkaziladi.
2 .2 .2  O m m a v i y  b a y r a m l a r ,  s p o r t  t a d b i r l a r i  h a m d a  s p o r t  
m u s o b a q a l a r i n i  t a s h k i l  e t i s h d a  r e j i s s y o r l i k  q o b i l i y a t l a r i  

Qobiliyat o'zi nima? Qobiliyat -  insonning individual salohiyati, imkoniyatlaridir. Qobiliyat bilimdan keskin farqlanadi, bilim mutolaa natijasi hisoblanadi. Qobiliyat shaxsning psixologik va fiziologik tuzilishining xususiyati sanaladi. Qobiliyat ko'nikma, malakadan farq qiladi. Qobiliyat insonga berilgan in’om sifatida qaraladi. Qobiliyat inson tomonidan ko'nikma va malakalarning egallanishi jarayonida takomillashib boradi. Har qanday qobiliyat turi shaxsga tegishli murakkab psixologik tushunchadan tashkil topgan bo'lib, u faoliyatning talablariga mutanosib xususiyatlar tizimini o'z ichiga oladi. Shuning uchun qobiliyat deganda birorta xususiyatning o'zini emas, balki shaxs faoliyatining talablariga javob bera oladigan va shu faoliyatda yuqori ko'rsatkichlarga erishishni ta’minlashga imkoniyat beradigan xususiyatlar sintezini tushunmoq lozim.Barcha qobiliyat uchun tayanch xususiyat — kuzatuvchanlikda, ya'ni insonni fahmlash, obyektdan u yoki bu alomatlarni ko'ra bilish, ajrata olish ko'nikmasidir. Qobiliyatning yetakchi xususiyatlaridan biri — narsa va hodisalar mohiyatini ijodiy tasawur qilishdir. U shaxsning shakllanishi va rivojlanishi natijasi bo'lishi bilan birga, tabiiy manbaga ham ega. Bu tabiiy manba ko'pincha zehn tushunchasi bilan yuritiladi. Zehn muayyan bir faoliyatga yoki ko'pgina narsalarga nisbatan ortiqcha qiziquvchanlikda, moyillikda, intilishda namoyon bo'ladi. Zehn nishonalari deganda qobiliyat ichki imkoniyatlarining tabiiy asosini tushunish lozim. U ishtiyoq, moyillik, mehnatsevarlik, ishchanlik, talabchanlik kabilarning mahsulidir. Qobiliyat umumiy va maxsus
41



turkumlargaajratiladi. Umumiyqobiliyatdegandayuksakaqliy imkoniyat va taraqqiyot tushuniladi. Qobiliyat tabiiy ravishda shakllanishi va muayyan reja asosida rivojlantirilishi mumkin. Qobiliyatni ma’lum faoliyatga moyillikyoki intilish orqali, tabiiy zehn nishonalarini aniqlash, mutaxassis rahbarligida uzluksiz faoliyatga jalb etish, qobiliyatni takomillashtirishning maxsus vositalarini qo'llash, shaxsning faollik alomatlarini maksimal darajada rivojlantirish, inson shaxsiga alohida yondashuvni umumiy talablar bilan uyg'unlikda olib borish va boshqa orqali rivojlantirish yo'llari mavjud. Qobilyatlar, aslida, tug'ma bo'ladi. Qobiliyat tug'ma bo'lsada uning rivojlanishi ijtimoiy muhitga ham bog'liq bo'ladi11.Rejissyor -  san’at olamida o'ziga xos bosh ijodkor. Xoh teatr, xoh kino, xoh katta maydon tomoshalarida bo'lsin, aniq bir asarni shakllantirish, eng awalo uning quwat hofiziga bogliq. Demak, agar biror aktyor asardagi biror rolni ijro etish bilan o'z o'rnini topsa, rejissyor asardagi barcha rollarni tasawurida o'ynaydi, ularni yagona - maqsadga birlashtiradi, hayotning, insoniy munosabatlarning yaxlit bir manzarasini yaratadi. Sahnaga, ekranga, maydonga chambarchas harakat baxsh etib, harakatga ma’no singdirib shular asosida ma'lum bir insoniy g'oyani tarannum etadi. Ommaviy sport bayramlari rejissyorlari ham o'z yo'nalishlari bo'yicha barcha jarayonlarni tasawurida birma-bir ishlab chiqadi.O'z ijodiy o'ylari, maqsadi asosida tomoshaning barcha ishtirokchilari —aktyor, rassom, kompozitor, kinoda operator ishini birlashtirib, yangi tpmoshaviy voqelik yaratadi. Eng awalo bo'lajak katta tomoshani o'z tasawurida jonlantiradi. Qni yaxlit holida o'z ijodiy tafakkurida ''pishirib", maydonga olib chiqishga ishonchi komil bo'lgandagina, repetitsiyalarni boshlaydi.Rassomning ishini, bastakorning musiqasini, ijrochilar mahoratini bir nuqtaga to'plab, so'ng katta, asosiy, bosh repitisiyaga kirishadi. Ana o'shanda o'zimiz ham rejissyor mehnati - uning tashkilotchilik qobiliyati,mahorati nima ekanligini yaqqol his etamiz.Katta maydon tomoshalari, bir qarashda go'yo ko'p odamlar ishtirokidagi ommaviy bir saylu tomoshadek tuyulsa-da, lekin uning
11 Vikipediya, ochiq ensiklopediya
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■ unirida qanchalar ijodiy mehnat, topqirlik, katta mazmun yotadi. Barcha iliidkoru ijrochilarni, musiqa va qo'shiqni, dekoratsiya va chiroqlar lovlanishini bir ulug' mazmunga jam eta olish -  rejissyordan ulkan m.is’uliyat, mahorat talab qiladi. Shuning uchun ham rejissyor -  bosh i|udkorva ijrochi hisoblanadi.
"Rejissyor zamon, davr bilan hamnafas, kerak bo'lsa 

Imshqalardan oldinroq yurishi kerak bo'lgan san’atkordir. U o'zining 
..ixnalashtirgan asarini tomoshabinga yoqish yoki yoqmasligini, 
m.i vzuning dolzarbligi yoki uni darrov eskirib qolishi mumkinligini 
oldindan anglay olishi qobiliyatiga ega bo'lishi shart. Bu kasb egasi 
lldoiy bo'lgandagina ma'lum yutuqlarga ega bo'lishi mumkin12”.Agar shunday urinishlaringiz maydonni, minglarcha kishilar qalbini /abt eta olmasa, ularga zavq, go'zallik tuyg'usini, ma’nolar silsilasini baxsh eta olmasa,- bu katta yutqiziq bo'ladi. Donolardan biri aytganidek, sahna bilan tomoshabin o'rtasida "jang" boradi. San’atkor o'z talqinining haqqoniyligi va ijrosining tabiyligi, ta’sirchanligi bilan tomoshabinni oV.iga moyil eta olmasa, bu rejissyor uchun mag'lubiyat bo'ladi.Bu kasbni orzu qilgan va shu soxa bilimlarini o'rganayotgan yoshlarimiz qo'yida keltirilayotgan qobiliyatlarni ham rivojlantirishlari lo/.im bo'ladi.

Mas’uliyatni o'z zimmasiga olish -  Mas’uliyat bu qadriyat va ■ ixloqiy amaliyotdir, chunki u oilaviy, o'quv, ish va fuqarolik hayotiga ta’sir (|iladi. Mas’uliyatli shaxs o'z vazifalarini o'z vaqtida va samarali bajaradi. Masalan, topshiriq va vazifalarni iloji boricha eng yaxshi bajaradigan, o'z ishiga mas'uliyatli shaxs javob beradi.
Dunyoqarash -  kishilarning o'z atrofidagi voqelikka va o'z-o'ziga inunosabatiga bo'lgan umumiy qarashlar tizimi, shuningdek, bu qarashlarga asoslangan odamlarning e'tiqodlari, ideallari, bilish va laoliyat tamoyillari. Dunyoqarash kishining yoshi, hayotiy tajribasi, bilimi, mafkurasi bilan bog'liq. Dunyoqarashda jamiyatda shakllangan falsafiy, ilmiy, diniy, siyosiy, axloqiy, huquqiy, estetik bilimlar, qarashlar o'z aksini topadi.
12 Vahobjon Rustamov “Ommaviy bayramlar rejissurasi" Toshkent-2006. 73-bet.
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Klassik ta’lim -  hech bo'lmaganda o‘z-o'zini o'rgatish darajasida kitoblarni o'qing, nazariyani o'rganing, buyuklarning mahorat darslarini tomosha qiling.
Oldindan ko'ra bilish -  tashkil etilayotgan tadbirni oldindan ko'ra bilish ham zarur hisoblanadi. Bilish jarayonida tajriba va amaliyotning katta ahamiyati bor. Bu yerda amaliyot (praktika) keng ma’noda bo'lib, insonning jamiyatga ta’siri, tabiat hodisalarini o'zgartirishi, yangi narsalar, jamiyatning yashashi uchun zaruriy shart-sharoitlar yaratishi tushuniladi.
Hazil tuyg'usi -  jamoa bilan umumiy til topa olishingiz uchun juda ham zarur. Sport tadbirini tayyorgarlik hamda repetitsiya jarayonida siz o'nlab, balki yuzlab mutaxassislar bilan muloqot qilishingizga to'g'ri keladi: aktyorlardan kostyum dizaynerlarigacha, prodyuserdan tortib grimyor hamda rassomlargacha. Agar siz o'ta jiddiy, yopiq bo'lsangiz, jamoa bilan hamkorlik qilish qiyin bo'ladi.
Texnik bilim -  sizga ommaviy sport tomoshalari maydonida kerak bo'ladigan barcha texnikalarni, xususan, kameralar, ovoz kuchaytirgichlar hamda zamonaviy yuqori texnologiyalarni boshqalarni tushunishingiz kerak.
Tuganmas energiya -  rejissyor tadbirni harakatlantiruvchi kuchi hisoblanadi. O'zlari nimaga erishmoqchi ekanliklarini aniq biladigan energiya beruvchi rejissyorlar o'z jamoalarini shu qadar faollashtirishga qodirki, ular hatto eng qiyin ommaviy sahnalarni sahnalashtira olishda muvaffaqiyat qozonishadi.

%

2 .2 .3  S p o r t c h i  t a l a b a l a r g a  " S p o r t d a  r e j i s s y o r l i k  m a h o r a t i "  
t u s h u n c h a l a r i n i  b e r i s h n i n g  p e d a g o g i k y o n d a s h u v iBugungi kunga kelib, xalqimizni sportga, jismoniy tarbiyaga jalb qilish, ularni sog'lomlashtirish maqsadida, sport tadbirlarini tashkil etish, sport musobaqalarini ochilish va yopilish marosimlarini yuqori saviyada o'tkazish borasida bir qator qaror farmonlar qabul qilindi. Yurtimizda sport tadbirlarini tashkil etish bo'yicha kadrlar tayyorlana boshlandi. Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish bosqichlari mahallalardan boshlandi va shu jarayonda yoshlarimizni jismoniy tarbiya va sportga qiziqtirish, shuningdek, qo'llab -  qo'watlashning targ'ibot-tashviqot ishlari amalga oshirilmoqda. Sog'lom avlod -  sog'lom kelajak, kelajagi
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■ ■ of'/lom yurt qudratli bo'lur degan iboralar ham bejizga emas aslida. Sport lurhlovchisi, sport jurnalisti, sport menejeri, sport va san’at tadbirlari ilirektori kabi mutaxassisliklar paydo bo'ldi va ularga ehtiyoj sezilmoqda.Sport shou-biznesi bugungi kunda jismoniy tarbiya va sportni targ'ib 
11 ilishning samarali ko'rinishiga aylanmoqda. Bu stadionlarda d'lkaziladigan madaniy va tomoshabop sport tadbirlarining sezilarli d.irajada ko'payishiga olib keldi.Sport tadbirlarini tashkil etish va boshqarish borasida kadrlarni, kichik va ommaviy sport bayramlari direktorlarini kasbiy tayyorlash j.irayonini, uning faoliyati va oliy ta’lim muassasalarida kadrlar i.iyyorlashdagi zamonaviy o'zgarishlarni hisobga olgan holda shakllantirish va takomillashtirishning dolzarb masalalaridan biridir.

Mavzu obe'kti - oliy o'quv yurtlarida sport rejissyorligi bo'yicha mutaxassislarni kasbiy tayyorlash tizimi.Ommaviy sport va badiiy chiqishlar, ommaviy bayramlarning .ijralmas qismi sifatida zamonaviy inson uchun san’atning nisbatan yangi janridir. Sport bayramlari va tomoshalar nafaqat dam olish, balki tarbiyaviy funksiyalarni ham bajaradi. Sport shou-biznesini rivojlantirish bugungi kunda jismoniy tarbiya va sportni ommalashtirishning istiqbolli yo'nalishi hisoblanadi. Aynan so'nggi o'n yillikda stadionlar va boshqa sport inshootlarida sport musobaqalari, madaniy-ko'ngilochar tadbirlar soni sezilarli darajada oshgani bilan tavsiflanadi.Sahna asarini -  tomoshani sahnalashtirish shaxsiy ijodning o'ziga xos harakati bo'lib, uning natijalari uchun ijodkor to'liq javobgar bo'ladi. Kishilarning ijodiy faoliyati kasblardagi mahorati ko‘p jihatdan ularning tafakkuridagi ijpdkorlik hajmiga, ijod ko'lamiga bog'liq. Fan, texnika, san’at va madaniyat sohasidagi kasbiy muammolarni hal qilishda nostandart, ko'proq darajada ijodiy yondashish, barcha turdagi muqobillarni izlash, g'oyalarni shakllantirish, gipotezalarni shakllantirish va boshqalar bilan bog'liq yangisini yaratish, ommaviy sport va badiiy tomoshalar hamda tadbirlar direktorlari ijodiy kasblar bo'yicha mutaxassislar sifatida tasniflanadi. Sahnalashtirish va tashkiliy jihatdan ijodkorlikning barcha asosiy xarakteristik parametrlaridan foydalangan holda ular, o'z faoliyatida professional muammolarni hal qilishlari kerak. Ularning aksariyati ijodiy yondashuvni talab qiladi. Universitetda ta’lim beruvchi mutaxassislar, sport rejissyorligida bir qator mutaxassis
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talabalarni, ijodiy fikrlash qobiliyatlarini shakllantirishni, "kasbiy tayyorgarlikda ijodiy shaxsni kompleks rivojlantirishning istiqbolli usullaridan biri” deb hisoblaydilar.Ommaviy sport va badiiy tomoshalarni sahnalashtirish uning rejissyoridan nafaqat ulkan ijodiy iste'dod, balki yuksak tashkilotchilik mahoratini ham talab etadi. Bugungi kunda sport musobaqalari va sport bayramlarini tashkil etishga turli kasb egalari -  sportchilar, rejissyorlar, aktyorlar vakillarini jalb etish, ma’muriy apparatlar, menejerlar, bu tadbirlarni tashkil etish va o'tkazish masalalarini hal qilishda ko'plab yondashuvlarga olib keladi Aniq shakllantirilgan, mantiqiy tugallangan tashkiliy tuzilmalarning yo'qligi sport va badiiy chiqishlar yaratishda ish samaradorligini pasaytiradi.0 ‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti o'qitish tizimida, Menejment - "Sport tadbirlarini tashkil etish va boshqarish" yo'nalishi ta'limining maqsadi ham, jamiyatni sog'lomlashtirishda, ommaviy sportni targ'ib qilishning kasbiy va pedagogik ta’lim tizimini shakllantirishdir. To'g'ridan-to'g'ri yoki bilvosita uning har bir elementi sport tadbirlarini tashkil qilish va boshqarishga mo'ljallangan. Shuning uchun biz" sport direktorining modelini (tasvirini) tuzdik. Bu raqobatbardosh, professional tayyorgarlikka ega va ma’lum bir kompetentsiyalarga ega, ijtimoiy rivojlanishdan oldinda, doimiy kasbiy o'sishga tayyor bo'lgan mutaxassis, ijtimoiy va kasbiy harakatchanlik qobiliyatlariga ega shaxs. Mutaxassisni tayyorlashdagi barcha harakatlar ana shu ta'lim natijasiga erishishga qaratilgan bo'lishi kerak.Shu bois bugungi kunda uning faoliyati va oliy ta’lim sohasidagi zamonaviy, o'zgarishlarni hisobga olgan holda "Sport rejissyorligi" yoki boshqaruvidagi direktorlarini kasbiy tayyorlash jarayonini shakllantirish va takomillashtirishning samarali usullarini izlash zarur.Sport festivaliga tayyorgarlik tadbirning o'zidan ancha oldin boshlanadi. Bu davrlarni shartli ravishda bir necha bosqichlarga bo’lish mumkin. Nazariy ishlarni tahlil qilish, pedagogik kuzatishlar, mutaxassislar o’rtasida so’rov o'tkazish va talabgorning sport va san'at festivallarini tashkil etishdagi shaxsiy tajribasi asosida to'rt bosqich: tayyorgarlik, tashkiliy, o'tkazish va yakuniy bosqichlar belgilandi. Har bir bosqichda ushbu turdagi ishlarga mas'ul bo'lgan mutaxassislar tomonidan turli tadbirlar amalga oshiriladi. Bizning tadqiqotlarimizda
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amalga oshirilgan barcha tadbirlar, ular uchun mas'ul shaxslarning vakolatlari batafsil tavsiflanadi. Sport bayrami bosqichlarining umumiy oni, davomiyligi va mazmuni tadbirning ko'lami va moddiy-texnika I uzasi imkoniyatlariga bog'liq.Bayramga tayyorgarlik ko'rish va uni o'tkazish bosqichlari, mas’ul •.haxslarning vakolatlari haqida olingan material yordamida sport inshootida sport-ko'ngilochar tadbirni tayyorlashda tashqi va ichki .iloqalar tizimi belgilandi Ommaviy sport va san’at festivallari mazkur i.idbirning har bir ishtirokchisi faoliyatida yuksak mas’uliyat va niustaqillikni talab qiladi. Lekin ayni paytda asosiy mas'uliyat ijodiy, lashkiliy, ma’muriy, iqtisodiy va moliyaviy masalalarni hal qiluvchi < I i rektor zimmasiga tushadi.Olingan ma’lumotlar shuni ko’rsatadiki, sport rejissyorligi bo'yicha mutaxassislarni tayyorlashda o'quv jarayoni, bayramga tayyorgarlik ko'rish va uni o'tkazish bilan bog'liq asosiy kasbiy kompetensiyalarni rgallashga, tashkiliy, ma’muriy va boshqaruv ko'nikmalarini, kam bo'lmagan darajada qobiliyatlarni rivojlantirishga qaratilgan bo'lishi kerak.Biz aniqladikki, zamonaviy iqtisodiy munosabatlar sharoitida sport i.idbirlarini o'tkazish uchun moddiy bazani tashkil etuvchi yirik sport mshootlari rahbarlari va bevosita ushbu tadbirlar tashkilotchilari moddiy-texnik ta’minot, asosiy va qo'shimcha resurslarni izlash masalalari bilan shug'ullanishlari kerak. Moliyalashtirish manbalari, •.port-ko'ngilochar tadbirlarni tashkil etish va tayyorlashning yangi tizimi yo'qligi, tadbirlar, sport va badiiy chiqishlar bo'yicha bosh direktorning ushbu masalalar bo'yicha malakasizligi tadbirni tayyorlash jarayonida katta qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin.Sport va san'at festivallarining ishchi hujjatlari (senariylar, o'rnatish icjalari, smetalar va boshqalar), sport tadbirlari, tajribali ommaviy I uyramlar rejissyorlari, eng yirik sport ob’ektlarining etakchi direktorlari va rahbarlari bilan suhbatlar tahlili asosiy o'zgarishlarni aniqlashga Imkon beradi.ljodkorlikning katta roli - tadbirning ajoyib qismi, uning tashkiliy va moliyaviy tomoni butun tadbirning muvaffaqiyatiga sezilarli ta’sir l o i satadi va etakchi direktorlarning fikriga ko'ra [49%) javoblar), aynan i r.hkiliy tomon, birinchi navbatda, tadbirning muvaffaqiyatiga ta’sir qlladl.
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Mutaxassisning haqiqiy faoliyati va funksiyalarini o'rganish zarur, chunki ular universitetlarda ushbu mutaxassislarni tayyorlash profilini shakllantirish uchun asos bo'lib xizmat qiladi.Ilmiy-metodik adabiyotlarni tahlil qilish, mamlakatimizning yetakchi mutaxassislari o'rtasida o'tkazilgan so'rovlar, O'zbekiston respublikasidagi yirik sport tadbirlari davridagi kuzatishlar natijasida aniq natijalarga erishishimiz mumkin.
2 .2  A  O m m a v i y  s p o r t  t a d b i r l a r i n i  t a s h k i l  q i l i s h d a  

g ' o y a n i n g  a h a m i y a t i«G 'o y a  — inson tafakkurida vujudga keladigan, jamiyat va olamlarni maqsad sari yetaklayligan fikr. Unda olamni bilish va amaliy o'zgartirish maqsadlari, ularga erishish yo'llari va vositalari mujassam bo'ladi. Falsafa tarixida G'oya turli ma'nolarda qo'llangan. Forobiy «fozil jamiyat», Navoiy «adolatli jamiyat» g'oyalarini ilgari surganlar. 17 -  18-asrlarda G'oya tushunchasi bilish nazariyasi bilan bog'lab izohlangan. Shu asosda G'oyalarning kelib chiqishi, bilishning turli darajalari shakllari bilan aloqasi, umuman bilish jarayonida tutgan o'rni masalalari tahlil qilingan. Yangi davrda Kant G'oyalarni «aql tushunchalari» sifatida asoslashga harakat qilgan. Fixte fikricha, G'oya «men» ning maqsadidan iborat. Gegel falsafasida G'oya taraqqiyot jarayonini o'zida to'la gavdalantiradigan mohiyat sifatida talqin etilgan»13.
G ’o y a  - muayyan fikr, maqsad sari yetaklovchi kuch. G'oya -  niyat, reja ma'nolarini ham anglatadi. U ma’lum bir fikrning hissiyot bilan bo'rttirilishidir. Badiiy obraz -  to'qima bo'lib, ijodkor tomonidan yaratiladi. Badiiy to'qimaning o'lchovi hayotiy haqiqatga mos kelish yo kelmasligi bilan o'lchanadi. Natijada badiiy to'qima g'oya bilan birlashib bir maqsadga yo'nalgan tushunchani keltirib chiqaradi.Tajriba natijalari G'oyada umumlashadi va shu ma’noda bilim shakliga aylanadi. G'oya narsa va hodisalarning faqat mavjud xususiyatlarini emas, balki ularning rivojlanish tendensiyalarini, kelajakdagi holatlarini ham ifoda etadi. Shu nuqtai nazardan qaraganda, G'oya amaliyotga joriy qilsa bo'ladigan bilimdan iborat Demak, G'oya bilish va amaliy faoliyat o'rtasida faol bog'lovchi hisoblanadi va u barcha yangi narsalarni yaratishning asosidir.
13 Vikipediya, ochiq ensiklopediya. Qiyom Nazarov.
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G'oyalar faqat yaxshilikka ezgulikka hamda yuksaklikka\ i taklayvermaydi. G'oya ijobiy yoki salbiy rol o'ynashi mumkin.Fanda esa G'oya mavjud bilimlarni sintez qilish, umumlashtirish va q.it'iy tartibga solish vositasi bo'lib xizmat qiladi. Bu, awalo, har qanday i.ixminlar, tamoyillar va tasawurlarni birlashtirib, yaxlit tizim holiga I rltiradi va kashf etilayotgan qonunlar, ilmiy nazariyalarning o'zagini t.ishkil etadi.Ilmiy adabiyotlarda "g'oya", "mafkura", "ideya" va "ideologiya" lushunchalari ishlatilmoqda. Ideya va ideologiya ko'proq G'arb d.ivlatlarida hamda rus tilidagi manbalarda uchraydi. Ideya iborasi yunon tilidagi idea so'zidan olingan, u ideologiya so'zining o'zagi bo'lib hisoblanadi va «tushuncha» yoxud «fikr» ma'nosini anglatadi.Ideologiya (Idea - g'oya, tushuncha, logia -  ta’limot) atamasi esa g'oyalar to'g'risidagi ta’limotni anglatadi va ikki xil ma’noda ishlatiladi:- G'oyalarning mohiyat-mazmuni shakllanishi, ahamiyati to'g'risidagi bilimlarni ifodalaydi va ilmiy soha bo'lib hisoblanadi.Inson tafakkuri voqelikni idrok etish mobaynida turli fikrlar, qarashlar, g'oyalar va ta'limotlar yaratadi. Lekin tafakkur yaratgan har qanday fikr yoki qarash, mulohaza yoki nuqtai nazar g'oya bo'la olmaydi. Faqat eng kuchli, ta’sirchan, zalvorli fikrlargina g'oya bo'la olishi mumkin. Tafakkurning mahsuli sifatida g'oya tevarak olamni o'rganish, bilish l.irayonida vujudga keladi. Ijtimoiy ongning barcha shakllari -ilm -  fan, din, falsafa, san’at va sport, badiiy adabiyot, axloq, siyosat va huquq -  muayyan bir g'oyalarni yaratadi, ularga tayanadi va ularni rivojlantiradi. Ma'lum ma’noda aytish mumkinki, har bir ong sohasining o'z g'oyalari mavjud bo'ladi.Mazmuni va namoyon bo'lish shakliga qarab, g'oyalarni bir qancha turlarga ajratish mumkin.- Ilmiy g'oyalar;- Falsafiy g'oyalar;- Diniy g'oyalar;- Badiiy g'oyalar;- Ijtimoiy -  siyosiy g'oyalar;- Milliy g'oyalar;
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- Umuminsoniy g'oyalar va hokazo»14.Hozirgi paytda kimning g'oyasi kuchli, fikri tiniq, mafkurasi hayotiy bo'lsa o'sha g'alaba qozonadi.G'oyani yana yangi fikr, qaysidir yo'nalish b o 'y i c h a  awal bo'lmagan va bo'lganlaridan o'zgacha yangi topilma desak ham bo'ladi. G'oyaning voqelikka ya’ni, siz tashkil etayotgan yoki rejissyorlik qilayotgan sport tadbiriga mos kelishi muhimdir.Tuman, shahar, viloyat hamda Respublika miqiyosidagi katta hajmli ommaviy sport tadbirlari, musobaqalar va bayramlar orqali ilgari surilayotgan g'oyani rejissyor, tadbirning har bir nomerida, chiqish paradlarida, boshlovchilarning so'zlarida-sherlarida, rassomlar ishida, fon musiqalari-yu qo'shiqlarda, raqslarda, dikoratsiyalar, jonli fonlarda, ishtirokchilar chiqishlarida, rangli chiroqlarda, katta monitorlarda va hattoki so'ngi kulminatsion nuqta pirotexnika mushakbozliklarida ham o'z aksini ko'rinishini topgan bo'lishi kerak.
2 . 2 . 5  S p o r t  t a d b i r l a r i n i  p r o f e s s i o n a l  t a s h k i l  e t i s h d a  

i j o b i y  h a m d a  i j o d i y  g 'o y a l a r .Ommaviy sport tadbirlarining g'oyalari ham xalqning shukronalik, totuvlik, mehr oqibat, mehnatsevarlik, samiymiylik, Vatanni sevish, saxovatpeshalik, san’atga va sportga bo'lgan muhabbat, kitobga hamda ilm olishga bo'lgan intilish, kelajakka bo'lgan umid va o'z maqsadlarini ro'yobga chiqaruvchi kuchni, ishonchni o'zida ifoda etadi, jamiyat a’zolarini shu maqsad atrofida jipslashtiradi.Asosiy maqsad tomoshabinlarni siz da'vat qilayotgan g'oyaga ishontirish va natijaga erishish. Ya'ni tomoshabin aqliga tayanib o'z xoxish irodasi orqali sport bilan shug'ullanishi, badan tarbiya qilishi hamda o'zi va oilasi sog'ligi haqida qayg'urishi lozim. Tashkilotchilar tadbirning ketma-ketlikdagi badiiy chiqishlari, teatrlashtirilgan tomoshalari, qo'shiqlaru raqslari, kutilmagan hayratlanarli voqealari orqali g'oyani targ'ib etish, kishilarni shu g'oyaning to'g'ri, hayotiy va ilg'or ekanligiga ishontirishni o'z oldiga maqsad qilib olish kerak.
14 Миллий истик/юл гояси: асосий тушунча ва тамойиллар. Т.: "Узбекистон", 2000.4-бет.
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Hularga ommaviy tarzda o'tkaziladigan bayramlar, tadbirlar, sport musobaqalari va o'yinlari orqali samarali erishishimiz mumkin. Omma liar doim ham bir joyga yig'ilavermaydi. Qaysidir bayram yoki tadbir ilub to'plangan ommadan unumli foydalanib qolish lozim. Chunki bu I u Vi am har tomonlama chuqur o'ylangan, badiiylashtirilgan, barcha in .it turlarining sintezidan tashkil topgan, tomoshabinga kuchli ham m.i'naviy ham ruhiy ozuqa va ko'tarinki kayfiyat beradigan qolaversa motivatsiya ulashadigan joy hisoblanadi. Tomoshabin tadbir vo(|calarining ishtirokchisi hisoblanib, badiiylashtirilgan tomosha■ l.iliramonlarining yutug'iga xursand, g'am cheksa dardiga sherik bo'lib■ / hissiyotlariniyashira olishmaydi. Xuddi spektaklga o'xshab. Spektaklni i flovizor orqali tomosha qilsangiz qanday ta’sir qiladi, teatrga borib o'z l u /ingiz bilan ko'rsangiz qanday ta’sir qiladi? Shuning uchun ommaviy t.idbirni ham televideniye orqali ko'rgandan, borib tomosha qilgan ikki lussa ta'siri foydali hisoblanadi.Madaniy va sport tadbirlarining shakllari, aholi bilan ommaviy llsmoniy tarbiya va sport tadbirlarida ilgari suriladigan g'oyalarning isosiy shakllari quyidagilardan iborat: Salomatlik va sport kunlari; Quvnoq startlar" musobaqalari; sport kunlari; estafeta poygalari, rkologik marafonlar (masalan, chiqindi yig'ish); ommaviy oilaviy musobaqalar; turli idoralararo va korporativ musobaqalar; sport li.iyramlari; "arqon tortish o'yinlari”, chempionatlar va boshqalar.Ushbu dasturlar va olib borilayotgan islohotlar nafaqat odamlarni og'lom turmush tarzi bilan tanishtirishga yordam beradi, balki l o'ngilochar funksiyani bajaradi va ishtirokchilarning yig'ilishiga hamda r/oyalarni singdirishga hissa qo'shadi. Har qanday madaniy va sport, t.ulbiri puxta tayyorgarlikni talab qiladi. Siz e’tibor berishingiz kerak lio'lgan birinchi narsa - umumiy kayfiyat. Bu quvonchli, ijobiy, ko'tarinki ho'lishi kerak, ya'ni odamlar har qanday sport tadbiriga xuddi bayram I ibi kelishlari kerak. Madaniy-sport tadbirlari, eng awalo, millat ilomatligini mustahkamlash, sog'lom turmush tarzini targ'ib qilish, i htirokchilarning harakatchanligini oshirishga qaratilgan bo'lishi kerak.Dastur quyidagilarni o'z ichiga olishi mumkin: ochiq va yopiq hlnolardagi sport o'yinlari, "Bizning startlarimiz" dasturi bo'yicha mir.obaqalar, eng yaxshi yuguruvchi (qisqa va o'rta masofalar), jumper, nluvchi va boshqalar uchun ochiq musobaqalar, jismoniy tarbiya va sport
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ko'ngilochar joylari, attraksionlar, yerdagi o'yinlar, muassasa saytida yig'ilish joyi bilan sayohatlar. Bunday bayramlar tantanali paradlar va ochilish va yopilish marosimlari, turli darajadagi mehmonlarni taklif qilish bilan tavsiflanadi. Tadbir mashhur sportchi xotirasiga yoki unutilmas sanaga bag'ishlangan tarixiy voqealarga to'g'ri kelishi mumkin, bu ham uni o'tkazish xususiyatlariga, dasturiga, o'yinlar, musobaqalar, viktorinalar, ommaviy chiqishlar mazmuniga ta'sir qiladi. Dastur musiqa, raqs yoki teatr tomoshalari bilan birlashtirilgan turli mashqlar va o'yinlarni o'z ichiga olishi mumkin. Dastur tuzilgandan so'ng uni amalga oshirish uchun batafsil senariy yoziladi.Sport haftaligi, har qanday sport yoki faol yagona tadbir, yoki sport haftaligida yakunlanadigan va iloji boricha ko'proq talabalarni qamrab oladigan tadbirlar seriyasiga mos keladi.Quyida siz sport haftaligi uchun g'oyalarni topasiz. Yangi qiziqarli g'oyalarni tadbirlarning umumiy ko'rinishida ham topish mumkin, bu erda siz boshqa maktablarning sport haftaligi tadbirlari rejalarini ko'rishingiz mumkin.• Tadbirlar maktab sport kunlari, sayohatlar, seminarlar, taniqli sportchilar bilan uchrashuvlar va boshqalar bo'Iishi mumkin.• Shuningdek, sport haftaligini o'quvchilarga tanaffus vaqtida faol mashg'ulotlar taklif qilish, turli fanlar bo'yicha harakat va sportga e'tibor berish, qizdiruvchi mashqlar va kuchni tiklash uchun kun yoki hafta davomida har bir sinfda 2 daqiqalik tanaffus o'tkazish orqali nishonlashingiz mumkin (miya faolligi ilmiy jihatdan tasdiqlangan. 20-25 daqiqalik aqliy mehnatdan keyin sekinlashadi va qisqa tanaffuslarda tjizdiruvchi konsentratsiyani yaxshilashga yordam beradij.• Maktab sport haftaligi diplomiga loyiq bo'lgan eng faol sportchi va sinfni aniqlashi mumkin.
Ish beruvchilarSport haftaligi tadbirlari, kompaniya xodimlarining ko'pchiligi ishtirok etadigan har qanday sport va faol tadbirlar uchun mos keladi. Shuningdek, xodimlarning oila a’zolari va ularning yaqinlarini jalb qilish imkoniyatini ham ko'rib chiqishingizni tavsiya qilamiz.Quyida siz sport haftaligidagi tadbirlar uchun g'oyalarni topasiz. Moslashish, g'oyalarni takomillashtirish, yangi g'oyalarni ilgari surish har tomonlama mamnuniyat bilan qabul qilinadi.
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Kampaniyaga qo'shilgan xodimlarni yutuqlarini tan olgan holda m.iqtash va namuna ko'rsatishni tavsiya qilamiz, ammo har qanday ichki l.ioliyat majburiy bo'lmasligi kerak. Har qanday insonga harakat zarur, loydali va farovonlikka ijobiy ta’sir ko'rsatishini mustaqil ravishda tushunishi shuningdek, tushuntirish kerak.Uzoq muddatli va biroz raqobatbardosh harakatlar uchun biz muassasada jamoat stendidan foydalanishni tavsiya etamiz, u yerda Mulimlar harakat normasini kim va qanday bajarganligi, kim ishtirok rt ishi va hokazolarni ko'rishlari mumkin.
Birgalikda faoliyat yuritish uchun g'oyalar:• Korporativ yurish kuni - tabiatga qo'shma sayohat (piyoda, velosipedda, kanoeda va boshqalarda).• Tomoshabin sifatida sport musobaqalariga birgalikda tashrif Iniyurish.• Jamoaning sport musobaqalarida ishtirok etishi (masalan, ba’zi h.ivaskorlar sport musobaqalarida, orientirlash).• Ichki sport musobaqalarini tashkil etish - jamoaviy yoki individual •.port turlari bo'yicha.• Korporativ sport musobaqalarida ishtirok etish - masalan, kuzgi •.port musobaqasi.
Tematik kompaniyalar:• "Ishga va uyga velosipedda", "Ishga va uyga piyoda", "Lift yo'q - l.iqat zinapoyalar!"• Faol tushlik tanaffusi - Har kuni tushlik tanaffusida xodimlar 30 d.iqiqa yurish, yugurish yoki velosipedda yurishadi.• "Salomatlik kuni" - korxonada sog'liqni saqlash yoki o'qitish nuivzusida oddiy tibbiy ko'riklar va maslahatlar o'tkazish.• Step Counting Challenge - bu mobil ilovalar yordamida i|.ul.imlarni hisoblash kampaniyasi. G'olib uchun mukofot li.imkasblarning hurmati va ish beruvchining sovg'asi.• "Axborotli ma’ruza/axborotli seminari" - kompaniyaga Kdloinatlik, faol sevimli mashg'ulotlar, sport anjomlari yoki biron bir aniqport turi haqida ma’ruza o'qiydigan, amaliy mashg'ulot o'tkazadigan va liol i/.olar bo'yicha mutaxassis taklif etiladi.• Mnemoviktorina - bu sport, faol sevimli mashg'ulotlar va ii>>< im.itlik haqidagi o'yin.
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Sport haftaligi ajoyib imkoniyatdir:• yangi odamlarga sport intizomi haqida gapirib bering va ularni klubingizda mashg'ulotlarga jalb qiling;• klub a'zolari, ularning do'stlari va yaqinlariga mashg'ulotlarda birgalikda qatnashish va zavqlanish imkoniyatini taklif qiling;• bolalar va kattalar sog'lom, quvnoq va aqlli, jamiyat hayotiy bo'lishi uchun aholining rivojlanishi va salomatligiga ijobiy ta’sir ko'rsatadigan umumevropa va umumestoniya kampaniyasining a'zosi bo'lish.
Sport haftaligi qanday o'tkaziladi?Sport haftaligi turli media-kanallarda, jumladan, televidenie (yangiliklar, eshittirishlar), radio, tashqi reklama, ijtimoiy tarmoqlarda yoritib borilmoqda, shu sababli ma'lumotlar aholining keng doirasiga yetib boradi. Sport haftaligida ishtirok etish siz va sport klubingiz uchun taklif etilayotgan mashg'ulotlarga qiziqish uyg'otish uchun ajoyib imkoniyatdir. 1
Ochiq mashg'ulotlarni o'zimiz reklama qila olamizmi?Albatta! Misol uchun, siz o'z klubingiz a’zosi bo'lgan taniqli sportchi, jamoa a'zosi yoki murabbiyni reklama qilishingiz mumkin. Siz allaqachon klubingizga borgan bolalar, o'smirlar yoki yoshlar orqali xabar tarqatishingiz, Facebook tadbirini yaratishingiz (Sport haftaligi logotipidan foydalangan holda] va unga klub a'zolarini taklif qilishingiz, oilaviy sport kunini o'tkazishingiz va hokazo. Reklama uchun siz afishalardan, qisqa videolardan, ularni Facebook yoki Instagramda joylashtirish orqali foydalaning. Qancha mashqni ro'yxatdan o'tkazishim mumkin? Xohlaganingizcha!

2 .2 .6  T a q d i r l a s h  h a m d a  f i n a l  v a y a k u n i y  q i s m l a r .O'zbekiston Respublikasi hududida o'tkaziladigan sport va ommaviy- jismoniy tarbiya tadbirlari g'oliblari va sovrindorlarini mukofotlash uchun esdalik sovg'alari, medallar va diplomlar normalari, so'mlarda (bazaviy hisoblash miqdorining belgilangan miqdoriga nisbatan koeffitsiyentlarda],1. G'oliblarni mukofotlash uchun esdalik sovg'alari qiymatining quyidagi limitlari belgilanadi:
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a) tuman, tumanlararo, shahar, shaharlararo sport musobaqalarinio'tkazishda:1- o‘rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 3 baravarigacha;2- o‘rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 2 baravarigacha;3- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 1 baravarigacha;b) mintaqaviy (Qoraqalpog'iston Respublikasi, viloyat, Toshkent .hahri) sport musobaqalarini o'tkazishda:1- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 5 baravarigacha;2- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 4 baravarigacha;3- o‘rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 3 baravarigacha;v) o'smirlar va qizlar, sport faxriylari o'rtasida respublika va xalqaro (O'zbekiston hududida) sport musobaqalarini o'tkazishda:1- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 7 baravarigacha;2- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 5 baravarigacha;3- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 3 baravarigacha;g) o'spirinlar va katta yoshdagilar o'rtasida respublika va xalqaro (O'zbekiston hududida) sport musobaqalarini o'tkazishda:1- o‘rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 9 baravarigacha;2- o‘rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 6 baravarigacha;3- o'rin uchun — bazaviy hisoblash miqdorining 4 baravarigacha.2. Barcha darajalardagi sport musobaqalarida 1 va 3-o‘rinlar ll'oliblariga, esdalik sovg'alaridan tashqari, tegishli qiymatdagi medallar va diplomlar beriladi.3. Ommaviy tusdagi sport va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlarida (lestivallar, spartakiadalar, kompleks sport musobaqalari, nogironlar, nqlan zaif sportchilar o'rtasidagi sport musobaqalari, aholi, sport laxriylari o'rtasidagi sport tadbirlari va shu kabilarda) sport musobaqalari qatnashchilarining sportdagi faoliyatini rag'batlantirish maqsadida 1, 2, 3-o‘rinlar uchun sovg'a mukofotlariga qo'shimcha i avishda, o'tkaziladigan sport tadbirlari yoki ommaviy jismoniy tarbiya i.ulbirlarito'g'risidagitasdiqlangan nizomlarda (reglamentlarda) nazarda mtilgan nominatsiyalar bo'yicha alohida sovg'alar ta’sis etilishi mumkin.4. Nominatsiyalar belgilangan bazaviy hisoblash miqdorining quyidagi miqdorlari qiymatiga ega bo'lgan sovg'alar tarzida ta’sis etiladi:
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a) sport va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlarini tuman, tumanlararo, shahar, shaharlararo darajada o'tkazishda — bazaviy hisoblash miqdorining 2 baravarigacha;b) mintaqaviy (viloyat, shahar (Toshkent shahri), viloyatlararo va Qoraqalpog'iston Respublikasi darajasida) o'tkazishda — bazaviy hisoblash miqdorining 3 baravarigacha;v) respublika va xalqaro (O'zbekiston hududida) darajada o'tkazishda — bazaviy hisoblash miqdorining 4 baravarigacha miqdorda.Tegishli sport tadbirining qatnashchilari, tashkilotchilari va homiylari ko'rsatib o'tilgan nominatsiyalar bo'yicha mukofotlar olishga talabgorlar bo'lishlari mumkin.Sport va ommaviy-jismoniy tarbiya tadbirlarini o'tkazish hamda ular ishtirokchilarining moddiy ta’minoti normalarini belgilash tartibi to'g'risidagi nizomga ilova 4-jadval.
Sport va ommaviy-jismoniy tarbiya tadbirlari qatnashchilarini 

ta'minlashning qo'shimcha normalari1. Tegishli tashkilotlar tomonidan qatnashishga qo'yilgan sport musobaqalari va o'quv-trenirOvka yig'inlari qatnashchilari bo'lgan sportchilarni zarur farmakologik tiklash vositalari, vitaminlar hamda oqsil-glyukoza preparatlari bilan ta’minlash xarajatlari normalari, belgilangan bazaviy hisoblash miqdoriga nisbatan protsent hisobida, quyidagi tartibda aniqlanadi:
4-jadval

Tadbirlar Bir nafar sportchini sutkalik 
ta’minlash xarajatlari normasiBevosita respublika sport musobaqalariga tayyorlanish bo'yicha o'quv-trenirovka yig'inlari 10 foizgachaXalqaro sport musobaqalariga tayyorlanish bo'yicha o'quv- trenirovka yig'inlari 25 foizgachaRespublika sport musobaqalari 10 foizgachaXalqaro sport musobaqalari 30 foizgacha
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Farmakologik tiklash vositalari, vitaminlar hamda oqsil-glyukoza preparatlari bilan ta’minlash xarajatlari sport hamda ommaviy jismoniy larbiya tadbirlarining kalendar rejasida nazarda tutilgan sport yoki ommaviy-jismoniy tarbiya tadbiriga ajratilgan mablag'lar doirasida amalga oshiriladi.Sport tadbirlari va o’quv-trenirovka yig’inlari qatnashchilarini farmakologik tiklash vositalari, vitaminlar hamda oqsil-glyukoza preparatlari bilan ta’minlash uchun nazarda tutilgan umumiy summa alohida tadbirga xizmat ko'rsatadigan tibbiyot muassasalarining hisob raqamiga o'tkaziladi.2. Sportning ot sporti turlari uchun quyidagi qo'shimcha ta’minlash shartlari belgilangan:sport otlarini oziqlantirish (kuniga 1 ot hisobiga] oziqlantirish normalari bo’yicha amalga oshiriladi:xashak — 8 kg;emlar — 7,5 kg (suli, kepak, bug’doy kepagi), sariq arpa, makkajo’xori doni, "Uspex" va "Krepish" premikslari, "Otkormochniy” omixta ozuqasi;sabzi — 2 kg;ko'k massa (o't) — 1,5 kg;tuz — 55 g.Sport otlarini va qo’shimcha yuklarni musobaqalarga tashish, yo’lda va musobaqalarda oziqlantirish, yo’lda veterinariya xizmati ko'rsatish, shuningdek hamrohlik qiladigan shaxslarni sport musobaqalariga yuborish va ulardan olib kelish xarajatlarini ularni musobaqaga yuborgan sport tashkilotlari amalga oshiradilar.Sport musobaqalarini o’tkazish davrida sport otlarini joylas.htirish va ularga veterinariya xizmati ko’rsatish xarajatlarini sport tadbirini o'tkazadigan sport tashkiloti yoki uni o’tkazuvchi boshqa tashkilot amalga oshiradi.Sport otlarini yo'lda va tadbirlarni o'tkazish davrida oziqlantirish hamda veterinariya xizmati ko'rsatish bo'yicha qo'shimcha yuklarni sport tadbirlariga tashish, shuningdek hamrohlik qiladigan shaxslarni xizmat safariga yuborish xarajatlari tomonlarning kelishuvi bo’yicha yoki tashkiliy qo’mita shartlariga muvofiq amalga oshiriladi.
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3.1-§ Sport tadbirlarining tomoshaviyligini hamda ta'sirchanligini 
oshirishda musiqaning roli

3 .1 .1  S p o r t  t a d b i r l a r i d a  m u s i q a d a n  f o y d a l a n i s h  u s u l l a r iBugungi kunda butun yer sayyorasi bo'ylab inson zoti borki hech biri o'zini musiqasiz tasawur qila olmaydi. Biz ushbu mavzu orqali aynan sport tadbirlarida foydalaniladigan yoki foydalanishi kerak bo'ladigan qo'shiqlar va musiqalar haqida qolaversa musiqalarni o‘z o'rniga qo'yish hamda tanlay bilish va ularning ta’siri o'rni haqida to'xtalib o'tamiz.
Xo'sh eng awalo musiqa o'zi nima?Musiqa — inson hissiy kechinmalari, fikrlari, tasawur doirasini musiqiy tovushlar izchilligi yoki majmui vositasida aks ettiruvchi san’at turi. lining mazmuni o'zgaruvchan ruhiy holatlarni ifodalovchi muayyan musiqiy badiiy obrazlardan iborat Musiqa insonning turli kayfiyatlari (masalan, ko'tarinkilik, shodlik, zavqlanish, mushohadalik, g'amginlik, xavf-qo‘rquv va boshqalar)ni o'zida mujassamlashtiradi.Bundan tashqari, musiqa -  shaxsning irodaviy sifatlari (qat’iyatlik, intiluvchanlik, o'ychanlik, vazminlik va boshqalar)ni, uning tabiati (mijozi)ni ham yorqin aks ettiradi.Musiqa 1896 yilgi Olimpiya o'yinlaridan beri sport tadbirlarida ishlatilib kelinadi. Qadimgi yunonlar festivallar, turnirlar va sport tadbirlarida musiqadan keng foydalanganliklari ma’lum. Musiqa bizning hissiyotlarimizga ta'sir qiladi, shuning uchun ham hayotimizning har bir jabhasida muhim ahamiyatga ega.Sport - bu ko'ngil ochishning ajoyib usuli bo'lib turli xil odamlarni bir joyga to'playdi va musiqa yordamida ularning hayajonlarini, ehtiroslarini yanada ko'taradi. Yaxshi musiqa, yaxshi sport bayrami va yaxshi muxlislar sport tadbirlarida katta zavqlanishning asosiy kaliti hisoblanadi! Sportda musiqa haqida gap ketganda, uning asosiy maqsadi muxlislar va sportchilarni hayajonlantirishdir, ya’ni ularga bayramona kayfiyat, kuchli ehtiros va emotsional motivatsiya ulashishdir.Sport tadbirlarining ochilish va yopilish marosimlari uchun maxsus musiqalar tanlash va ulardan foydalanish mutaxassislar uchun katta58
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inas’uliyat talab etadi. Bunda tanlanadigan musiqalar albatta tadbir i uliiga mos bo'lishi, ayniqsa, milliy kuy-qo'shiqlardan foydalanish muhim ahamiyatga ega.Chunki, milliy musiqa va qo'shiqlarimiz sport tadbirlarimizning la’sirchanligini oshirishi bilan bir qatorda aholiga, ayniqsa, yoshlarimizning madaniy saviyasini yuksaltirish, ularning milliy va umumbashariy madaniyatning eng yaxshi nodir durdonalaridan, namunalaridan bahramand etish, shu asosda ma'naviy yetuk, barkamol shaxslarni tarbiyalashga xizmat qiladi.Ommaviy bayram va tomoshalarda musiqaning vazifalari quyidagilardan iborat:• musiqa-qatnashuvchilar ishtirokchilar obrazlarini xarakterlaydi;• harakat vaqti va joyini ifodalashi mumkin;• tomoshabinga ko'rinmayotgan voqealarni ilg'ab olishga tez tushuna olishiga yordam beradi;• monolog va dialoglarning emotsionalligini (tuyg'u, hayajon) kuchaytiradi;• so'z bilan ifodalash qiyin bo'lgan daqiqalarni tasvirlay oladi;• xatti - harakat, voqealarni to'ldirishi, boyitishi mumkin;• pauzalar o'rnini to'ldirishi mumkin;• vaqtni tejash yoki cho'zish va boshqa muhim vazifalarni bajarishi mumkin.Musiqa hozirgi kunda davlat bayramlari, tadbirlari va spektakllarini boshqarishning eng muhim vositalaridan biri hisoblanadi.Muhtaram Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev 2020-yilning 27 iyun kuni Namangan viloyati faollari bilan o'tkazgan yig'ilishida ham musiqa haqida alohida to'xtalib quyidagi "Ashula eshitib bajarilgan ishda 10 baravar baraka bo'ladi" degan fikrni ta’kidlab o'tgan hamda shunday izohlagan."Bu nima uchun kerak? Iqtisodiyotni tiklaymiz, lekin shuning barobarida madaniyatimizni tiklab bormasak, ertaga ma'naviy ozuqa bo'lmagan elda, xalqda, yoshda yutuq bo'lmaydi". Sh.Mirziyoyev.Mutaxassis rejissyorlar tomonidan sahnalashtirilmagan sport t.idbirlarida o'tkaziladigan kichik va katta hajmdagi ommaviy sport Udbirlarida tashkilotchilarning hamda ishtirokchilarning tadbirning mazmun mohiyatiga va g'oyasiga, uning bayramona kayfiyatini va lu'shqinligini namoyon qilishda, tadbirning ruhiyatini ochib berishga
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xizmat qiladigan musiqalarni tanlay bilish mahorati, va tushunchaning yetishmayotganligi katta muammolardan biri ekanligi sabab bo'lmoqda.Musiqa yoki qo'shiqni o'z joyiga va o'rniga qo'ya olish, madaniyatini shakllantirish, bugungi kunda dolzarb mavzu bo'Iib qolmoqda va yuqori darajadagi ommaviy sport tadbirlarini tayyorlash jarayonida ma'sul mutaxasisslar e’tibor qaratishi lozim bo'lgan quyidagi takliflarni inobatga olishlari kerak.1) Sportchilar uchun maxsus milliy ruh va kuch g'ayrat, shijoat hamda tetiklik beradigan musiqalarni yaratish.2) O'zbek sporti va yo'nalishlari bo'yicha milliyligimiz aks etib turuvchi o'z madhiyalarini yaratish.3) Aynan sport tadbirlarini tashkil etish kafedrasida tahsil olayotgan talabalarni Respublikamiz hududlarida yoki bizga yaqin bo'lgan hududlarda o'tkaziladigan sport tadbirlarini tashkiliy jarayonlariga jalb qilish.Talabalarimiz nazariy bilimlarini amaliy tajribalar bilan birgalikda olib borib, mujassamlashtirsa maqsadga muvofiq bo'lar edi. Shunda muhtaram prezidentimizning qaror va farmonlariga hamda ommaviy sportni rivojlantirishdagi targ'ibot tadbirlariga o'z hissamizni samaraliroq qo'hgan bo'lar edik.Xulosa qilib aytadigan bo'lsak jamiyatni va kelajak avlodni sog'lomlashtirish, ommaviy sportni targ'ib qilish hamda oldinda turgan xalqaro darajadagi sport tadbirlarida O'zbekiston sharafini ko'klarga ko'tarishimiz uchun yuqorida biz keltirib o'tgan fikrlar, muammolar hapida takliflar ustida to'g'ri oqilona yondoshib izlanishlar olib borish hamda bilim va ko'.nikmalarga ega bo'lish lozim!
3 .1 .2  S p o r t  t a d b i r l a r i g a  x o s  m u s i q a l a r  v a  m i l l i y  q o 's h i q l a r .Hozirgacha davlat ahamiyatidagi qolaversa barcha Mustaqillik bayramlari, Navro'z umumxalq bayramlarida, ommaviy badiiy tomoshalar, har xil ko'rinishdagi sport tadbirlarida, keng qo'llaniladigan o'zbek milliy musiqalari hamda qo'shiqlaridan qo'ydagi san’atkorlarning kuy - qo'shiqlarini misol keltirishimiz mumkin.

Farrux Zokirov (Yalla guruhi] "O'zbekiston vatanim" qo'shig'i.
Ozodbek Nazarbekov Bugungi kunda O'zbekiston Respublikasi madaniyat vaziri lavozimida faoliyat olib borayotgan xonandaning

60



"Mendirman" qo'shig'i buyuk ajdodlarimizga hurmat, g'urur va iftixor, mustaqilligimizga shukronalik, mardlik, jasurlik ruhida yaratilgan bo'lib, barcha tadbirlarda xususan: sport tadbirlarida, Navro'z, Mustaqillik, 14- yanvar vatan himoyachilari kuni, 9-may Xotira va qadrlash kuniga bag'shlangan va barcha vatanparvarlik shukuhini beradigan tadbirlarda, hamda harbiy namoyishlar va paradlarda keng qo'lanilib kelinmoqda.
Sulton Ali Rahmatov. Bastakor Sulton ali Rahmatovning deyarli barcha musiqalari ommaviy bayramlarimizda, sport tadbirlarimizda keng qo'llaniladi.
Hosila Rahimova. “Alpomish, To'maris, Bos-bos, Kurash, O'tov" qo'shiqlari.
Sevara Nazarxon. "Ulug'imsan vatanim” tadbirlar so'ngida, sportchilarimiz taqdirlanayotgan paytda ko'pincha ishlatiladi.
Rashid Xoliqov (Shaxzod guruhij "Ey aziz yurtim" qo'shig'i.
Jaxongir Poziljonov (Bojalar guruhi] "O'zbekiston, Chempion" qo'shiqlari.
Bundan tashqari: chorlov, fanfar, madhiya, marsh musiqalari, har bir sport turi bo'yicha madhiyalar, fonda tadbir boshlanishigacha uning ruhiyatini berib turuvchi maxsus musiqalar, badiiy qismda esa boshlovchilar uchun musiqalar, xonandalar, raqqosalar, bolalar < hiqishlari uchun, sportchilar va teatrlashtirilgan tomoshalar, harbiylar chiqishlari hamda final uchun tadbirning ruhiyatidan g'oyasidan mazmun mohiyatidan kelib chiqib musiqalar tanlanadi va ijro etiladi.
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4.1-§ Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish bo'yicha 
ishlarni tashkil qilish.

4 .1 .1  O m m a v i y  s p o r t  t a d b i r l a r i n i  o 't k a z i s h  t a r t i b i .Ushbu Nizom O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 5- martdagi PQ-3583-son "O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport vazirligini tashkil etish to‘g'risida”gi qaroriga muvofiq umumiy o'rta ta'lim maktablari, akademik litsey va kasb-hunar kollejlari o'quvchilaridan iborat sport jamoalari o'rtasida (sport turlari bo'yicha) ushbu muassasalar, tuman(shahar)lar, viloyatlar va respublika darajasida ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish tartibini belgilaydi.
1-bob. Umumiy qoidalar1. Mazkur Nizomda quyidagi asosiy tushunchalardan foydalaniladi: 

ommaviy sport tadbirlari — 100 va undan ko'p kishilarning ishtirokida sport musobaqalarini, o'quv-mashq jarayonini va sportchilar ishtirokida sport musobaqalariga tayyorgarlik ko'rish bo'yicha boshqa tadbirlar (xalq sayillari, festivallar, milliy namoyishlar va o'yinlar, ko'rik- tanlovlar, ko'rgazmali chiqishlar)ni o'tkazish maqsadida sport inshootlarida tashkil qilinadigan fuqarolarning birgalikda qatnashishlari;
sport jamoalari — ommaviy sport tadbirlarida qatnashayotgan umumiy o'rta ta'lim maktablari, akademik litsey va professional ta’lim muassasalari o'quvchilaridan iborat turli yosh guruhlariga tegishli sportchilar, trenyerlar, jismoniy tarbiya o'qituvchilari, tibbiyot mutaxassislari va boshqa mutaxassislardan iborat ommaviy sport tadbirlariga tayyorlanish va ularda O'zbekiston Respublikasining hududida qatnashish maqsadida tashkil etiladigan jamoalar;
ommaviy sport tadbiri tashkilotchilari — o'z tashabbusi bilan sport tadbiri o'tkazayotgan va (yoki) bunday tadbirni tayyorlash hamda o'tkazishni tashkiliy, moliyaviy va moddiy jihatdan ta’minlashni amalga oshirayotgan yuridik yoki jismoniy shaxs(lar);
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ommaviy sport tadbiri ishtirokchilari — ommaviy sport tadbirlari tashkilotchilari, sport jamoalari, sportchilar va boshqa shaxslar, sliuningdek tomoshabinlar;
sport inshooti — sport tadbirlari va ommaviy sport tadbirlarini, sport turlari bo'yicha o'quv-mashq mashg'ulotlari va o'quv-mashq yig'inlarini o'tkazish uchun mo'ljallangan, o'ziga qo'yiladigan norma va lalablarga javob beradigan hamda tegishli pasportga ega bo'lgan yopiq yoki ochiq tipdagi ixtisoslashtirilgan inshoot.
2. Ommaviy sport tadbirlari O'zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport vazirligi, O'zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi, Oliy va o'rta maxsus ta’lim vazirligi (bundan buyon matnda tegishli vazirliklar deb yuritiladi) va ularning hududiy bo'linmalari tomonidan O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2014-yil 29-iyuldagi 205-son qarori bilan tasdiqlangan Ommaviy tadbirlarni o'tkazish talablariga muvofiq tegishli ruxsatnoma olinganidan so'ng boshqa manfaatdor tashkilotlar bilan hamkorlikda tashkil etiladi.3. Ommaviy sport tadbirlari tegishli sport federatsiyalari (uyushmalari) tomonidan tasdiqlangan musobaqa qoidalariga asosan umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey va professional ta’lifn muassasalari o'quvchilari o'rtasida o'tkaziladi.
4. Ommaviy sport tadbirlari jarayonlari videotasvirga tushirilishi lozim.5. Ommaviy sport tadbirlarini fototasvirga tushirish, audio va videoyozuvini amalga oshirish, shuningdek ommaviy axborot vositalarida translatsiya qilish qonun hujjatlarida belgilangan tartibda amalga oshiriladi.

2-bob. Ommaviy sport tadbirlarida ishtirok etuvchi 
jamoalarga qo'yiladigan talablar6. Ommaviy sport tadbirida ishtirok etuvchi sport jamoalari hakamlar hay’atiga quyidagi hujjatlarni taqdim etishlari lozim:mazkur Nizomning ilovasiga muvofiq shaklda sport jamoasi a'zolari lo'g'risidagi ma’lumotlar aks ettirilgan talabnoma;o'quvchining pasporti yoki tug'ilganlik haqidagi guvohnomasi misxasi;sug'urta polisi (ishtirokchining xohishiga ko'ra).
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7. Ommaviy sport tadbirlarining keyingi bosqichlarida awalgi bosqichlarda ishtirok etgan sport jamoalarining tarkibini o'zgartirishga yo'l qo'yilmaydi.Ommaviy sport tadbirlarining keyingi bosqichiga yo'llanma olgan sport jamoasidagi o'quvchi sog'lig'i sababli keyingi bosqichlarda ishtirok etish imkoniyatiga ega emasligi to'g'risidagi tibbiyot muassasasining xulosasi hakamlar hay’atiga taqdim etilgan hollar bundan mustasno.8. Ommaviy sport tadbirlarida ishtirok etuvchi sport jamoalari sport federatsiyalari (uyushmalari) tomonidan tasdiqlangan musobaqa qoidalariga, musobaqa o'tkazilayotgan vaqtda jamoat tartibi va intizomiga amal qilishlari lozim.
3-bob. Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish bo'yicha 

ishlarni tashkil qilish9. Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish bo'yicha butun tadbirlar kompleksini bajarish uchun tegishli vazirliklar hamda ularning hududiy bo'linmalari o'z buyruqlari bilan tashkiliy qo'mitalar, hakamlar hay'atlari, apellatsiya komissiyalarini tashkil etadi.10. Tashkiliy qo'mitalar:ommaviy sport tadbirlariga tayyorgarlik ko'rish hamda ularni o'tkazishda yagona uslubiy yondashuvni ta’minlaydi;hakamlar hay’atlari, apellatsiya komissiyalari tarkibini shakllantiradi va tasdiqlaydi;sport jamoalarining ommaviy sport tadbirlariga kelishi bilan bog'liq masalalarni hal qiladi;ommaviy sport tadbirlarini fototasvirga tushirish, audio va videoyozuvini amalga oshirish, shuningdek ommaviy axborot vositalarida translatsiya qilinishi yuzasidan ishlarni tashkillashtiradi.11. Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish uchun tegishli vazirliklar hamda ularning hududiy bo'linmalari tomonidan sport federatsiyalari bilan kelishilgan holda hakamlar hay’atlari tarkibi tasdiqlanadi.12. Hakamlar hay’atlari sport federatsiyalari (uyushmalari) tomonidan tasdiqlangan musobaqa qoidalariga asosan g'oliblarni aniqlaydi va ommaviy sport tadbirlari yakunlarini bayonnoma bilan rasmiylashtiradi.
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13. Musobaqa natijalaridan norozi bo'lgan sport jamoalari musobaqan.itijalari e’lon qilingandan keyin 2 kun davomida tegishli vazirliklar lurnda ularning hududiy bo'linmalari buyruqlari bilan tashkil etiladigan apellatsiya komissiyasiga yozma murojaat etish huquqiga ega.14. Apellatsiya komissiyasi hakamlar ha/atlari tarkibida bo'lmagan kamida uchta mutaxassisdan iborat tarkibda tuziladi.Apellatsiya shikoyatini ko'rib chiqishda sport jamoalari ishtirok etish huquqiga ega.Apellatsiya komissiyasi 24 soat ichida apellatsiya shikoyatlarini ko'rib chiqadi. Bunda apellatsiya komissiyasi tomonidan sportchining musobaqadagi natijalari hakamlar hay'ati tomonidan to'g'ri qo'yilganligiga baho beriladi va uning natijasi bo'yicha tegishli qaror qabul qilinadi.Qaror 24 soat ichida sport jamoasiga yetkazilishi lozim.
4-bob. Ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish15. Umumiy o'rta ta’lim maktablari o'quvchilari o'rtasida o'tkaziladigan ommaviy sport tadbirlari quyidagi to'rt bosqichda o'tkaziladi:birinchi bosqich (ta’lim muassasasi bosqichi] — umumiy o'rta ta'lim maktablari o'quvchilari o'rtasida sport turlari bo'yicha o'tkaziladi;ikkinchi bosqich (tuman (shahar] bosqichi] — tumanda (shahar) loylashgan barcha umumiy o'rta ta’lim maktablarining birinchi bosqich ommaviy sport tadbirlari g'oliblari o'rtasida o'tkaziladi;uchinchi bosqich (Qoraqalpog'iston Respublikasi, viloyatlar va l oshkent shahar bosqichi] — ikkinchi bosqich ommaviy sport tadbirlari i , oliblari o'rtasida o'tkaziladi;to'rtinchi bosqich (respublika bosqichi] — uchinchi bosqich * unmaviy sport tadbirlari g'oliblari o'rtasida o'tkaziladi;16. Akademik litsey, professional ta’lim muassasalari o'quvchilari i I'rtasida o'tkaziladigan ommaviy sport tadbirlari quyidagi to'rt bosqichdao'lkaziladi:birinchi bosqich (akademik litsey va professional ta'lim muassasasi bu .qichi] — akademik litsey va professional ta’lim muassasalarining <M|uvchilari o'rtasida o'tkaziladi;
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ikkinchi bosqich (tuman (shahar) bosqichi) — tumanda joylashgan barcha akademik litsey va professional ta’lim muassasalarining birinchi bosqich ommaviy sport tadbirlari g'oliblari o'rtasida o'tkaziladi;uchinchi bosqich (Qoraqalpog'iston Respublikasi, viloyatlar va Toshkent shahar bosqichi) — ikkinchi bosqich ommaviy sport tadbirlari g'oliblari o'rtasida o'tkaziladi;to'rtinchi bosqich (respublika bosqichi) — uchinchi bosqich ommaviy sport tadbirlari g'oliblari o'rtasida o'tkaziladi.17. Ommaviy sport tadbirlarining birinchi bosqichida umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey yoki professional ta'lim muassasalarida ta'lim olayotgan barcha o'quvchilar ishtirok etish huquqiga ega.18. Ommaviy sport tadbirlarining birinchi bosqichida ishtirok etish istagini bildirgan umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey yoki professional ta’lim muassasalarida ta’lim olayotgan o'quvchilar o'zi tahsil olayotgan umumiy o'rta ta’lim maktabi, akademik litsey yoki professional ta’lim muassasasining jismoniy tarbiya o'qituvchisiga murojaat qiladi.19. Umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey yoki professional ta’lim muassasalarining jismoniy tarbiya o'qituvchilari ommaviy sport tadbirlarida qatnashish istagini bildirgan o'quvchilardan sport jamoalarini shakllantiradi.20. Umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey yoki professional ta’lim muassasalarida birinchi bosqichda g'oliblikni qo'lga kiritgan sport jamoalari keyingi bosqichga yo'llanma olishadi.21. Ommaviy sport tadbirlarining g'oliblarini aniqlash va musobaqalarini yakunlash shartlari har bir ommaviy sport tadbirlarini o'tkazish bo'yicha tegishli vazirliklar tomonidan tasdiqlangan musobaqa nizomida belgilanadi.Musobaqa nizomi sport federatsiyalari (uyushmalari) tomonidan tasdiqlangan musobaqa qoidalariga muvofiq bo'lishi lozim.22. Ommaviy sport tadbirlarining g'oliblari tadbir tashkilotchilari tomonidan birinchi, ikkinchi va uchinchi darajali diplom, medal va kuboklar hamda esdalik sovg'alari bilan taqdirlanishlari mumkin.Umumiy o'rta ta’lim maktablari, akademik litsey va professional ta’lim muassasalari o'quvchilaridan iborat sport jamoalari o'rtasida (sport turlari bo'yicha) ushbu muassasalar, tuman(shahar)lar, viloyatlar va
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5-bob. Yakuniy qoidalar23. Ushbu Nizom talablari buzilishida aybdor bo'lgan shaxslar qonun lmii.it lariga muvofiq javobgar bo'ladi.24. Mazkur Nizom O’zbekiston Respublikasi Xalq ta'limi vazirligi, Oliy » i o'rta maxsus ta’lim vazirligi hamda Oliy va o'rta maxsus ta’lim ' i ii ligining Kasb-hunar ta’limi markazi bilan kelishilgan.
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4.2-§ Senariy ommaviy bayratn va tomoshalar 
dramaturgiyasining asosi.

4 .2 .1  S e n a r i y  h a q i d a  m a ' l u m o t  и  q a n d a y  t u z i l a d i ?Ommaviy bayram va tomoshalar dramaturgiyasining asosini senariy tashkil etadi. Senariy (italyancha «Scenario» — adabiy-dramatik asar degan ma’noni anglatadi) tadbir mazmunini adabiy tasvirlash bo'lib, bunda jiddiy ketma-ketlik asosida harakat elementlari bo'lmish mavzu va g'oya, bir bo'lakdan ikkinchisiga o'tish, bloklar, bezaklar, matnlar to'liq ko'rsatiladi.Senariy muallifi senariy yaratish jarayonida, asosan mahalliy dalil, hujjat va tarixiy materiallarga asoslanib, ulardan to'g'ri foydalana olishi lozim. Muallifqo'llanilayotgan rasmiy hujjatlarni quruq chiqmasligi uchun shunday badiiy uslublarni topishi kerakki, bu badiiy uslublar, yorqin, hayajonga soluvchi, emotsional harakatdagi asarga aylanishi kerak Muallif o'zi ishlatayotgan tarixiy-hujjatli materialni yaxshi bilishi, o'zi tasvirlayotgan davrning tarixchisiga aylanishi kerak. Bitta hujjat kontekstda turlicha ta’sir qilishi mumkin.Bizga ma’lumki, tarixiy dalil hech qachdn qaytarilmaydi va uni boshqatdan vujudga keltirib bo'lmaydi. Shuning uchun u hech bir asarda gavdalana olmaydi.Hujjat esa- bu dalil haqidagi guvohlikdir. U real mavjud bo'lib, uni bemalol ishlatish mumkin. Bundan tashqari, bo'lib o'tgan hodisalar haqidagi yozma guvohliklar, bayonnoma, stenogramma, nikoh haqidagi guvohnoma va h.kdar dalil sifatida ishlatilishi mumkin. Yo bo'lmasa fetosuratlar, kinokadrlar «tasviriy» dalil sifatida qo'llaniladi.Ommaviy bayram va tomoshalar senariysini yaratish jarayonida, albatta mavzu va g'oyani aniqlab olish lozim. Ko'pincha bularning ikkisini aralashtirib yuboradilar. Turli g'oyaviy pozitsiyadan, ushbu mavzuda o'z g'oyalarini ochib beradilar. Badiiy sport tomoshalarini o'tkazishda mukammal yozilgan senariy kerak bo'ladi. Maydonni, ya’ni tadbir o'tadigan joyga mazmun berish mazkur tadbiming amalga oshirishning eng qiyin shartlaridandir. Senariy, montaj varaqasi, dasturlar asosida ish olib boriladi. Sport va san’at - bu mamlakatni boshqa yurtlarga tanishtiruvchi vosita, elchi hisoblanadi. Shuning uchun ham davlatimiz siyosatida sport va san’atni rivojlantirishga qaratilgan bir qancha qaror va
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I.irmonlar, farmoyishlariga guvoh bo'lamiz. «Sog‘ tanda sog'lom aql» ilcganlaridek, jamiyat uchun ham sog'lom insonlar zarurdir. Badiiy sport lomoshalarini yaratishda ssenarist rejissor va sportchi-murabbiy bilan maslahatlashgan holda ularning xatti-harakatlarini qog'ozga tushirishga harakat qiladi. Bunday tadbirlar asosan, musobaqa shaklida o'tkaziladi. Ilnga teatrlashtirish usullarini qo'llash esa tadbiming badiiy jihatlarini yanada kuchaytirishga, faollashtirishga sabab bo'ladi va natijada lomoshabin o'zi kutmagan rohatbaxsh manzaralarga duch keladi, lomoshaga nisbatan faolligi oshib boradi.Badiiy sport tadbirlarini ikki yoki uch bosqichda, ya’ni ikki yoki uch kun uyushtirish mumkin. Birinchi va ikkinchi kunlari g'oliblar aniqlanib, uchinchi kun esa final o'yinlari o'tkazilishi mumkin. Misol tariqasida boks o'yinlariga bag'ishlangan shou dasturini oladigan bo'lsak, uning quyidagi lartibda o'tkazish, ya’ni senariyning kompozitsion tuzilishini quyidagicha belgilash mumkin:a) Prolog - final ishtirokchilari bo'lmish sportchilami sahnaga turli t.i'riflar bilan taklif qilinishi.
b )  Epizodlar qatori -1,2,3,4 raundlar va ular orasidagi badiiy qism.v) K u lm in a t s iy a  - oxirida qolgan eng kuchli jangchilarning chiqishi.
g )  Final - g'oliblarni aniqlash va taqdirlash.Shunday qilib senariy yozish ketma-ketligini pedagog hamda rcjissyor F.Axmedov quyidagicha tuzadi:15
A s a r n i n g  g o y a s i  — bu muallifning jamiyat hayotini (yaxshilash) o'zgartirish, asarning nima sababdan yozilgani borasidagi faol fikridir. Bu bi/.ning nima uchun kurashga chorlashimizdir.
M a v z u  — bu ssenaristning nima haqida hikoya qilmoqchiligi,, t.idbirdayoritiladigan hayotiy ko'rinishlardir.Bayram yoki tomoshaning g'oyasi badiiy va hujjatli materiallarnii.mlashda asos bo'ladi. G'oya faqatgina bayram yoki tomoshaning oxirida (linalda) yechilib, tomoshabinga mulohaza uchun ozuqa berishi lozim.
S y u j e t  - bu harakat davomida voqealarning rivojlanish zan-jiridir. \yujct har qanday teatrlashtirilgan tomoshada qarama-qarshiliksiz i ivojlanmaydi.
11 F. Ahmedov. Ommaviy tadbir va bayramlar rejissurasi va aktyorlik mahorati. Cho'lpont tnlikrnt-2007.
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F a b u l a  — asar mazmunida harakatning asosiy momentlarini tasvirlashdir. Boshqacha qilib aytganda, fabuia bu umumlashtirilgan syujet, syujet esa, konkretlashtirilgan (aniqlashtirilgan) fabuladir.
K o m p o z i t s i y a  — bu dramaturgiya qonuniyatlariga asoslangan holda, bayram yoki tomoshaning barcha komponentlarini bir butuncha jamlab, harakatni tashkil etishdir. Teatrlashtirilgan bayram va tomoshalarning kompozitsion tuzilishi — prolog, asosiy harakatdagi tugun, kulminatsiya va Anal (yechim)dan tashkil topadi.
P r o l o g  — bu tadbirning asosiy g'oyasini umumlashma tarzida tasvirlashdir.
T u g u n  — bu harakatning boshlanishi bo'lib, tomoshabin fikri va his- tuyg'ularining asosiy, birinchi darajali voqeasidir.
A s o s i y  h a r a k a t  — bu syujetning, qarama-qarshilikning rivojlanishi bo'lib, kurash jarayoni, to'qnashuvlar va to'siqlarni yengib o'tishni tasvirlashdir. Aynan mana shu yerda ziddiyatlar rivoji juda ham muhimdir.
K u l m i n a t s i y a  — bu harakat rivojining eng yuqori nuqtasi va eng yuqori keskinligidir. U albatta yechimga olib boradi.
F i n a l  — (ko'pincha Uni yechim deb, ba’zida epilog deb ham ataydilar) bu bayram yoki tomoshaning tugallanishidir.Senariyda kompozitsiyaning ushbu komponentlari to'liq ishtirok etgandagina to'liq badiiy asar tusini oladi.Ommaviy teatrlashtirilgan tomoshalar senariysida harakatning uzviyligiga bo'layotgan voqealami qayd etish bilangina emas, balki eng muhim masalalar g'oya va mavzudan kelib chiqib, erishiladi. O'ylamasdan ulangan elementlar orqali tomoshabinga hech narsa bera olmaydigan tartibsizlik kelib chiqadi.Ommaviy bayram va tomoshalar elementlarining kopmleksliyligi va ko'p tomonliligi uning senariysining o'ziga xos xususiyatidir.Ommaviy teatrlashtirilgan tomoshalar senariysida so'z kam ishlatilib, personajlar o'rtasidagi sababiy-oqibatli aloqalar, psixologik ta’sirchan vositalar singari komponentlar bilan almashtiriladi. Boshqacha qilib aytganda, tomoshaning ichki obrazi (uning g'oyasi, oliy maqsadi va o'ziga xos ritmi)ni tashqi shakldagi materiallar orqali tasvirlash, ommaviy teatrlashtirilgan
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O'/bekistonda badiiy sport tadbirlarini tashkil etish b o ‘yicha bir qancha i "ll'iilam i sanab o ‘tish mumkin. Sport va san’ at sohalari mamlakatimizni dunyoga i ii.mnum qiluvchi o‘ ta katta qudratli vositalardan biri ekanligi hammamizga inn'lum.Itadiiy sport tadbirlirini tashkil etishdan maqsad - s o g ‘ lom turmush tarzini, in .nnlar salomatligi, ulaming ham m a’ nan ham jism onan yetuk b o iish lari, bir so‘ z I и1.m aytganda - insonlaming bo‘sh vaqtlarini mazmunli o ’tkazish, ularga m a’nan ii.mula jismonan madad bo'Iish,San’at noziklikni, mayinlikni, jozibadorlikni, sport esa qat’ iyatni, jism oniy 1'iiquvvatlilikni, qattiqqo‘ llikni talab qiladi. Tashqaridan qaraganda bu ikki hodisani l'ii hiriga bog’ lash mumkin emasday tuyuladi.Bunday muvaffaqiyatli uyg‘unlikka faqatteatrlashtirish usullari orqali erishishmumkin.Teatrlashtirish yuqorida qayd etib o ‘tganim izdek, dramaturgiya qonuniyatlariga asoslanish, tadbirni m a’ lum bir spektakl shakliga keltirishdir. sportchi sahnaga chiqqach, o ‘zini faqat bokschi emas, balki aktyor deb hisoblashi lo/im. Buning uchun rejissordan katta m a’ suliyat talab qilinadiki, tadbir haqiqiy •port o ‘yini emas, badiiylashtirilgan sport tomoshasiga aylantirilishi lozim. M ana .liu maqsadlaming barchasi badiiy sport tomoshalari senariysida o ‘ z ifodasini lopmog’ i kerak. Teatrlashtirilgan sport tomoshalariga ko‘plab misollar keltirish mumkin. 2012 -  yil B u y u k  B rita n iy a  p o y ta x ti London s h a h r id a  o 'tk a z ilg a n  XX X y o z g i O lim p ia d a  o'yinlarining ochilish qismidagi teatrlashtirish usullarining yuksak mahorat bilan qoilan gan ligi bunga misol bo‘ la oladi. H ar qanday sport ladbiri tomoshalarini tashkil etishda rejissor va ssenarist o ‘z  oldiga oliy maqsadni qo’yadi. Y a ’ ni, bunday tadbirlar tomoshalar-ning bir-biriga beg'araz, nafrat k o ‘zi bilan qarashiga y o ‘ l qo‘ym asliklari, bir-birlariga nisbatan dushmanga aylanib qolmasliklari, bir-birlarini raqib sifatida emas, do'st, aka-uka sifatida qabul qilishga, mag‘ lubiyatni tan olib, yanada ko’proq mehnat qilishlarini tushunib olishlari va eng asosiysi bir-birlariga hurmat nuqtai nazarida munosabatda boMishlariga erishish lozim.
4 .2 .2  S e n a r i y  t u r l a r iSenariy tabiati bo'yicha bir qancha turlarga bo'linadi: 

1. Kino senariy:a) badiiy filmlar senariysi;b) hujjatli filmlar senariysi;d) ilmiy-ommabop filmlar senariysi;e) qo'g'irchoq va multfilmlar senariysi.
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2. Televizion senariylar:a) adabiy-badiiy ko'rsatuvlar senariysi;b] publitsistik-axborot ko'rsatuvlar senariysi;djma’naviy-ma’rifiy ko'rsatuvlar senariysi;e) ijtimoiy-siyosiy ko'rsatuvlar senariysi;f) o'yin-ko'ngil ochar ko'rsatuvlar senariysi;g) televizion filmlar senariysi;h) musiqiy ko'rsatuvlar senariysi va h.k.
3. Radioeshittirishlar senariysi:a) ijtimoiy-siyosiy eshittirishlar senariysi;,b] adabiy-badiiy eshittirishlar senariysi;djpublitsistik-axborot eshittirishlari senariysi;e) musiqiy eshittirishlar senariysi;f) ma’naviy-ma’rifiy eshittirishlar senariysi;g) O'yin-ko'ngil ochar eshittirishlar senariysi.
4. Sirk tomoshalari senariysi.
5. Ommaviy bayram va tomoshalar senariysi.Ommaviy bayram va tomoshalar senariysi - sintetik asardir. Unda dramaturgiyaning elementlari bo'lib, ko'proq epik xarakterdagi (ba’zida lirik-epik) asarlarga yaqinlashib, ko'proq u yoki bu masshtablilikni, ijtimoiy hodisalarni aks ettiradi. Uning «qahramonlar»i bir-biri bilan kurashmay balki, ijtimoiy davr ziddiyatining u yoki bu tomonida, yoki umumxalq ishining katta yoki kichik uchastkasida faoliyat ko'rsatadilar.Ommaviy bayram va tomoshalar qahramonlarning masshtabi juda bam kengdir. «Наг bir senariyning badiiy darajasi, umumiy dramaturgiyada bo'lganidek, epizodlarning dramaturgik tugallanganligi, kartinaning obrazli yakunlanganligi, tomoshabinga ta’sir etuvchi emotsional kuchlarning boshidan oxirigacha rivoji, dramaturgiya talablariga javob bera olishi bilan belgilanadi.Shunday bo'lishiga qaramay, ommaviy bayram va tomoshalar senariysi, teatr uchun yozilgan pyesadan, badiiy filmga yozilgan senariydan farq qiladi. Undagi publitsistik vazifalar ahamiyatli, ijtimoiy hodisalar aniq qahramonlarning shaxsiy qarama-qarshiliklari orqali
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emas, balki ijtimoiy ziddiyatlarni epik prinsipi bo'yicha, yaxlit namoyish etiladi»16.Ommaviy bayram va tomoshalar senariysi tomoshabinga emotsional ta’sir qilish borasida keng imkoniyatlarga ega.Bunday senariy muallifi, tomoshabinlarga berilgan tarixiy faktlarga bo'lgan munosabatiga suyanishi mumkin.Senariy muallifi unga dramaturgik asarlardan parchalar kiritishi yoki aniq qahramonlarning aniq to'qnashuvlarini ko'rsatuvchi u yoki bu dramaturgik xarakteriga ega bo'lgan epizodlarni o'zi yozishi mumkin. Lekin bu senariyga san’atning boshqa turlaridan - musiqali kartinka, plastik-sport chiqishlari, kino- va videokadrlar, badiiy o'qish kabilarni qo'shish mumkinligini e'tiborga olish lozim. Albatta, senariyda qanchalik ko'p badiiy vositalar qo'llanilsa, u shunchalik murakkablashadi, lekin senariyning g'oyaviy-badiiy yaxlitligini vujudga keltirish oson bo'ladi. Shuning uchun senariy dramaturgiyasi, ya’ni uning kompozitsion qurilishi katta ahamiyatga egadir.Ommaviy bayram va tomoshalar senariysi tomoshabinga ko'p tomonlama emotsional ta’sir qilishi bilan birga tomoshabinlarni bayramning faol ishtirokchisiga aylantirib, tomoshabinni, qahramonlar o'rtasidagi u yoki bu qarama-qarshiliklarga bo'lgan munosabatlari, kechinmalarida birga bo'lishni talab qilmaydi. Shuning uchun ommaviy bayram va tomoshalar senariysida doimo qarama-qarshilikning bo'lishi talab qilinmaydi. Masalan, «Navro'z», «Mehrjon», «Birinchi qadam» bayramlari, xalq sayllari. Bunday bayram va sayllarda, umuman, qarama- qarshilik o'masligi mumkin.

16 V.Rustamov. Ssenariynavislik mahorati. T.:-«Barkamol fayz media», 2017.73



V BOB. OMMAVIY SPORT TADBIRLARIDA TA’SIRCHAN-VOSITALAR 
HAMDA SAN’ATLAR SINTEZI

5.1-§ Ommaviy badiiy sport tomoshalarida “fon” hamda 
"badiiy fon" (jonli ekran)

5 .1.1 Ommaviy badiiy sport bayramlari foniFon—ommaviy badiiy-sport bayramlarida yordamchi vazifani o'tovchi guruhdir. Fon faqatgina ommaviy badiiy sport bayramlaridagina emas, balki ommaviy bayram va tomoshalarning boshqa janrlarida ham keng qo'llaniladi. Lekin ko'pchilik «fon» bilan «badiiy fon»ni yanglishtiradi. Bizga tarixdan ma’lumki, fon va badiiy fon birinchi bo'lib jismoniy tarbiya va sport bayramlarida ishlatila boshlangan. Keyingi paragrafda badiiy fonga batafsil to'xtalib o'tamiz. Yuqorida aytib o'tganimizdek, fon ommaviy sport bayramlarida faqatgina yordamchi vazifani o'tabgina qolmay, maydonda bo'lib o'tayotgan voqea va harakatlarni to'ldirib, rang-baranglik kaloritini oshirib, harakatni jonlantiradi. Engasosiysi, rejissyorningg'oyasini ochib berishga, tomosha kompozitsiyasidagi nomer va epizodlarni, saflanish va qayta saflanishlarni boyilib, montajga yordam beradi.Tomoshaning badiiy obrazini yanada yorqinroq namoyish etishga, emotsional ta'sirni kuchaytirishga zamin yaratadi. Ayniqsa guruhlar nomer va epizodlarining joy almashuvidagi ochiq montajni amalga oshirishda faol ishtirok etadi.Fon guruhining alohida rejissyori, baletmeysteri bo'iib, senariy bo'yicha har bir blokdagi. tasvirlarga alohida harakat tasvirlari ishlab chiqiladi. Fon guruhida rejissyorning ko'rsatmasidan, maydonning masshtabidan kelab chiqqan holda 500 dan 2000 gacha ishtirokchilar qatnashishi mumkin. Asosan fon guruhi bayram yoki tomoshaning boshidan oxirigacha maydonda harakat qiladi.Ko'pincha fon guruhi tomoshaning prologi va epilogida faol harakat qilib, tomoshani ochib berib, tugatadilar. Albatta fon guruhi qatnashchilari tomoshaning mavzusidan kelib chiqib, turli kostyumlarga kiyintiriladi. Ular bir xil kostyumda tomoshaning boshidan oxirigacha harakat qilishlari yoki turli kiyingan guruhlarning navbat bilan almashish yo'li bilan harakatlanishlari mumkin.
74



Bu guruh ishtirokchilari turli predmetlar: rangli tasmalar, rangli ro'mollar, to'p, soyabon, bayroqchalar, sharlar, gullar va h.k. ishlatishlari mumkin. Ba’zan rejissyor ko'rsatmasiga binoan bir nechta predmetni almashtirib ishlatishlari mumkin.Asosan stadionlarda o'tkaziladigan ommaviy sport bayramlarida fon guruhi maydondagi ikkita darvozadan shartli sahna maydoni deb qabul qilingan maydon markazigacha bo'lgan oraliqning ikki tomonida joylashadi. Fon joylashadigan maydon oralig'iga fon rejissyori oldindan liar bir metrni o'lchab, har bir ishtirokchi harakatlanadigan joyni maxsus belgi bilan belgilab chiqadi.Fon guruhida ishtirok etish ham eng murakkab ishlardan biri bo'lib, tomoshaning boshidan oxirigacha chiqadigan bloklarni, ularning har biriga qo'yilgan harakatlarni eslab qolishi hamda shu bilan birga, barcha ishtirokchilar qo'llaridagi predmetlari yordamida sinxron harakat qila olishlari lozim. Harakatdagi sinxronlik ko'rsatilayotgan tasvirning aniq chiqishiga, almashishlarning chiroyli chiqishiga bevosita ta'sir qiladi. Maydonda tomoshabinga ishtirokchining har bir noo'rin, noto'g'ri harakati tomoshabinga kaftda turgandek ko'rinib turadi. Hatto bir kishining noto'g'ri harakati butun tasvirni buzib yuborishi mumkin.Fon guruhining harakati tomoshaning umumiy tempo-ritmi bilan bir xil ravishda rivojlanishi kerak. Ularning harakatlari umumiy tempo- i itmdan ortda qolsa yoki tezlashib ketsa, umumiy tasvir buziladi.Tomosha davomida kompozitsion rivojlanish bo'yicha fon guruhining mizanssenalari o'zgarib boradi. Harakat davomida ular joylarini .ilmashishlari, doiraviy, yarim doiraviy, frontal, parallel, shaxmatli mizanssenalarda joylashib harakat qilishlari mumkin. Bunday ko'chishlar, o'zgarishlar rejissyor va ishtirokchilardan diqqat bilan harakat qilishni lalab qiladi. Ishtirokchilar oddiy yurish yoki yugurish bilan emas, balki rejissyor, baletmeyster ko'rsatmalari asosida plastik harakat qilishlari talab qilinadi. Bunday almashishlarda barcha ishtirokchilar, albatta, bir- birlarini sezishlari, birga harakat qilishlari juda ham zarurdir.Fon guruhi faqatgina shakllarnigina emas, balki maydondagi voqealarga hamohang ravishda, butun maydon kengligi bo'yicha kerakli raqamlar (masalan, 1991-yil, mustaqillikka erishgan yilimiz), yoki bo'lmasa (ozodlik, tinchlik va h.k.) so'zlarni, maxsus predmetlar yordamida (rangli tasmalar, ro'mollar va sh.k.) yozishlari mumkin.
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Yaqin o‘n yillikda jahonda bo'lib o'tgan eng nufuzli sport bayrami bo'lmish «01impiada»ni tahlil qilib ko'rsak, fon guruhining naqadar katta ish bajarganining guvohi bo'lamiz. Masalan, 2000-yilgi Sidney Olimpiadasining rang-barang ochilishini guvohi bo'ldik. Bu tomoshada fon guruhi ko'p ming kishilik ishtirokchilar ommasidan tashkii topgan bo'lib, ular turli kiyimlarda tez-tez almashib, Avstraliya tabiatini ko'rsatishga harakat qildilar. Meyrxold biomexanikasi va konstruktivizmi uslubida sahnalashtirilgan tasvirlarda fon faol ishtirok etib, keng masshtabda harakat qildi. 2004-yil Afinada bo'lib o'tgan Olimpiada o'yinlarining ochilishi esa Dionis bayramlari an’analarida namoyish etildi. Yunon miflari, xudolar va sh.k. plastik yo'nalishda hal etildi. Bu yerda ham fon guruhi asosiy harakat qiluvchi omma bo'lib, harakatlanayotgan platformada Yunoniston tarixini, mif qahramonlari obrazlarini ko'rsatishda faol ishtirok etdi.Respublikamizda o'tkazilayotgan bayramlarda fon guruhi bilan ko'p yillardan beri baletmeyster Marat Hasanov ishlab kelmoqda. 2005-yil Chirchiq shahrida o'tkazilgan «Umid nihollari» badiiy-sport bayramida (rejissyor Rustam Shamsiddinov) fon guruhi faol ishtirok etdi, ayniqsa, tomosha finalida butun stadion maydoni bo'yicha O'zbekiston bayrog'ining (maydon kattaligidagi mato) yoyilishida fon guruhining xizmati katta.Xullas, fon ham o'ziga xos ta’sirchan vosita bo'lib, bayram tomoshalarining ajralmas bo'lagi hisoblanadi.
5.1.2 Fon guruhi bilan ishlash usullari.Fondagi tasvirlarni yaratish uslubi qanday? Ayniqsa, harakatlanuvchi tasvirlar qanday yaratiladi? Bundan tashqari. ko'p ming sonli qatnashuvchilarning sinxron harakatini qanday tashkii qilish mumkin? Mana shunday va shu kabi savollar tug'iladi. Badiiy fonda tasvirlar asosan mozaika uslubi yordamida yaratiladi. Tasawur qiling, tribunada o'tirgan qatnashchilarning qo'lida bir xil predmet (masalan, turli rangdagi planshetlar, sharlar, ko'zgular to'plami) bo'lib, belgilangan dastur bo'yicha rejissyorning ko'rsatmasi orqali harakat qilib, turli tasvir ornament, ramzlar vujudga keladi. Tasvirlarni vujudga keltirish uchun har bir tasvir raqamlanadi. Rejissyor buyrug'i orqali quyidagi raqamdagi planshetni qatnashchilar ochishlari bilan fonda tasvir paydo bo'ladi.

76



Badiiy fonda mozaik tasvirni yaratish uchun quyidagilarning bo'lishi shart. — tasvirni yaratish uchun kerakli predmet; — har bir ishtirokchi uchun harakat dasturi; — fonni boshqarish sistemasi. Mozaikaning dementi bo'lgan predmet, o'z razmeri bo'yicha tasvir yaratilayotganda qatnashchini berkitishi bilan bir qatorda tasvirlarning o'zgarish jarayonida yengil va erkin boshqarila olish lozim.Amaliyot shuni ko'rsatdiki, bunday talablarga 50x50 sm yoki 60x60 sm kattalikdagi ikki uchiga tayoq qoqilgan mato bo'lagi to'liq javob bera oladi. Bu predmet fon bayroqchasi deb atala boshlandi. Bunday bayroqchaning har biri turli rangdagi matolardan qilingan bo'lib, uning ikki tomoni turli rangda bo'ladi. Ko'pincha quyidagi ranglar kelishuvidagi qizil-sariq, qizil-oq, oq-havorang, havorang-qizil, moviy-yashil ishlatiladi.Qatnashchilarning qo'lida necha turdagi bayroqcha bo'lishi senariyda ko'rsatilgan tasvirlarga bog'iq bo'ladi. Ikki rangdagi bayroqchalar bayramda ishlatiladigan barcha tasvirlarda qo'llaniladi, shuning uchun barcha qatnashchilarga shunday bayroqchalar beriladi. Agar rangni barcha tasvirlarga ishlatilmay, bir-ikkita tasvirda alohida detallarnigina ajratib ko'rsatishsa ishlatilsa, u holda ikkala tomonga bir xil rangdagi bayroqcha qo'llaniladi. Bunday bayroqchalar barcha qatnashchilarga berilmay, balki u yoki bu tasvirni yaratishga qatnashadigan ba’zi ishtirokchilarga beriladi.Fon bayroqchasi — fon uchun juda ham qulay predmetdir. U ishlatishga oson bo'lib, yoyilganda kam joyni egallab, fon qatnashchisini yaxshi berkitib, toza tasvirlarni vujudga keltirishga, juda katta rang koloriyasi va sahnalashtirish imkoniyatlarini yaratishga yordam beradi (bu bayroqchalar shoyi m atodan bo'lib, 9 xil rangda boMadi). Ba’zan esa badiiy fonda, bayroqchalar o'rniga rangli bosh kiyimlar, qog'ozdan qilingan yelpig'ichlar, ko'zgu, fonarlar ishlatilishi mumkin. Bu predmetlarning qo'llanilishi fonning imkoniyatlarini yanada oshirib, kengaytiradi. 1983-yil Toshkentning 2000-yillik bayramida ishlatilgan badiiy fon bunga misol bo'la oladi (badiiy fon bosh rejissyori LNemchik, badiiy fon bosh rassomi V.Sokolov). Bu bayram bayroqchalardan tashqari turli rangdagi bosh kiyim va ko'zgularning qoilanilishi badiiy fon ta’sirchanligini yanada oshiradi.Ko'pincha mozaik tasvirlarni vujudga keltirishda qatnashchilarning kostyumlari ishlatiladi. Bu kostyumlar asosan ikki xil rangda bo'ladi (ko'k
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rang tomoni bir rangda boisa, orqa tomoni boshqa rangda boadi). Fon ishtirokchilarining burilishlari natijasida fondagi tasvirlar va ranglar o'zgaradi. Lekin qanday predm etlar ishlatilishiga qaramay, badiiy fonda ishlatiladigan asosiy predmet—fon bayroqchasidir.
5.1.3 Badiiy fon jonli ekran sifatidaBadiiy fon ommaviy sport bayramlarining ajralmas qismi bo'lib, u "jonli ekran" deb ham ataladi.Xo'sh, "badiiy fon"ning o'zi nima? Badiiy fon stadion tribunalarida o'tirgan 6-7 ming kishidan tashkil topgan bo'lib, ularga berilgan turli rangdagi planshetlarni rejissyor buyrug'i asosida ochib, turli ranglar jilosi yoki tasvirlarni vujudga keltiradigan fondir. Badiiy fon maydonda bo'layotgan voqealarning ta’sirchanligini, emotsional ta'sirini, tomoshaviyligini oshirishga, boyitishga, bir chiziqni biri bilan g'oyaviy bog'lashga yordam beruvchi vositadir.Badiiy fon birinchi marotaba 1946-yil sobiq Sovet Ittifoqida Moskvaning Dinamo stadionida butun ittifoq fizkulturachilar paradida ishlatilgan edi. Unda 7000 kishi ishtirok etib, fonda kitobning ochilayotgan varaqlari turli ranglar jilosida namoyish etiladi. Bu narsa u davr uchun yangilik bo'lib, turli ranglar bayram koloritini yanada oshirib, katta muvaffaqiyat qozondi. Badiiy fon yillar o'tishi bilan rivojlanib, ta'sirchan vosita sifatida uning yangi qirralari, imkoniyatlari shakllandi.Hozirgi kunda o'tkazilayotgan yirik sport-bayram va tomoshalarini badiiy fonsiz tasawur qilish qiyin. Shuning uchun bugungi kunda bu vosita «badiiy fon» yoki «jonli ekran» deb ataladi. Zamonaviy bayramlarda badiiy forming ahamiyati juda ham kattadir. Badiiy fon bayramlarda o'zining an’anaviy vazifasidan tashqari, tadbir xatti-harakatining faol ishtirokchisi sifatida qatnashib, turli tasvirlar, plakatlar, shiorlar orqali rejissyorning g'oyasini ochib berib, tomoshani yanada boyitadi. Badiiy fon hozirgi kunda o'z rejissyori hamda rassomiga ega bo'lishi kerak. "Senariyning umumiy g'oyasi va oliy maqsadidan kelib chiqqan holda badiiy fon rejissyor, rassom bilan hamkorlikda bayram, tomoshaning boshidan oxirigacha har bir blokdagi xatti-harakat uchun fondagi tasvirlarning eskizlarini yaratishadi. Badiiy fon rejissyori va rassomining mahorati orqali fondagi tasvirlar, kino ekranidagi kabi jonlanadi. Bu esa tomoshabinga katta emotsional ta’sir qiladi. Ba’zi bir hollarda fon nafaqat78



to'ldiruvchi, balki solist sifatida bosh rolni ijro qilishi mumkin. (Masalan, 1980-yildagi Moskva Olimpiadasining ramzi bo'lgan ayiq yopilish marosimida ushbu ayiqning uchib ketishi va fonda paydo bo'lgan ayiqning yig'lashi bo'lsa, 1977-yilda Moskvadagi Lujniki stadionida o'tkazilgan yoshlar festivalida fonning o'zida prolog Sveridovning «Vaqt oldinga» musiqasi yordamida 4 minut davomida namoyish etilgan)"17. Ayniqsa, jonli ekranda surat va tasvirlarning harakatlanishi tomoshaviylikni yanada oshiradi.
5.2-§ Ommaviy sport bayramlarida liboslar va rekvizitlar

5 .2 .1  O m m a v i y  b a y r a m  v a  t o m o s h a l a r  l i b o s l a r iAn’anaviy realistik spektakllarning kostyumlaridan ommaviy bayram va tomoshalar kostyumlari maishiylik va haqqoniylik borasida farq qiladi. Ommaviy bayram tomoshalarida b ir in c h id a n , bunday kostyumlar bu san'at turining ramziy va allegorik stiliga tog'ri kelmaydi, ik k in c h id a n ,  maishiy kostyumning mayda detallari katta maydon masofasida ko'rinmaydi. U c h in c h id a n , shuncha ko'p miqdordagi kostyumni qayerdan olish mumkin? Maxsus, aynan shu tomosha uchun ko'p ming sonli alohida eskizlar bo'yicha janrni hisobga olgan holda, ranglar gammasi yaratiladigan kostyumlarni tikish oson ish emas. Axir maxsus buyurtmali davlat tadbirlarini hisobga olmasak, bu ishni amaliy jihatdan amalga oshirib bo'lmaydi.Hatto, «Mustaqillik», «Navro'z» bayramlarida, ba'zi eskirgan kostyumlarning demasa, qolganlari tikilganiga uch, to'rt yil, hatto undan ham oshgan. Bizga ma’lumki, ommaviy bayramlarning tomoshaviy chiqishi kostyumlarning turli-tumanligi, rang-barangligi ranglar gammasiga ham bog'liq.Turli-tuman kostyumlar qo'l ostimizda bo'lmasa, asosan rejissyor bayram g'oyasidan kelib chiqqan holda, bloklarda uniformalardan loydalanishi mumkin. Masalan: o'quvchilar, talabalar (bakalavr, magistr), gimnasuar, quruvchilar va h.k. Bunday kostyumlar ta’sirchanligini oshirish uchun (turli bosh kiyimlar, ro'mol, soyabonlar, shlyapa, sharf.
17 Б.Н. Петров. «Художественный фон - живой экр в режиссуре спортивномассовых 
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yelpig'ich, bantiklar, koptok, gullar, sharlar va h.k.)ni ishla sh mumkin Aynan mana shu elementlar (atributlar) bir lahzada kostyumlarning rangi, obrazining o'zgarishiga yordam beradi. Ayniqsa, bolalar, yoshlar bloklarida, badiiy fon va fon guruhlarida bu narsaning guvohi bo'lamiz.Ommaviy sport tomoshalarida, turli fartuklar, ro'molchalarning ikki tomonini ikki xil rangda ishlatib o'ziga xos ranglar o'zgarishini yaratish mumkin. Sportchlarning sinxron harakatlari, bir lahzada rekvizitlarni, kostyumlar rangini almashtirishlari, rejissyorga maydonda yoki tribunalarda tez almashuvchi, jonli tasvirlarni ko'rsatishga imkon beradi.«Ommaviy teatrlashtirilgan tomoshalarda, — deb yozadi A.D.SegaI, alohida olingan, muvaffaqiyatli topilgan, lekin hajmi kichik bo'lgan detaining «ta’siri» yo'qqa chiqadi, chunki katta maydonda u ko'rinmaydi. Bu san'at turining spetsifikasi yo katta hajmli ta'sirchan elementni yoki mayda, juda ham ko'p sonli, bir xil elementlarning sinxron qo'llanilishi natijasida son ko'rsatkichidan, sifat ko'rsatgichga o'tadi. Masalan: ko'p ming sonli ishtirokchilar qo'lida turli rangli bayroqchalar yoki fonarlarning bo'lishi. Odatda rejissyor bu vositalar yig'indisini turli ko'rinish, shakllarida ishlatadilar.Mehnat rezervlari stadionidao'tkazilgan «Teatrlashtirilgan futbol» ommaviy tomoshasida (Rejissyor B. Sayfullayev) tomoshaning kulminatsiyasida maxsus yozilgan qo'shiqqa maydonga bir qancha mayda futbol to'plari bilan diametri ikki metr bo'lgan futbol to'pining (to'p aktyor tomonidan kiyib olingan) chiqib kelishi, tomosha obrazining ta’sirchan vositasi, sifatida namoyon bo'ldi.Samarqandda o'tkazilgan «Universiada»da rejissyor R.Shamsitdinov sport maydonida ko'p ming sonli. ishtirokchilar tepasida, butun maydon bo'ylab O'zbekiston bayrog'ining paydo bo'lishi katta ta’sir kuchiga ega bo'ldi. Bundan tashqari, bunday bayram tomoshalarida, hajmi katta qo'g'irchoqlar (havo bilan shishiriladigan, karkash va h.k.) yer shari, muchaldagi turli hayvonlar, tarixiy obidalar binolar, paxta, bug'doy boshog'i, lola, olov (pnevmo figuralar) va h.kdar qo'llaniladi.Ochiq maydondagi harakatda, aktyorlar mimikasi ko'rinmay, uning qad-qomati kichkina bo'lib ko'ringanligi lufayli, mana shunday ta’sirchan elementlar ishlatiladi.Ommaviy tarzda o'tkaziladigan badiiy sport bayramlari tomoshalarida liboslarning orni o'ziga xos ahamiyatga ega. Liboslar orqali
80



tomoshabin uch xil ko'rinishdagi ma’lumotlarga ega bo'lishi mumkin, hlrinchisi, qaysi davr ekanligini, qahramonning jamiyatda tutgan o'rni, li.imda o'sha davrning liboslari ko'rinishini anglab olishimiz mumkin.Ommaviy-sport tadbirlarning badiiy chiqishlarida zamonaviy liboslar li nn nomerlarda, teatrlashtirilgan jang sahnalarida, raqs sahnalari, sahna ko'rinishlari kabi chiqishlarida o'z aksini yanada yaqqol topadi. Bunga misol qilib boy obrazini oladigan bo'lsak, sahnada tomoshabingako'rinish berishi bilan qaysi davr ekanligini, o'sha insonning boy ekanligini Idyimlaridan bilib olishimiz mumkin, hamda, va qaysi jamiyatda qay darajadagi lavozimdagi inson ekanligini ko'rib voqealarni yorqinroq i.irzda anglab olishimiz mumkin. Buni biz liboslar orqali bilib oldik.
5 .2 .2  S p o r t  m u s o b a q a l a r i  u c h u n  m a x s u s  

t i k i l g a n  m i l l i y  b r e n d  l i b o s l a r i

Kiyim turlari: O'zbek milliy tarixiy kiyimlari, bosh kiyimi, oyoq kiyimi, sport kiyimi, harbiy kiyim, diniy kiyimlar, urush davri kiyimlari, Imlalar kiyimlari, maktab kiyimlari v.b.Kiyim turiga ko'ra — ichki, ustki kiyim, bosh kiyimlar, oyoq kiyimlar (poyabzal); vazifasiga ko'ra — kundalik, uyda, dam olish paytida, bayram va to'y marosimlarida kiyiladigan (kishilik) kiyimlar, ish kiyim (jomakor), sport kiyim, rasmiy kiyim (forma)lar, maxsus kiyimlarga bo'linadi hamda ayollar, erkaklar va bolalar kiyimlariga ajratiladi.
Bayram, marosim (kishilik) kiyimlari milliy uslubda, qimmatbaho matolardan tayyorlanadi, turli bezaklar (kashta, munchoq va b.) bilan boyitiladi. Ish kiyimi (jomakor) oddiy matolardan mehnat jarayoniga mos qilib tikiladi (mas: o't o'chiruvchining ish kiyimi o'tga chidamli brezentdan, baliqchilarning kiyimi suv o'tkazmaydigan matodan tikiladi, iraktorchining ish kiyimi kombinezondan, tibbiyot xodimi, sartarosh, oshpazlarning ish kiyimi asosan, oq xalatdan iborat va h.k.).
Sport kiyim jismoniy tarbiya va sport bilan shug'ullanish uchun qulay qilib tikiladi. Rasmiy kiyim (forma) harbiy kiyim, matros, militsioner, aloqachi va rasmiy kishilar (prokuror va b.)ning maxsus nizomda belgilangan kiyimlari. Maxsus kiyim homilador ayollar, bemorlar va b. kiyadigan kiyimlar. Bolalar kiyimlari rang-barang pishiq matodan qulay qilib tikiladi, ular turli qo'shimchalar bilan uqa, jiyak, kashta tikib, quroq usulida bezatiladi. Kiyim ixcham, iqlim va faslga, jins, yoshga
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moslashtirilgan, eng muhimi qulay bo'lishi, kishiga yarashib turishi lozim. Kiyimni bichish va tikish katta san’at. Kiyim tikish uchun oldin tabiiy (paxta, jun, ipak) yoki sun’iy (sintetik) matolardan tanlanadi, tikuvchilar uyda, atelyelar va fabrikalarda kiyim tikishadi. Buning uchun awal matoni bichib olish kerak. Bu ishni bichiqchi bajaradi. O'nga modelyer rassom kiyim rasmi (modeli)ni chizib beradi. Xullas kiyim bitib sotuv do'koniga tushguncha bir necha kishi mehnat qiladi.
O'zbek milliy kiyimi. O'zbekiston hududida mahalliy kiyim qadimdan iqlim, turmush sharoitlari va urug'-qabila an’analari asosida shakllangan. Respublika hududidan topilgan arxeologik yodgorliklar, devoriy rasmlar, yozma manbalar, qo'lyozma kitoblarga ishlangan mo'jaz tasvir (miniatyurajlarda o'zbek milliy kiyimining boy tarixi namoyon bo'ladi.Sharq Uyg'onish davrida barcha sohalarda bo'lgani kabi liboslarga tus berishda ham g'oyat ilgarilab ketilgan. Kishi qomatining go'zalligini aniq ko'rsatadigan beli qisma liboslar tarqalgan. Biroq kiyimning kishi qomatiga qarab bichish usuli bu yerda uncha rivojlanmagan. Kiyim shakli estetik ideal, ijtimoiy-iqtisodiy hayot, xususan, din, axloq bilan chambarchas bog'liqdir.
19-asr kiyimlari (to'n, ko'ylak, yaktak, chopon va b.) keng, uzun, yaxlit bichimi, odam qomatini berkitib erkin to'kilib turishi kabi xususiyatlarni saqlagan. Qishki va yozgi, erkak, ayol va bolalar kiyimlari bir xilligi, shakli va bichimi yaqinligi bilan ajralib turadi: oq yoki malla bo'zdan ko'ylak, qalami yaktak yoki to'n, olachi chopon, do'ppi o'zbek erkaklari uchun, ayollar uchun keng ko'ylak, uzun lozim, nimcha, kaltacha asosiy milliy kiyim hisoblangan. Turmushga chiqmagan o'zbek qizlari bilan ayollari kiyimlari bichimida ayrim tafovutlar bo'lgan. Masalan, qizlar ko'ylagi yoqasi ko'ndalang ochilib, chetlariga boshqa rangli matodan yoqa yoki jiyak hoshiya tikilgan; ayollar ko'ylagi yoqasi taxminan 25 sm uzunlikda bo'ylama ochilgan. O'rta Osiyo Rossiyaga qo'shib olingach, tik yoqa (no'g'oy yoqa]li ko'ylaklar paydo bo'ldi (Zarafshon vodiysida qozoqi ko'ylak deb yuritilgan). Yosh juvonlar birinchi farzandlarini tuqqunlariga qadar parpara yoqali (yoki jimjima tik yoqali) ko'ylak kiygan. 19-asr oxirlarida ko'krak burma ayollar ko'ylaklari paydo bo'ldi, bunday bichimli ko'ylaklar hozir ham milliy kiyim sifatida asosiy o'rin tutadi.
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Irkaklar to'g'ri bichimli ko'ylak, yaktak, to'n, chakmon kiygan. To'nlar h i .i.istarli yoki paxta solib qavilgan, oldi ochiq, uzun bo'lgan. Astarli in nlar ba'zi xollarda kalta va keng yenglik qilib ham tikilgan. To'nlar ivi.isi beqasam, kimxob, baxmal, shoyi, qora satin, chit va boshqa m.itolardan, astari chit yoki satindan tikilgan. Turli viloyatlarda turlicha in'nlar kiyilgan. Buxoro, Samarqand, Shahrisabz va boshqa. joylarda 
11 i nlar qimmatbaho matolardan tikilib, yoqasi, etagi, yeng uchlariga turli \ll rangdagi zar iplarda kashta tikib, atroflariga toshlar qadab bezatilgan. Iitmday to'nlarni xon va amirlar boy va amaldorlarga yaxshi xizmatlari i vaziga in'om etishgan. Umuman hurmatli kishilar — ustozlar, qudalar, luiyovlar va shunga o'xshash. holatlarga to'n kiygazish udumi hozirgi lui'ngacha saqlangan.Aslzodalarning bayram kiyimlarida belbog' — kamarlari to'qali, baxmaldan tayyorlangan yoki zardo'zi kashtalar bilan tikib bezatilgan. Kundalik kiyimlar ustidan uzun qo'shoq va chorsi qiyiqlar bilan Iwg'langan. Erkaklar ishtoni keng, uzun bo'lib, poychasi tomon torayib Iwrgan. Bosh kiyimlardan do'ppi, kuloh kiyilgan, ustidan salla o'ralgan, (aslzodalarning bosh kiyimlari zar va kumush iplar bilan bezatilgan). Qish faslida mo'ynali telpaklar kiyishgan.O'zbek xalqi orasida eng ko'p tarqalgan yengil bosh kiyim do'ppidir. Asosan, baxmal, sidirg'a shoyi, satin kabi matog'a ip, ipak, zar bilan kashta likib tayyorlangan.

Oyoq kiyimlaridan uzun qo'njli, poshnasiz, tag charmi yumshoq bo'lgan kavush bilan kiyiladigan mahsi, zodagonlar orasida uch qismi qayrilgan baland poshnali etik kiyish urf bo'lgan.
Ayollar. kiyimlari ko'ylak, lozim, kamzul, nimcha va sh. k. to'g'ri bichimli bo'lgan. Ayollar lozimi keng, uzun, past (pocha)ga tomon torayib boruvchi shaklda bo'lib, ochiq rangli matolardan tikilgan. Lozimning poychasi jiyaklar bilan bezatilgan. Kelinchaklar o'zgacha jiyak taqishgan. Bosh kiyim sifatida asosan ro'mol o'ralgan. Yoshi va mavqeyiga, oilaviy ahvoliga qarab turli xil ro'mol — doka ro'mol, shol ro'mol, g'ijim ro'mol va b. xil ro'mollar o'ralgan, o'ralish usuli ham turlicha bo'lgan. Qizlar uchun qulay bosh Kiyim do'ppi hisoblangan. Do'ppilardan iroqi chorgul, yo'rmado'zi, munchoq gulli, zardo'zi, iroqi do'ppilar mashhur. Bosh Kiyimlari ustidan chiroyli naqshlar bilan bezatilgan tillaqosh, bo'yinga ularga mos bo'yintumor, zebigardon, qo'lga bilaguzuk, uzuk va b.
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taqinchoqlar taqilgan. Ayollar odmi matodan tikiladigan, ayol qomatiga yopishib, ko'ylak etagidan bir oz yuqoriroq turadigan avra-astarli paxtalik chopon ham kiyishgan. Choponning yoqa o'ymasi chuqurroq, bag'ri tugmachasiz bo'lgan. Ayollar shariatga ko'ra, begona kishilardan o'z yuzlarini yashirishgan. Shuning uchun ular chodra, keyinchalik paranji yopinishgan.
Bolalar kiyimi, asosan, kattalar kiyimi shaklini takrorlaydi. Chaqaloqning birinchi kiyimi "chilla ko'ylak" bo'lgan. 2—3 yoshidan boshlab ko'ylak-ishton, choponcha kiydirilgan. Bola 6—7 yoshga kirgandan so'ng uning kiyimi kattalar kiyimi bichimida tikilgan.Ayrim urug', tuman, viloyatlarning kiyimlari (do'ppi, ro'mol, chopon va b.]da va uning bezaklarida ham farq bo'ladi. Viloyatlardagi aholining kundalik kiyimlarigina emas, bayram kiyimlari ham farqlangan. Zarafshon vodiysi ayollarining yalang qavat delegay, rumchasi, toshkentliklarning mursagi, Shahrisabzning kaltachasi bayram va tantanalarda kiyiladigan kishilik liboslari hisoblangan.Hozirga kelib zamonaviy brendlar o'ylab topilmoqda hamda sifat darajasi xalqaro standartlarga javob bera oladigan firmalar o'z mijozlariga ega. Shulardan biri Toshkentda yangi SABER — sport kiyimlari va jihozlari brendi tashkil etilgan va uning taqdimoti bo'lib o'tdi. Brend asosini Otabek Umarov yaratgan element tashkil etadi. Kompaniya asoschilari orasida Oraz Abdurazakov ham bor.

6-rasm. SABER matbuot xizmati

84



Toshkentda yangi sport kiyimlari va jihozlari brendi — SABER-ning lai|dimoti bo'lib o'tdi. Bu haqda kompaniya matbuot xizmati Spotga ma’lum qildi.Ta'kidlanishicha, ushbu brend tarixi 2019 yilda, Triatlon lederatsiyasi rahbari Otabek Umarovning turli xil sport turlari ramzi bo'lgan dunyoga mashhur ikona asosida grafik element yaratganidan boshlangan.Brend yaqin vaqtgacha tijorat bilan aloqasi yo'qligi bois, mualliflik uchun e’tiroz bildirilmagan. Undan sport tashkilotlari, shuningdek o'z kolleksiyalarida uskunalar va aksessuarlar ishlab chiqaruvchilar tomonidan bepul foydalanilgan,

7-rasm. Otabek Umarov tomonidan yaratilgan grafik elementO'z navbatida, professional sportchilar orasida keng tarqalgan brendning mashhurligi o'sishiga ta’sir ko'rsatgan. Shunday qilib, marketing rivojlandi, deya qayd etadi SABER.2020-yilda sport anjomlari ishlab chiqarishga sarmoya kiritmoqchi bo'lgan Dubayning Berkeley Square Investments kompaniyasi O'zbekistonda marketing tadqiqotlarini o'tkazdi.Bu element mamlakatda mashhur ekanligi ma’lum bo'ladi."Urban Hayot" orqali Berkeley Square Investments kompaniyasining rahbariyati o'z manfaatlarini O'zbekistonda himoya qilgan holda muallif bilan muzokaralar olib borgan, natijada litsenziya shartnomasi imzolangan.
85



Uning asosida logotipdan foydalanish huquqi Ross Konnon va Oraz Abdurazakov tomonidan tashkil etilgan "Urban Hayot” MChJga 5 yilga o'tdi.Kelishuv vaqtida logotipda fonetik tovush va nom ham bo'lmagan. Brendni yaratishda Londonning identifikatsiya instituti INSTID va Toshkentning GRANDPR agentligi ishtirok etgan. Aynan shu tarzda SABER paydo bo'lgan, deyiladi xabarda.

8-rasm. Oraz Abdurazakov va Ross Konnon

Promoushen va turnirlarSABER homiyligida aralash yakkakurash b o 'y ic h a  ikki chempionat tashkil etilgan. Shuningdek, U -l chempionatining MMA-promoushen va "7 Fighting Series" jamoaviy turniri doirasida yangi brendning taqdimoti bo'lib o'tadi."Bular SABER-ning ilk ommaviy tashabbuslari, ammo bu bilan rejalarimiz tugab qolmaydi. Biz o'zimizni jang san'atlari bilan cheklab qolmaymiz, shunchaki ularning yoshlar orasida mashhurligini hisobga olgan holda, shu yo'nalishda ish boshladik. Shu bilan bir qatorda, sportning aksariyat yo'nalishlari bizning brendimizga tegishli", — deya ta’kidladi Ross Konnon.
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O'zbekistonda ishlab chiqarish va 2000 ta yangi ish o'rinlariOtabek Umarovning aytishicha, uning qalbiga yaqin bo'lgan loyihaning qayta tug'ilishni boshdan kechirayotganini ko'rish juda ajoyib I uyg'u hisoblanadi."Bir necha yil awal qalam eskizlari va bolalar sport maktablari uchun ilk kiyimlar to'plamida yaratilgan g'oya kecha yangi yorqin brend sifatida namoyish etildi. Bir nechta ixlosmandlarning tashabbusidan katta sarmoyaviy loyihaga qadar bo'lgan yo'l eng qisqa vaqt ichida bosib o'tildi. Endi boshqalar loyihani davom ettirsinlar, men awal ixtiro qilgan belgi yaxshi qo'llarda ekanligiga shubham yo'q. Ulkan va foydali narsaning abadiy muallifi bo'lib qolish juda ilhomlantiradi", — deya Instagramda-gi sahifasida xabar qoldirgan Otabek Umarov.Shuningdek uning ta'kidlashicha, Berkeley Square Investments kompaniyasiga kamida 2000 ta ish o'rni yaratish talabi qo'yilgan. Bu esa, o'z navbatida, investorlarning rejalariga to'liq mos kelgan.
5 .2 .3  B a d i i y  t o m o s h a l a r d a  t e a t r l a s h t i r i l g a n  d i k o r a t s i y a  h a m d a  

r i k v i z i t l a r n i n g  a h a m i y a t iOmmaviy bayramlar tomoshalarida ham, teatr dekoratsiyasiga o'xshash ta'sirchan vositalardan keng foydalaniladi. Dekoratsiya bu -  Bezatish (fransuzcha d e c o r a t io  -b e z a k )  -  so'zning keng ma’nosida bezak deganda me’moriy inshootning tashqi dizaynini, uning interyerini, shuningdek, uy-ro'zg‘or buyumlari, dekorativ va amaliy buyumlarni tashkil etuvchi elementlar to'plami tushuniladi. "Bezatish" so'zi ko'pincha teatr aksessuarlariga murojaat qilish uchun ishlatiladi, ularning maqsadi sahnada o'ynaladigan harakat sodir bo'ladigan joyning illyuziyasini yaratishdir. Shu sababli, teatr dekoratsiyasi ko'pincha landshaftlar yoki ko'chalar, maydonlar va binolarning ichki qismining istiqbolli ko'rinishidir. Ular tuvalga bo'yalgan. Har bir teatr dekoratsiyasining asosiy komponentlari fon va sahna orqasidir.Teatr dekoratsiyasi san’ati, ssenografiya-tasviriy san’atning teatr san'ati bilan bog'liq sohasi; dekoratsiya, liboslar, yorug'lik, sahna texnikasi vositasida spektaklning tomosha obrazi (ko'rinishi)ni yaratish san’ati. Teatr rassomi sahnada ko'rsatiladigan har bir ko'rinish, joy, kiyim va boshqalarning eskizlarini yaratadi, shu eskizlar asosida dekoratsiya va liboslar tayyorlanadi. Rassom illyuziya yordamida tomoshabinda turli
87



taassurotlar tug'diradi, tarixiy davr, tarixiy sharoit to'g'risida to'g'ri tasawurlar hosil qilinishiga erishadi. Teatr dekoratsiyasi san'ati. teatr, dramaturgiya, tasviriy san'at taraqqiyoti bilan bog'liq holda rivojlandi. Qadimgi marosim, o'yinlarda uning ilk ko'rinishlari (libos, niqob va boshqalar) namoyon bo'ldi. Yunoniston teatrida miloddan awalgi 5- asrdayoq yordamchi qurilmalardan tashqari hajmli shakllar bilan tasviriy dekoratsiyalar qo'shib ishlatilgan; Qadimgi Rim teatrida bu san'at rivojlantirilgan, ilk bor parda qo'llanilgan. O'rta asrlarda Osiyo (Hindiston, Xitoy, Yaponiya va boshqalar) mamlakatlarida sahnani shartliramziy tarzda bezash hukmron bo'lgan. Uyg'onish davrida Italiyada perspektivali dekoratsiyalar shakllandi, shahar maydoni yoki uzoklarga ulanib ketgan ko'chalar, o'zgarmas joylar romlarga tortilgan rasmlar yordamida yaratildi (Bramante, B.Perutssi, S.Serio va boshqalar). 17-asr boshlarida sahna mexanizmlari keng qo'llanila boshlandi, aylanuvchi 3 tomonli prizma shaklidagi qurilma tomoshabin ko'z oldida dekoratsiyalarni almashtirish imkonini berdi. Texnikaning takomillashishi sahna orti (kulis) va sahna — qutini yuzaga keltirdi. 17-asr o'rtalaridan sahnada yon dekoratsiyalar paydo bo'ldi va butun Yevropaga tarqaddi. Buyuk Britaniyada (sahna maydoni yuqori, quyi va orqa sahnalar, tomoshabin tomon turtib chiqqan sahna oldi — prosseniumdan iborat) maxsus teatr binosi shakllandi.Klassitsizm davrida voqeaning joy va vaqt birligi qonuniga bo'ysundirilishi o'zgarmas dekoratsiyalar prinsipini qaror topishiga olib keldi. Hindiston, Hindixitoy mamlakatlari teatrlarida spektaklni bezatish libos, niqob, grimlar bilan cheklandi (bu an’ana 20-asr gacha davom etdi). 19-asr lchoragida Fransiya, Buyuk Britaniya teatrlarida diorama va panorama gazli yoritgichlarning yangi shakllari bilan uyg'unlashtirgan holda qo'llaniladi. Texnikaning murakkablashishi bo'lim (akt)lar orasida parda, elektr yoritgich (1849) ni qo'llashga, zamonaviy mavzudagi asarlarni sahnaga qo'yilishi real hayotni aniq aks etgirishga olib keldi. 19- asr oxiridan rassomlar teatr bilan hamkorlikda sahna san'atining boshqa san'atlar qatorida tutgan o'rnini belgilovchi o'ziga xos qonuniyatlarini tadqiq qildilar.20-asrda Teatr dekoratsiyasi san’atida sahna texnikasi — sintetik materiallar, lyuminessent bo'yoqlar, kollaj, foto va kinoproyeksiya, ko'zgular tuzilmasi, murakkab yorug'lik qurilmalari bilan boyidi. 60-88



yillardan deyarli hamma yerda "sahnadan tashqari" dekoratsiyalar, "sahna — arena"larga e'tibor kuchaydi. 70-yillar Teatr dekoratsiyasi san'ati xalq san’ati bilan yo'g'rilgan ohanglarni qo'llashi bilan ajralib turadi, marosim niqobgrimlari, qo’g'irchoq liboslari dekoratsiyaning ajralmas qismiga aylandi. Teatr dekoratsiyasi san'atis. ustalarining dramaturgiya asosida rejissyor va rassom tasawuridagi erkin sahna asarini yaratishga intilishi ortdi. 20-asr Teatr dekoratsiyasi san’atis. rivojlanishi jarayonida sahnalashtiruvchi rassom spektaklning mualliflaridan biriga va "Teatr dekoratsiyasi san'ati"ni spektaklning tasviriy rejissura (ssenografiya)si degan tushunchaga aylantirdi. Bu xususiyatlar turli oqimlar kurashi jarayonida rivojlandi, hajmlifazoviy dekoratsiyalar, spektaklning tomosha obrazi rangtasvirni qo'llash hisobiga ko'rkamlashdi va ta’sirchanligi yanada ortdi. Teatr dekoratsiyasi san'atis.ga dastgox. rangtasviri ustalari katta hissa qo'shdilar. Xalq san'atining uslublashtirilgan shakllariga qizikish o'rnini saxna voqealarining ichki mantig'iga bo'ysundirilgan bezak tuzilishini izlash egalladi. Teatr dekoratsiyasi san'atis.da keksa avlod rassomlari bilan bir qatorda yosh rassomlar ham muvaffaqiyatli ijod qilmoqda.0 ‘zbekistonda Teatr dekoratsiyasi san'ati jahon Teatr dekoratsiyasi san’atining eng yaxshi an'analari ta'sirida rivojlandi. 20-asr ma'rifatparvarlar teatri dastlabki spektakllarida hayotiy voqelikni sahnada aynan ko’rsatish, libos va pardozlarni ham hayotdagiday rasmiy tarzlarda ishlatish uslubini qo'liagan, joylarni rasmana qilib qurish odat tusida bo'lganini ko’rish mumkin, liboslar masalasida ham shunday yo’l tutilgan. Taj riba biroz ortgach, teatr asar konfliktidan kelib chiqib ziddiyatli ikki tomonni bir-biriga qaramaqarshi (kontrast) tasvirlashga o’tdi, yutuqlar bilan birga kamchiliklar ham mavjud bo'lgan: har bir spektakl uchun maxsus dekoratsiyalar kam ishlangan, teatrda rassomning o’zi bo'lmagan, spektakllar ko'pincha yig'ma dekoratsiyalar bilan shartli ko’rsatilgan; spektakllarga kerakli libos, buyum va ashyolar uymauy yurib terib kelingan, ijaraga olingan.Teatr dekoratsiyasi san'atining dastlabki professional namunalari 20-asr (boshlari)da 0 ‘zbekistonda yashagan rus rassomlari (S.Yudin,S.Milenin, V.Ufimsev va boshqalar) tomonidan yaratildi, ulardan tao'shm olgan va ularning ijodiy rahbarligida o'zbek teatr rassomlari yetishib chiqdi (Sh.Shorahimov, H.Ikromov, M.Musayev va boshqalar). Xalq hayoti,
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urfodatlarini, amaliy bezak san’ati, liboslarini yaxshi bilganligi rassomlarning ishlarida o'z aksini topdi, spektakllarga liboslar ularning chizmalari asosida tayyorlandi. Hayotni aynan aks ettiruvchi uslub illyuziyali dekoratsiya va ko’p jihatdan shartli liboslarni yaratilishiga olib keddi, aktyorlarga turmush tarzini, personajlar qiyofasini batafsil va umumlashma tarzda ko'rsatish imkonini berdi. O'zbek teatri erishilgan yutuklarini mustahkamlash bilan birga dekoratsiya san’ati va liboslar bobida jiddiy izlanishlar olib bordi, tasviriy san'atning ba’zi tamoyil va uslublarini ishga soldi, obrazli yechim, maxrbatli tasvir yo'lidan bordi, kino va televideniye vositalaridan foydalandi.60-yillar oxirlaridan Toshkent teatr va rassomlik san’ati institutining teatr rangtasviri (ssenografiya) bo'limini tugatgan bir guruh rassomlarning respublika teatrlariga kirib kelishi bilan sahna asarlarining tarkibiy kismi bo'lgan tasviriy vositalar (dekoratsiya, libos, grim) da yangi davr boshlandi. I. Valdenberg, V. Riftin va boshqalardan saboq olgan G. Brim, A. Jiboyedov, R. Tumankov, A. Shibayev, bir oz keyinroq 0. Ollaberganov, V. Mixaylichenko, T. Shorahimov, U. Saydaliyev va boshqa dekoratsiya san’ati va u bilan bog'liq libos, grim sohalarida tub o’zgarishlar yasashga va Teatr dekoratsiyasi san’atis.ni ’ dastgoh va monumental rangtasvir darajasiga ko’tarishga intildilar. O'zbek Teatr dekoratsiyasi san’ati tom ma’nodagi professional yo’lga tushib oldi. Rassom endi spektaklning sahnalashtiruvchi rejissyor bilan xammuallifga aylandi. Jumladan, G. Brim sahnalashtirilgan spektakllarning sahna makonini asarlar mazmuni va janriga moye bezashda me'morlik ohanglari, tamoyillarini qo'llab katta yutuklarga erishdi ("Mariya Styuart", "Boy ila xizmatchi", "Shoh Edip”, "Abu Rayhon Beruniy", "Buxoro”, "Istehkom” va boshqalar).80-yillarning oxiri va ayniqsa, 90-yillar, ya’ni O’zbekistonning mustaqilligi davrida o'zbek teatri tarixni idrok etish va o’zlashtirishda, buyuk allomalar va davlat arboblari hayoti va faoliyatini yoritishda katta yutuklarga erishdi, bunda teatr rassomlarining xizmati katta: tarixiy shaxslarning sahnaviy obrazlarining to'laqonli va teran mazmunga ega bo’lishida muhit tasvirini yaratgan teatr rassomlarining xizmati salmoqlidir. Respublika teatrlarida rassomlarning keksa, o'rta va yosh avlodi bir-biridan ta’sirlangan holda ijod qilmoqda. V.l.Ligay (Andijon), D.Safoyev (Samarqand), T.Shorahmedov, AJiboyedov, B.Qurbonov,
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B.To'rayev, Z.Botirov, Sh.Abdumalikov, N.GIubokina (Toshkent), F.Rajabov (Farg'ona) va boshqalar Teatr dekoratsiyasi san’ati taraqqiyotiga katta hissa qo'shmoqda.Rekvizit so'zi lotincha requisitum so'zidan kelib chiqqan bo'lib, 
"zarur" degan ma’noni anglatadi. Teatr tomoshalari, filmlar, suratga olishlar, shuningdek rassomlar va haykaltaroshlar uchun namunalar va boshqalarni ishlab chiqarish uchun zarur bo'lgan narsa va narsalar majmuasi tushiniladi. Teatrdagi rekvizitlar - bu aktyorlar harakat paytida sahnada kerak bo'ladigan haqiqiy yoki soxta narsalar to'plami; rekvizitlar sahna libosiga qo'shimcha sifatida ham xizmat qilishi mumkin (soyabon, portfel, xodimlar, tayoq yoki boshqa narsa). Rekvizitlar kichik va unchalik katta bo'lmagan narsalar: qamishlar, siyoh idishlari, idish-tovoqlar, yorliqlar, pullar, xaritalar, fotosuratlar, yozuv mashinkalari, gazetalar, hattoki oziq-ovqat, harakat paytida "yo'q qilish" mumkin va, albatta, qurollar.Haqiqiy va soxta narsalar ham rekvizit sifatida harakat qilishi mumkin. Badiiy asarning asosiy g'oyasi va maqsadi bilan bog'liq holda rekvizitlar yordamchi vazifalarni bajaradi. Rekvizitlar: mebel, transport vositalari, hujjatlar, matbubt, qurollar, kiyim-kechak aksessuarlari, kichik (va unchalik emas) uy-ro‘zg'or buyumlari va boshqalar.Bunday ta’rif ham mavjud: "Rekvizitlar - sahnada teatrlashtirilgan o'yin namoyish qilish uchun zarur bo'lgan shkaf va dekoratsiyadan tashqari turli xil narsalar bu: tomosha uchun zarur bo'lgan haqiqiy emas, balki soxta narsalar to'plami” deb ham tushinish mumkin.

5.3-§ Pirotexnika ommaviy bayram va tomoshalarning 
ajralmas qismi

5 .3 .1  O m m a v i y  b a y r a m  v a  t o m o s h a l a r d a  p i r o t e x n i k a n i n g  o ' r n iPirotexnika ommaviy bayram va tomoshalarning ajralmas bo'laklaridan biridir. Bizga ma'lumki, bayramlarning ko'p qismi feyervek bilan tugaydi. Lekin pirotexnika deganda, faqatgina feyervekni tushunsak, xato bo'ladi. Pirotexnikaga - turli portlashlar, rangli tutunlar, pirotexnik olovdan qilinadigan bengal olovlari, fawora, sharshara, serpantinlar kiradi.
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urfodatlarini, amaliy bezak san’ati, liboslarini yaxshi bilganli|’i rassomlarning ishlarida o‘z aksini topdi, spektakllarga liboslar ularniii): chizmalari asosida tayyorlandi. Hayotni aynan aks ettiruvchi usluli illyuziyali dekoratsiya va ko'p jihatdan shartli liboslarni yaratilishiga oli!) keddi, aktyorlarga turmush tarzini, personajlar qiyofasini batafsil v.i umumlashma tarzda ko’rsatish imkonini berdi. 0‘zbek teatri erishilgan yutuklarini mustahkamlash bilan birga dekoratsiya san’ati va liboslar bobida jiddiy izlanishlar olib bordi, tasviriy san’atning ba’zi tamoyil va uslublarini ishga soldi, obrazli yechim, maxrbatli tasvir yo’lidan bordi, kino va televideniye vositalaridan foydalandi.60-yillar oxirlaridan Toshkent teatr va rassomlik san'ati institutining teatr rangtasviri (ssenografiya) bo'limini tugatgan bir guruh rassomlarning respublika teatrlariga kirib kelishi bilan sahna asarlarining tarkibiy kismi bo'lgan tasviriy vositalar (dekoratsiya, libos, grim] da yangi davr boshlandi. I. Valdenberg, V. Riftin va boshqalardan saboq olgan G. Brim, A. Jiboyedov, R. Tumankov, A. Shibayev, bir oz keyinroq 0. Ollaberganov, V. Mixaylichenko, T. Shorahimov, U. Saydaliyev va boshqa dekoratsiya san'ati va u bilan bog'liq libos, grim sohalarida tub o'zgarishlar yasashga va Teatr dekoratsiyasi san'atis.ni dastgoh va monumental rangtasvir darajasiga ko'tarishga intildilar. O'zbek Teatr dekoratsiyasi san’ati tom ma’nodagi professional yo’lga tushib oldi. Rassom endi spektaklning sahnalashtiruvchi rejissyor bilan xammuallifga aylandi. Jumladan, G. Brim sahnalashtirilgan spektakllarning sahna makonini asarlar mazmuni va janriga moye bezashda me’morlik ohanglari, tamoyillarini qo'llab katta yutuklarga erishdi ("Mariya Styuart", "Boy ila xizmatchi", "Shoh Edip", "Abu Rayhon Beruniy", "Buxoro", "Istehkom” va boshqalar).80-yillarning oxiri va ayniqsa, 90-yillar, ya’ni O'zbekistonning mustaqilligi davrida o'zbek teatri tarixni idrok etish va o’zlashtirishda, buyuk allomalar va davlat arboblari hayoti va faoliyatini yoritishda katta yutuklarga erishdi, bunda teatr rassomlarining xizmati katta: tarixiy shaxslarning sahnaviy obrazlarining to'laqonli va teran mazmunga ega bo'lishida muhit tasvirini yaratgan teatr rassomlarining xizmati salmoqlidir. Respublika teatrlarida rassomlarning keksa, o'rta va yosh avlodi bir-biridan ta'sirlangan holda ijod qilmoqda. V.l.Ligay (Andijon], D.Safoyev (Samarqand), T.Shorahmedov, AJiboyedov, B.Qurbonov,
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I'ln i.iycv , Z.Botirov, Sh.Abdumalikov, N.Glubokina (Toshkent), | | M 'b.iv (Farg'ona) va boshqalar Teatr dekoratsiyasi san'atii .  . u|.|iyotiga katta hissa qo'shmoqda.Krkvizit so'zi lotincha requisitum so'zidan kelib chiqqan bo'lib, ■ mu ' degan ma’noni anglatadi. Teatr tomoshalari, filmlar, suratga Hi. lil.и, shuningdek rassomlar va haykaltaroshlar uchun namunalar va I»' 11■ | il.irni ishlab chiqarish uchun zarur bo'lgan narsa va narsalar mi iimu.isi tushiniladi. Teatrdagi rekvizitlar - bu aktyorlar harakat paytida »nl m.к la kerak bo'ladigan haqiqiy yoki soxta narsalar to'plami; rekvizitlar »nlm.i libosiga qo'shimcha sifatida ham xizmat qilishi mumkin (soyabon, pin ilei, xodimlar, tayoqyoki boshqa narsa). Rekvizitlar kichikva unchalik i at.i bo'lmagan narsalar: qamishlar, siyoh idishlari, idish-tovoqlar, vmllqlar, pullar, xaritalar, fotosuratlar, yozuv mashinkalari, gazetalar,ii. itioki oziq-ovqat, harakat paytida "yo'q qilish" mumkin va, albatta, (jti collar.Ilaqiqiy va soxta narsalar ham rekvizit sifatida harakat qilishi mumkin. Badiiy asarning asosiy g'oyasi va maqsadi bilan bog'liq holda i ekvizitlar yordamchi vazifalarni bajaradi. Rekvizitlar: mebel, transport vie.italari, hujjatlar, matbubt, qurollar, kiyim-kechak aksessuarlari, kichik I v.i unchalik emas) uy-ro‘zg‘or buyumlari va boshqalar.Bunday ta'rif ham mavjud: "Rekvizitlar - sahnada teatrlashtirilgan 
11'v i n namoyish qilish uchun zarur bo'lgan shkaf va dekoratsiyadan i ishqari turli xil narsalar bu: tomosha uchun zarur bo'lgan haqiqiy emas, lalki soxta narsalar to'plami" deb ham tushinish mumkin.

5.3-§ Pirotexnika ommaviy bayram va tomoshalarning 
ajralmas qismi

5 .3 .1  O m m a v i y  b a y r a m  v a  t o m o s h a l a r d a  p i r o t e x n i k a n i n g  o 'r n iPirotexnika ommaviy bayram va tomoshalarning ajralmas lio'laklaridan biridir. Bizga ma’lumki, bayramlarning ko'p qismi feyervek bilan tugaydi. Lekin pirotexnika deganda, faqatgina feyervekni tushunsak, it о bo'ladi. Pirotexnikaga - turli portlashlar, rangli tutunlar, pirotexnik ulovdan qilinadigan bengal olovlari, fawora, sharshara, serpantinlar klradi.
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Pirotexnik tutunlardan ishtirokchilarning almashishi uchun parda sifatida foydalanish mumkin. Mana shu tutunli pardaga turli rangli chiroq nurlari berilsa, o'ziga xos effekt hosil bo'ladi. Pirotexnik tutun ikki xil bo'ladi. Birinchi, og'ir tutun (oyoq ostidan yuqoriga ko'tarilmaydi). Ikkinchi— yengil tutun (yuqoriga oson ko'tariladi).Ommaviy tarzda o'tkaziladigan bayram va marosimlarda tadbirlarda perotexnik vositalardan foydalaniladi, ya’ni mushakbozlik bo'ladi. Masalan; O'zbekiston respublikasining davlat mustaqilligi bayramida, Navro'z umumxalq bayramlarida, qolaversa 8-mart, 14-yanvar va shunga o'xshagan ommaviy tadbirlarda, ommaviy sport tadbirlarida, tutunlar, salyutlar, bayramona tarzda ishlatiladi ular albatta o'sha bayramning, tadbirning ruhiyatini bayramonaligini va bayramning so'nggi kulminatsion nuqtada tomoshabinga kayfiyat ulashish, emotsional ruh berish, dam oldirish maqsadida foydalaniladi. Bu albatta tomoshabinga judayam katta ruhiy kayfiyat beradi.Ommaviy bayramlarni san'at turi sifatida o'rganar ekanmiz, san’atning o'zi nima?, - degan savolga javob berishimiz lozim. San'at — bu real borliqni badiiy obrazli shaklida ijodiy namoyon bo'lishidir. San’atning bir turi ikkinchisidart badiiy obrazni yaratishda ishlatiladigan ta’sirchan vositalar materialining spetsifikasi bilan farq qiladi. Masalan: adabiyotda — so'z; tasviriy san'atda — chiziqlar, rang-tasvir, nur;musiqada - tovush; haykaltaroshlikda esa plastik shakllar va h.k. ta’sirchan vosita va material bo'lib xizmat qiladi. Tomoshaviy san’atda esa bu dramatik spektakl bo'lsin, opera, balet, operetta yoki ommaviy teatrlashgan tomosha bo'lsin, uning asosiy ta'sirchan vositasi va materiali sifatida harakat namoyon bo'ladi.Harakat yordamida tomosha san’ati o'zining badiiy obrazlari va badiiy asarlarni yaratadi. Aynan harakat tilida tomosha san'atida tasvirlangan insonlar hayotini insonlarga hikoya qilib berish mumkin. Aynan harakat inson obrazining fikrini, g'oyasini, sezgilarini, so'zi va o'zini jismonan tuta olishini bir butun qilib jamlay oladi. Tomosha san’atining o'ziga xos xususiyati shundaki, u o'zi uchun san'atning boshqa turlaridan ko'plab turli shakllar va ta’sirchan vositalarni tanlashi mumkin. Masalan, adabiyotdan, musiqadan, tasviriy san’atdan, arxitekturadan va h.k.Mushak (salyutlar) Mushakbozlik festivali havoga uchirilgan va yorug'lik va ovozdan bahramand bo'lish festivalidir. Mushakbozlik
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festivali pirotexnika reaksiyasi yordamida aralashtiriladigan metall turiga qarab turli xil ranglarni ishlab chiqishi mumkin.Awalo pirotexnika nimaligini bibb olishimiz kerak. Pirotexnika (yunoncha: rug - olov va texnika] — portlovchi va yonuvchi aralashmalar tayyorlash hamda ularni amalda qo'llash bilan shugullanadigan texnika tarmog'i. Harbiy maqsadlarda, sanoatda, qishloq xo'jaligida, bayramlarda mushakbozlikda qo'llanadigan moddalar bilan shug'ullanuvchi turlari bor. Harbiy maqsadlarda yorituvchi pirotexnik tarkib (PT]lar, signal, yondiruvchi, yorug' iz qoldiruvchi, tugun hosil qiluvchi PT lar qo'llaniladi. PT dan jang maydonida snaryadlar, bombaning portlashi kabi sun'iy portlashlarni hosil qilishda ham foydalaniladi. Sanoatda relslar, trubalar, elektr simlar, turli qotishmalar ishlab chiqarishda termit PT dan foydalaniladi. Gugurt ishlab chiqarishda ishlatiladigan tarkiblar ham PTning bir turi hisoblanadi. Signal PT laridan transportda, kinoga olish, mushaklar tayyorlash va boshqalarda foydalaniladi. Qishloq xo'jaligi o'simliklarni zararkunandalardan saqlash, xo‘1 mevalar saqlanadigan omborlar va vino bochkalarini dezinfeksiya qilishda PT ishlatiladi.
Fireworks (nemis F e u e r w e r k , F e u e r  dan - olov va W e r k  - ish,) - pirotexnika kompozitsiyalarini yoqish natijasida olingan turli rang va shakldagi dekorativ chiroqlar tushiniladi. Biz esa "Otashinlar" deb ataymiz.
Pirotexnika mahsuloti - pirotexnika tarkibini yoqish (portlash] orqali kerakli effektni olish uchun mo'ljallangan mahsulot.Pirotexnika tarkibi - bu atrof-muhit ishtirokida o'z-o'zidan yonishi yoki yonish jarayonida gaz va kondensatsiyalangan mahsulotlar, issiqlik, yorug'lik va mexanik energiya hosil qiladigan, turli xil optik, elektr, barik va boshqa maxsus effektlarni yaratadigan tarkibiy qismlar .iralashmasidan iborat.
Tarixi. Miloddan awalgi 12-asrda Xitoyda otashinlar ixtiro qilingan. Yevropada salyutlar birinchi marta Italiyada paydo bo'lgan. Rossiyada 1545 yilda Streltsy polki qoshida feyerverk ustalari paydo bo'ldi va mamlakat hududidagi birinchi keng ko'lamli otashinlarga 1674 yilda Ustyug aholisini ko'rish imkoniyati berildi.
Fireworksning asosiy tarkibiy qismlari:> quti (karton, qog'oz, alyuminiy, plastmassadan tayyorlangan);
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> qora kukun, tutunsiz kukun va foto aralashmalar kabi pirotexnika tarkibidagi zaryadlar (chiqaruvchi, portlovchi va tovushli);> yorug'lik, tutun va tovushli pirotexnika kompozitsiyalaridan yulduzlar, mash'alalar, planshetlar ko'rinishidagi piroelementlar;> ate$leme vositalari - yondirilgan "shnur", elektr ate$Ieyiciler.Yonish paytida pirotexnika kompozitsiyalari yuqori haroratni (3000C gacha) rivojlanishi mumkin.Qadim zamonlarda ham odamlar olovga katta ahamiyat berishgan. U aloqa vositasi sifatida ham, xavf haqida ogohlantirish sifatida ham, turli marosimlar va muqaddas marosimlarni bezash uchun ham ishlatilgan. Ko'pgina xalqlar gulxanlardan foydalanish bilan bog'liq an’analarga ega.Taxminlarga ko'ra, birinchi otashinlar olovga tashlanganida portlagan yashil bambuk bo'laklari bo'lgan. Xitoyliklar porox ixtiro qilgunga qadar barcha bayramlarda yovuz ruhlarni qo'rqitish uchun portlovchi bambukdan foydalanganlar. Boqiylik eliksirini izlash uchun Taoist olimlar selitra, ko'mir va oltingugurtni aralashtirib, asta-sekin, lekin juda barqaror va yorqin yonadigan qora kukun hosil qilishdi.Xitoyda imperator Yu-Sun (IX asr] davrida yangi yil yangicha nishonlandi. Bambuk poyalariga qora kukun quyib, minglab shunday mahsulotlarni olovga tashlash imperatorning: "Tun aylansin. kunga!” Keyin olovli tomoshalar diniy marosimning bir qismi deb e'lon qilindi va ularga davlat monopoliyasi joriy etildi. Faqat maxsus o'qitilgan rohiblarga poroxdan foydalanishga ruxsat berilgan. Bular birinchi pirotexnika vositalari edi.19-asrning boshlarida otashinlarning rivojlanishi yangi bosqichga kirdi. Endi pirotexniklar nafaqat texnik tomoni, balki feyerverkning ranglarini o'zgartirish haqida ham o'ylashdi. Palitra sezilarli darajada kengaydi va yangi maxsus effektlar ham paydo bo'ldi18.Rossiyada birinchi otashin mutaxassislarining paydo bo'lishi 1545 yildan boshlab, ular Streltsy polkiga tayinlangan; mamlakatda birinchi keng ko'lamli otashinlar deyarli 130 yil o'tgach - 1674 yilda Ustyug shahrida uyushtirildi.Pyotr I davrida otashinlar turli bayramlarda tashkil etilgan o'yin- kulgilarning bir qismiga aylanadi. Shunday qilib, 1690 yil 26 fevralda
18 Материал из Википедии —  свободной энциклопедии94



I’yotr I ning 18 yilligi munosabati bilan o'tkazilgan otashinlar 56 ta o'qdan iborat 3 seriyadan iborat bo'lib, natijada Gerkules osmonda tasvirlangan, lining og'zini yirtib tashlagan. sher, boshqa manbaga ko'ra, bu otashin Maslenitsa 1693 yillari shahar atrofida uyushtirilgan.Voskresenskiy qishlog'i va Gerkulesning eslatib o'tilgan surati bu otashinni yoritgan bayroqda edi. A. Shxonebekning o'ymakorligi saqlanib qolgan, hozirda Amsterdam muzeyida saqlanmoqda, unda 1697-yil 12-fevralda Krasnoye Seloda bo'lib o'tgan va Azovni qo'lga kiritishga bag'ishlangan salyutlar tasvirlangan.Hozirga kelib butun dunyoda otashinlar ishlab chiqarish jadal rivojlanmoqda. Endi ular nafaqat "bombalar" deb ataladigan narsalarni, balki turli xil faworalarni, yonayotgan yozuvlar, logotiplar, statik va dinamik raqamlar, kunduzgi otashinlar va xonalar uchun maxsus effektlarni ham o'z ichiga oladi. Hozirgi vaqtda assortiment shunchalik kengki, mutaxassis yordamisiz uning barcha xilma-xilligida harakat qilish qiyin.
5 .3 .2  P i r o t e x n i k  m u s i q i y  r a n g - b a r a n g  p o r t l a s h l a rFireworks-ning eng katta xususiyati rang-barang ranglarni chiqarish qobiliyatidir. Havo fi$eklerida qanday sirli element bor? Keling, uning sirini ochaylik! Eng asosiysi, pirotexnika tayyorlash jarayonida yorqin va rang beruvchi moddalarni qo'shishdir.Pirotexnika vositasining pirotexnika tarkibidagi asosiy xom ashyosi:1) Kaliy nitrat: Kaliy nitrat kuchli oksidlovchi hisoblanadi.2) Kaliy xlorat,3) Bariy nitrat:4) Kaliy perklorat:5) Oltingugurt:6) alyuminiy kukuni,7) Magnezium kukuni,8) Magnezium-alyuminiy qotishma kukuni,9) surma sulfidi,10) Qizil fosfor,11) Nitroseliiloz hisoblanadi.Darhaqiqat, kimyo bo'limida biz ko'pincha moddalarni o'z ichiga olgan metallarni sinab ko'rish uchun yuqoridagi natijalardan
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foydalanamiz. Ushbu turdagi tajriba olov sinovi deb ataladi. Fireworks metalining ushbu xususiyati yordamida amalga oshiriladi. Fi^ekler ishlab chiqaradigan odamlar mohirlik bilan kuyish tartibini aniqladilar. Shu tarzda, pirotexnika portlatilgandan so'ng, qorong'u osmonda yorqin va ko'zni qamashtiruvchi va rang-barang naqshlar gullashi mumkin.Fireworks-ning ko'p turlari bor, va siz umuman televizion dasturlarda ko'rgan, ya'ni "portlash" bilan osmonga uchib ketadigan va keyin portlab ketadigan otashinlar - bu otashinlar deb ataladigan maxsus tur. Fireworks gullashi taxminan ikki bosqichga bo'linishi mumkin. Birinchi bosqich - fi$ek bombasini uchirish: “portlash" bilan erdagi narsa osmonga uchib ketdi. Ikkinchi bosqich, ehtimol, fi§ek bomba portlashi va osmonda fi?ek portlagan. Ammo fi§eklarning ranglari qanday paydo bo'ladi? Bu fizika va kimyo bilan bog'liq muhim hodisani o‘z ichiga oladi - olov reaksiyasi.

9-rasm. Pirotexnik portlashlar

Olov reaksiyasi.Elemental metallar yoki ularning birikmalari juda yuqori haroratli muhitda alohida zarrachalarga aylanadi va faqat alohida zarralar olov reaksiyasini namoyish etishi mumkin. [Katta miqdordagi qattiq namunalarda olov rang reaksiyasi bo'lmaydi, chunki quyma materiallarning lyuminesansi asosan materialdagi elektronlarning
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harakati bilan bog'Iiq. Qattiq namunalarda har xil harakat holatlarida har xil elektronlar mavjud, shuning uchun nur ommaviy material Spektr juda keng va nisbatan bitta rangni ko'rsatmaydi. Olovdagi erkin metall yoki metall ionlari yuqori haroratda yuqori energiya bilan qo'zg'aladigan holatga qo'zg'atiladi.Ammo yuqori energiyadagi hayajonlangan atom atomi barqaror emas, u har doim eng past energiyaga ega bo'lgan eng barqaror asosiy holatga o'tadi. Ushbu jarayonda atom chiqaradigan foton energiyasi (hv) qo'zg'algan holat (energiya E2) va asosiy holat (energiya El) o'rtasidagi energiya farqiga to'liq teng.Shu tarzda chiqarilgan fotonning to'lqin uzunligi bug'lanib ketayotgan metall zarralari haroratiga bog'Iiq emas, balki faqat o'tish sodir bo'ladigan ikkita energiya darajasi orasidagi energiya farqiga bog'Iiq va bu energiya farqi faqat atom turiga bog'Iiq munosabatlar.Shuning uchun har xil metall ionlari har xil rangga ega.Ushbu yo'l bilan biz turli xil metallarni va metall birikmalarini ishlatib turli xil ranglarni ishlab chiqarishimiz mumkin.

Yulduzlardagi metallar yoki metall birikmalari magniy va kaliy pei kloratning yonishi natijasida chiqadigan katta miqdordagi issiqlik lul.in qizdirilgandan so'ng, olov reaksiyasi orqali o'z nurlarini chiqaradi.
10-rasm.
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11-rasm. OIov reaksiyasining rangiQizil, yashil, sariq va oq ranglar. Nima uchun fi$eklarda ko'k rang juda kam? Yangi yil kundan bahor bayramigacha bayramona bayramlar doimo feyerverkalar bilan bezatilgan. Eslatib o'tamiz, siz otashinlarda qanday rang va effektlarni ko'rdingiz? Qizil, yashil, sariq va kumush-oq rangli chiroqlar, ehtimol, eng keng tarqalgan. Xo'sh, ko'k haqida nima deyish mumkin? Hech qanday taassurotga o'xshamaydimi?Fireworks-da, ko'k, albatta, mavjudlikning o'ziga xos turidir. Hech bo'lmaganda jismoniy shaxslar foydalanishi mumkin bo'lgan kichik pirotexnika bombalarida uni topish qiyin. Nega ko'k fi§eklarda mashhur rangga aylanmadi? Fireworks ortidagi kimyo haqida tushunchaga ega bo'lsak, javobni topishimiz mumkin.

12-rasm. Ko'k va rangli portlash.Kimyoviy nuqtai nazardan, pirotexnika va fi$eklarning asosini energiya tez chiqaradigan oksidlanish-qaytarilish reaksiyasi tashkil etadi. Bu portlashning ta’siri bo'ladimi, tovushmi yoki rang-barang yorug'likni qo'zg'atadimi, bu kimyoviy reaksiya tomonidan chiqarilgan energiyaga bog'liq.
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и .Iiliu reaksiyada ikkita asosiy rol talab qilinadi: oksidlovchi va y.Mn h uchun ishlatiladigan yoqilg'i. Biz bilgan an’anaviy qora poroxda i iliv ultratoksidlovchi, ko'mirvaoltingugurtyoqilg'ivazifasinibajaradi.An .inaviy fi$ekler tayyorlash uchun qora porox etarli, ammo
......... n.iviy rangli fi$ekler porox formulalariga ko'proq talablarga ega.hi .Mlovchi va yoqilg'ining turlarini o'zgartirib, erishilgan olov harorati - l.mlshi va natijada har xil effektlarni keltirib chiqarishi mumkin. м . 11.in, yonayotgan material Shellac kabi organik moddalardan metallm. igneziumga almashtirilsa, olov harorati ko'tarilib, ko'zni ■ i mi.ishtiradiganyorug'likpaydo bo'lishi mumkin.I'i^eklerin tuzilishi nisbatan sodda. Ularga poroxni faqat kichkina i|<j|:'oz naychaga solib, fuzelni yoqib yuborganidan keyin joyida portlashi 1чтлк. Fi$eklarning tuzilishi va funksiyasi ancha murakkab - ular awal li.ivoga ko'tarilib, mos balandlikda portlashi va keyin rangli effektlarnin. imoyish qilishi kerak.Ushbu shartlarga javob beradigan narsa, odatda, ‘‘balandlikdagi fi$ek” iIdi nomlanadi, uning ichki qismi ko'p qatlamli tuzilishga ega: uni havoga ko'tarish uchun ishlatiladigan ba’zi bir poroxlar ostiga qo'yilgan va markazga olib boruvchi kechikish fuzeri mayjud. Vaqtni kechiktiradigan luze baland balandlikdagi fi^eklarning portlash vaqtini boshqaradi, agar u portlovchi qismni o'rta qismida yoqib yuborsa, u balandlikdagi fi$eklarni umuman portlatib, rang-barang va miltillovchi “effekt zarralari” ning gullab-yashnashiga imkon beradi.

13-rasm . Bunday uchqunlar metallni yoqish natijasida olinadi.
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Fireworks-ning salbiy tomoni: tabiatni ifloslantiriishi, uni e'tiborsiz qoldirib bo'lmaydi.Havo fi§eklarining uchqunlari o'tkinchi, go'yo ko'z ochib yumguncha shamolda g'oyib bo'layotganday - lekin ular haqiqatan ham butunlay yo'q bo'lib keta olmaydi. Bumdan so'ng, otashinlar yuzlab millionlab mayda zarrachalar va murakkab kimyoviy aralashmani qoldirdi, shuningdek, bu qoldiqlar ifloslanish muammolarini keltirib chiqardi.Nozik to'xtatib qo'yilgan zarralar (PM 2.5] havoga ta'sir ko'rsatadigan pirotexnikaning muhim jihati hisoblanadi. Qo'shma Shtatlardagi tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, Mustaqillik kuniga bag'ishlangan otashinlar PM2.5 kontsentratsiyasini yaqin atrofdagi kuzatuv stantsiyalarini 370% ga oshirishi mumkin. Xitoyda bahor bayrami paytida fi^eklarning ishga tushirilishi havoni ifloslantiruvchi moddalar kontsentratsiyasining keskin o'sishiga olib keladi, hatto o'nlab kilometr uzoqlikdagi hududlarga ta'sir qiladi. Oltingugurt dioksidi, azot oksidi va boshqa gazli ifloslantiruvchi moddalar ham chiqindilar bilan birga ishlab chiqariladi. Ayniqsa, qattiq tutunli joylarda, pirotexnika fi^eklerini qo'yish yanada yomonroq.Eslatib o'tamiz: Havoning ifloslanishidan tashqari, shaxsiy xavfsizlik ham masala bo'lib, pirotexnika va fi§eklarni o'chirishda alohida e'tibor talab etiladi. lltimos, malakasiz pirotexnika tashlamang, xavfsiz masofani saqlang va himoya ko'zoynak taqing.
5 .3 .3  X a l q a r o  m u s i q i y  F i r e w o r k  f e s t i v a l l a r iFireworks festivallari (Mushakbozlik) Rossiyada har yili taxminan 12-15 feyerverk festivali o'tkaziladi. Birinchi marta bunday festival 1990- yfllarda Moskvada, Gorkiy bog'ida o'tkazilgan, u "Prometey" deb nomlangan. Tadbir keng miqyosda va yorqin o'tdi, Moskvaga Ukraina va Rossiyaning turli shaharlaridan jamoalar kelishdi. Rossiyadagi eng yirik pirotexnika festivali hozirda "Rostec" xalqaro feyerverk festivali bo'lib, hozirgacha 5 ta bunday tadbirlar o'tkazilgan. Festival tashkilotchilari o'zining asosiy vazifasini berilgan mavzu va topshiriqlarga muvofiq ishtirokchilarning texnik va ijodiy imkoniyatlarini yuzaga chiqarishdan iborat deb biladi.Pirotexnika festivallari butun dunyoda o'tkaziladi. Xitoyning Liuyang shahri pirotexnika san'atining jahon poytaxti hisoblanadi, dunyodagi pirotexnikaning asosiy qismini ishlab chiqarish unda to'plangan. Shimoliy
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Amerikada Monrealdagi festival eng katta hisoblanadi. Evropaning eng vи ik festivali "Pyronale" Berlinda bo'lib o'tadi. Bundan tashqari, Kann, Monte-Karlo, Tarragona shaharlarida bo'lib o'tadigan festivallar juda ijoyib va mashhurdir.
Rekordni buzuvchi otashinlar.2018-yil 23-sentabr kuni Saudiya Arabistoni qirollik tashkil lopganining 88 yilligini nishonlashda butun mamlakat bo'ylab 58 ta mshootdan 900 000 ta feyerverkotish bilan Ginnesning 2014 yil rekordini yangiladi 2014-yilda Dubayda bo'lib o'tgan yig'ilish sharafiga o'tkazilgan yangi yil gulxanlari eng kattasi deb topildi. Fireworks Ginnesning rekordlar kitobiga kiritilgan. Undan oldin 2012 yilda Quvaytda o'tkazilgan leyerverklar rekord o'rnatgan edi.Mushakbozlik festivali deb mushaklar otib zavqlanadigan festivalni aytishadi19.Har bir mamlakatda musobaqalar mavjud, ammo eng katta va eng nufuzli musobaqa Kanadaning Monreal shahridagi musobaqa hisoblanadi. Xitoy, Yaponiya, Filippin kabi Osiyo jamoalari chempionlikni qo'lgakiritgan.Pusanda mushakbozlik festivali Pusan mushakbozlik festivali 2005 yildan beri har yili oktyabr oyi atrofida o'tkaziladigan otashinlar lestivalidir. Birinchi marta 2005 yil 16 noyabrda bo'lib o'tgan, 2013 yil 25 dan 26 oktyabrgacha to'qqiz marta o'tkazilgan.Shanxay Xalqaro Musiqiy Firework Festivali -  Osiyoda har yili o'tkaziladigan xalqaro musiqiy otashin festivali. U 2000 yilda boshlangan.2006 yildan boshlab, u ketma-ket etti sessiya davomida o'tkazildi.Shanxay asr bog|i: Birinchi 2000 yil, Ikkinchi 2001 yil, Uchinchi 2002 yil, To'rtinchi 2003 yil, Beshinchi 2004 yil, Oltinchi 2005 yil, Ettinchi 2006 yil.
Ettinchi 2006 yil30 sentyabr kuni Italiyada maxsus shou Badiiy yurish; 3 oktyabr, Yangi Zelandiya maxsus Okean chaqirig'i; 6 oktyabrda Fransiya maxsus Ondimgi Dreamland.
Oltinchi 2005 yil

14 O'zbekiston milliy ensiklopediyasi.
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30 sentyabr, Avstraliya maxsus, hayajonli tog'lar va daryolar; 3 oktyabr, Finlyandiya maxsus: Arktika fantaziyasi; 6 oktyabr, Gretsiya maxsus: shon-sharaf va hayot merosi.
Beshinchi 2004 yilArgentina maxsus sessiyasi Tango ko'prigi; Shveytsariyaning maxsus sessiyasi Star River Dreamland; Britaniyaning maxsus sessiyasi Baxtli hayot
To'rtinchi 2003 yilItaliyaning maxsus, ajoyib hayoti; Shvetsiyaning o'ziga xos, rang- barang ritmi; nemislarning o'ziga xos, quvg'in qiluvchi orzulari.
Uchinchi yil 2002 yilIspaniyaning maxsus sessiyasi ispan orzusi; Gollandiyaning maxsus sessiyasi Riverside; Kanada maxsus sessiyasi Desert Rose.
Ikkinchi yil 2001 yilAvstraliya maxsus sessiyasi Baxtli hayot; Italiyaning maxsus sessiyasi Ehtirosli Rim; Yaponiyaning maxsus sessiyasi Yangi asrga sayohat; Xitoyning maxsus sessiyasi Yangi davrga.
Birinchi yil 2000 yilYaponiyada maxsus Uchib yuradigan engil raqs; Fransiyada maxsus Chiroyli hayot; Portugaliyada maxsus Olovli gul.

5.4 Ommaviy sport tadbirlarida nurlar va chiroqlar

5 .4 .1  S p o r t  t a d b i r l a r i n i n g  t a ' s i r c h a n l i g i n i  o s h i r i s h d a  
y o r q i n  c h i r o q l a r  o 'r n iSo'nggi bir necha asrlar davomida qaysi davrni boshdan kechirishingizdan qat’i nazar, ko'p odamlar sport hayotning muhim faoliyati sifatida qabul qilingan. Dastlab, bu faoliyat yuqori tabaqaga mansub obro'li odamlar tomonidan amalga oshirilgan. Ammo keyinchalik u oddiy odamlar bilan yaxshi qo'shilib ketdi va shundan so'ng u barcha kanallar, yangiliklar va aloqaning boshqa usullarida kuchga ega bo'ldi. Shu bois aholining ushbu o'yinlarni ob-havoga to'sqinlik qilmasdan o'tkazishi uchun ko'plab yangi sport zallari va stadionlar qurildi.Eng yaxshi sport chiroqlari stadionlar, arenalar, futbol maydonlari va golf maydonlarining ajoyib ko'rinishiga hissa qo'shadigan yagona yoritishni ta’minlaydi, shu bilan birga ekspluatatsiya va texnik xizmat
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I o'rsatish xarajatlarini sezilarli darajada tejaydi. Eng yaxshi sport (hiroqlari sportchilar uchun optimal vizual muhitni yaratish, tomoshabinlarning maftunkor tajribasini targ'ib qilish va teleko'rsatuvlar orqali o'yinlar tomoshasi va dinamikasini jonlantirishga yordam berish uchun maxsus ishlab chiqilgan.Sport chiroqlarining turlari:Sport yoritgichlari ikkita asosiy toifaga bo'linadi, ular ichki sport ( hiroqlari va tashqi sport chiroqlari.
Ichki sport chiroqlariSport zali yoki yopiq maysazor tennisi stadionini qurish haqida gap ketganda, yorug'lik odamlarning ongida birinchi navbatda e’tiborga olinadi. Har qanday yopiq sport turlarini o'ynash uchun odamlarga ular uchun mos yoritish moslamalari bo'lishi tavsiya etiladi. Shunday qilib, sport zali bilan shug'ullanadigan yoki turli xil sport turlari uchun o'z stadionlariga ega bo'lgan odamlar uchun hududni yorug'likning tegishli miqdori va intensivligi bilan ta’minlash eng muhim narsadir.Sport zallari uchun turli xil chiroqlar taklif etiladi. Odamlar bozorda mavjud bo'lgan lampalarning keng assortimentidan tanlashlari mumkin. Ular o'zlarining qulaylik darajasiga ko'ra ramkalarni olishlari mumkin. Quyida keltirilgan bozorda mavjud bo'lgan ushbu yopiq sport yoritgichlari bilan bog'liq bo'lgan ko'plab xususiyatlar mavjud:Hozirgi kunda odamlarga har kuni taqdim etilayotgan ushbu yopiq sport yoritgichlari yordamida odamlar energiyaning katta miqdorini tejashga qodir. Ushbu chiroqlar energiyaning 60 foizini tejashga qodir va clektr to'lovlari uchun sport majmualari egalariga katta xarajat qilmaydi.Energiya iste’moliga qo'shimcha ravishda, odamlar o'yinchilar va ko'plab sportchilarning so'nggi ehtiyojlarini hisobga olgan holda qurilganligi sababli, yopiq sport yoritgichlarini oson parvarish qilishdan hahramand bo'lishlari mumkin.Eng so'nggi yopiq sport yoritgichlarining eng yaxshi xususiyatlaridan biri shundaki, odamlar hozirda ko'p sonli chiroqlarni qo'yishlari shart cmas. Ular mos burchaklar bilan bir nechta chiroqlarni joylashtirishlari mumkin va shu bilan ular butun maydonni to'g'ri o'yin uchun zarur bo'lgan yorug'likning aniq intensivligi bilan qoplashlari mumkin.Bu yorug'lik provayderlari tomonidan nafaqat chiroqlar, balki izmatlar ham sotiladi. Bu odamlar sizning joyingizga turli o'yinlar uchun
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qancha yorug'lik kerakligi haqida tasawurga ega bo'lish uchun kelishadi. Butun tuzilmani tahlil qilgandan so'ng, ular ushbu hududda o'tkaziladigan sport turiga eng mos keladigan yorug'likning eng yaxshi turini taklif qilishadi.Chiroqlarni tahlil qilgandan so'ng, bu odamlar chiroqlarni o'rnatish guruhi bilan birga mijozlar joylariga etkazib berishadi. Bu odamlar sportchilarga xalaqit bermasligi uchun chiroqlarni mos burchaklar bilan o'rnatadilar. Shu tariqa sport yoritgichlari aholiga sport tadbirlarini o'tkazishda yordam bermoqda.
Yopiq sport turlari uchun yoritish xizmatlarini ko'rib chiqishda 

standart ko'rsatkichlar quyidagilar:
Yorug'lik miqdori - faollik va o'yin standartiga mos keladigan ko'rinish va kontrastni ta’minlash uchun etarli yorug'lik intensivligining mavjudligi.
Yorug'lik sifati - Mavjud yorug'lik manbaalari ranglarning to'g'ri muvozanatini, yo'nalishni boshqarishni va o'yinchilarni chalg'itmaslikni ta’minlashi kerak.
Yorug'likning tarqalishi - yorug'lik taqsimoti o'yin yoki faoliyat maydoni bo'ylab bir tekis bo'Iishi kerak, sezilarli yorqin yoki qorong'i dog'larsiz.
Yorug'likning bir xilligi - yorug'lik taqsimoti kerakli maydon bo'ylab bir xilda tarqalishi kerak.
Ochiq sport chiroqlari.Ochiq sport chiroqlari dam olish va professional sportda juda muhim rol o'ynaydi. Ochiq sport chiroqlari yuqori energiya samaradorligini ta’minlash uchun eng yangi avlod optik va elektr komponentlaridan foydalanadi. Yoritishning ishlashi va chidamliligi ularni turli xil sport maydonchalarini yoritish uchun ishonchli tanlovga aylantiradi.
Ochiq sport yoritgichlarini tanlash haqida.Sport inshootlari uchun ochiq sport chiroqlarini to'g'ri tanlashga ko'plab omillar ta’sir qiladi. Farqi ichki yoki tashqi makonda joylashgan, chunki ikkala yorug'lik ham bir xil va ishonchli bo'Iishi kerak. Agar tanqidiy nuqtada yoki zarbada yorug'lik nurlari o'yinchining yuziga tushsa, o'yin yo'qoladi. Yaxshi sifatli tashqi sport yoritgichlari barcha o'yin maydonchalarini sport turiga qarab past yoki baland ustunli konfiguratsiya bilan yoritishi kerak.
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Jamoat stadionlari uchun qaror mutaxassislar tomonidan qabul qilinishi kerak. Agar siz shaxsiy tennis yoki basketbol maydoniga qaror qilsangiz, unda mutaxassis ham juda muhimdir. Sababi o'yinchining liarakatlariga xalaqit bermasligi kerak bo'lgan simlarni joylashtirish, ideal rejim, ko'milgan quvurlarni ishga tushirish va kuchlanishning pasayishiga yo'l qo'ymaslik uchun kuchlanishni yuqori darajada ushlab turishdir. Yana bir ehtiyoj - tashqi sportyoritgichlarini saqlash va davriy tozalash. Changli linzalar energiyaning deyarli 30% yo'qotilishiga olib keladi, shuning uchun optimal yorug'lik darajasiga erishish uchun lampalarni 75% foydalanishdan keyin o'zgartirish tavsiya etiladi. Kechqurunga ko'proq, sport tadbirlari rejalashtirilganligi sababli, tashqi yorug'lik o'rnini qoplash yoki pauzalar, shuningdek, o'tkazib yuborishdan qochish uchun tavsiya etilgan darajada bo'lishi kerak.Ochiq sport chiroqlarini boshqarish - bu maydon yoki xonaning sifati, dizayni, joylashishi va tekislanishi muammosi. Optik tolali texnologiya xavfsizlik chegarasi tufayli tez mashhurlikka erishmoqda. Yangi texnik tendentsiyalarga qo'shimcha ravishda, sport ko'cha yoritgichlarini joylashtirishda ma’lum qoidalarga rioya qilish kerak. Ochiq sport chiroqlari o'yin maydonining kattaligi va darajasiga qarab ma’lum bir balandlikdan oshmaydi. Xuddi shunday, tomoshabinlar va o'yinchilarni himoya qilish uchun chiroqlarni xavfsizligi darajasida o'rnatilishi kerak.
Sport yoritish texnologiyasining evolyutsiyasi. O'zingizni beysbol o'yinida tasawur qiling. Qo'lda gazak, siz gazak bilan o'z o'rningizga joylashasiz va birinchi pitchni kutasiz. Running qaysi vaqti? Quyosh botishidan oldin dala ustida osmon qorayib borayotganini tasawur qildingizmi? Bugungi kunda Beysbol Oliy Ligasi o'yinlarining 80 foizdan ortig'i tunda, yorug'lik ostida o'tkaziladi. Va sport yoritish texnologiyasidagi o'zgarishlar tufayli biz qorong'udan keyin sport o'yiniga kirishimiz va maydondagi har bir o'yin, har bir belgining va har bir harakatni aniq ko'rishimiz mumkin. Shunday qilib tunda yorug'liksiz sport musobaqalarini o'tkazish deyarli imkonsiz edi.
Erta yoritish yangiliklari va birinchi tungi o'yinlar Gretsiyadagi qadimgi Olimpiya o'yinlari birinchi rasmiy sport tadbirlaridan biri bo'lgan. Ammo asl o'yinlardan qolgan mashhur Olimpiya mash’alasi voqealarga yorug'lik keltirmadi. Buning o'rniga, tantanali mash’al quyosh nurlarini parabolik oyna bilan aks ettirdi. Olov

105



butun o'yinlar davomida yonishda davom etgan bo‘lsa-da, u faqat ramziy ahamiyatga ega edi. Kech tushgach, qorong'ulik tufayli musobaqalar tuni bo'yi to'xtab qolar edi.Ko'p vaqt o'tmay tungi o'yinlar 1879 yilda Tomas Edison uglerodli cho'g'lanma lampochkani ixtiro qilganidan keyin ham tundagi o'yinlar to'xtab qolishi mumkin emas edi. Sport ixlosmandlari bu yangi texnologiyaga va yorug'lik ostida o'yin o'ynash imkoniyatiga tezda o'tishdi.Ammo tunda o'ynaladigan birinchi beysbol o'yini professional musobaqa emas, balki Bostondagi ikkita univermag xodimlari o'rtasidagi oddiy, do'stona o'yin edi. Edison o'zining uglerod filamentli akkor chiroqni patentlaganidan bir yil o'tgach, bu innovatorlar 90 000 sham kuchiga ega elektr chiroqlari bilan jihozlangan uchta yog'och minorani o'rnatdilar.Ushbu erta projektorlarda zamonaviy sport yoritgichlarining yorqinligi yo'q edi, ammo 1880 yil 3 sentyabrga o'tar kechasi quyosh botishi bilan bu o'yinchilar sun'iy yorug'lik ostida tunda beysbol o'ynashni birinchi bo'lib tarixga kiritdilar.Garchi o'sha paytda inqilobiy bo'lsa-da, bu cho'g'lanma lampalar almashtirmoqchi bo'lgan sharftlardan ko'ra ko'proq yorug'lik chiqarmasdi va jamoalar quyosh botganidan keyin minimal ko'rinish bilan ehtiyotkorlik bilan o'ynashga majbur bo'lishdi.Professional beysbolchilar yana 50 yil davomida tunda musobaqalashmaydi. Shu bilan birga, havaskor va professional beysbol va futbol jamoalari o'z o'yinlariga yangi yoritish texnologiyasini kiritishga harakat qilishdi.Birinchi tungi futbol o'yini 1892 yilda bo'lib o'tdi, ammo cho'g'lanma chiroqlar tomonidan taqdim etilgan kam ko'rinish tufayli yarim yo'lda to'xtatildi.1900-yillarning boshlarida Irving Langmuir volfram filamentli cho'g'lanma lampochkani yaratish orqali Edison lampochkasini takomillashtirdi. Ushbu chiroq uglerod filamentli lampochkadan ko'ra yorqinroq va uzoqroq xizmat qildi va bu professional jamoalar uchun tungi o'yinlarni amalga oshirishga imkon berdi. Ushbu volfram lampalari paydo bo'lganidan ko'p o'tmay, professional sport jamoalari o'z stadionlarida sun'iy yoritishni amalga oshira boshladilar.
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1929-yil 3-noyabrda NFL o'z o'yinlariga projektorlarni kiritdi. Olti miiig muxlis Rod-Aylenddagi Kinsli Park stadioniga to'planishdi, u erda i luk.igo kardinallari quyosh botishi bilan Providence Steam Rollers bilan in'qnash kelishdi. Biroq, chiroqlar jigarrang futbolni to'liq yoritish uchun ri.n lichayorqin emasligi sababli, to'p oq rangga bo'yalgan. Ertasi kuni esa inrnalistlar o'yin xudi-ki katta tuxumni otgan ikki erkaklar jamoasiga n xshardi, deb izoh berishgan.1930 yilga kelib, Depressiya allaqachon beysbol jamoalariga o'z i.i'sirini o'tkazdi va ko'pchilik bankrotlik arafasida edi. O'yinlar kun d.ivomida bo'lib o'tganligi sababli, ular ishlaydigan amerikaliklar uchun qlyin yoki imkonsiz edi. O'z jamoasini saqlab qolishdan umidvor bo'lgan Kanzas-Siti monarxlari egasi J.L.Uilkerson muxlislar ishdan keyin kclishlari uchun tunda o'yin o'ynashga qaror qildi. Elektr volfram filament l.impalari bilan 50 futlik oltitaprojektoryordamida Uilkerson o'z g'oyasini • unalga oshirdi. Uilkerson o'sha mavsumda Monarx o'yinlariga tashrif buyurishni uch baravar oshirishga muvaffaq bo'ldi, ammo uning liarakatlari uni mahalliy politsiya kuchlari orasida mashhur emas edi.Ko'p o'tmay, 1935 yilda Cincinnati Reds menejeri Leland Makfeyl katta projektorlarga 50000 dollar sarmoya kiritdi (bugungi kunda 850 000 dollarga teng], Oldin "qizillar" har bir o'yinga 3000 tomoshabinni jalb qilar edi. Jamoaning birinchi tungi o'yini 20 000 muxlisni jalb qildi.0‘n yildan kamroq vaqt o'tgach, MLB jamoalarining yarmidan ko'pi o'z stadionlarida chiroqlarni o'rnatdilar.
O'yinni o'zgartirish: metall halid lampalar va LEDlar bilan 

ishlaydigan stadion yoritgichi.Sportga ta’sir ko'rsatgan yorug'lik texnologiyasidagi navbatdagi yangilik 1959 yilda Gilbert Reilingning 1962 yilda ommaga taqdim etilgan metall-galoidli chiroqni ixtirosi bo'ldi. Bu chiroqlar yanada yoqimli, neytral rangni taqdim etdi va cho'g'lanma lampalarga qaraganda samaraliroq edi. O'zlarining ixtirolaridan keyingi yillarda sport yoritgichlari tungi o'yinlarni yoritish uchun projektorlarga metall-galoid lampalarni qabul qildilar.Metall-galogenli lampalar chiqarilishi bilan bir yil, ixtirochi Nik llolonyak., Jr., qizil diod yordamida birinchi LED chiroqlarini yaratdi. Biroq, ko'k diodlar yordamida ixtiro qilingan oq LED chiroqlar 1990 yilgacha paydo bo'lmadi.
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Ushbu ixtirolardan so'ng darhol beysbol, xokkey, futbol, tennis va basketbol stadionlarida, shuningdek, poyga yo'llarida projektorlar va yoritish moslamalari keng tarqaldi.Agar sport yoritgichlari bo'yicha dastlabki mutaxassislar yorqin va uzoq umr ko'radigan lampalarni topishda qiynalgan bo'lsa, bugungi mutaxassislar muxlislar uchun yaxshi ko'rish tajribasini ta’minlaydigan, jonli efir texnologiyasiga mos keladigan va stadiondagi uglerod izini kamaytirgan holda energiyani tejaydigan chiroqlarni aniqlashni maqsad qilgan.Ushbu ishlanmalar 1990 yilda oq LED paydo bo'lganidan beri sport yoritgichlarida o'ynamoqda:
• 1992 yil - Sharlotte Motor Speedway tungi poygalarni o'tkazish uchun yoritishni o'rnatgan birinchi trekka aylandi. Haydovchilar xavfini kamaytirish uchun poyga yo'laklari yoritgichlari tarqoq bo'lishi va old oynalardagi porlashni kamaytirishi kerak.
• 2008 yil - MLB Milliy Resurslarni Mudofaa Kengashi (NRDC) bilan hamkorlik qildi va liganing uglerod izini kamaytirish va yanada barqaror sport arenalari yo'lida ishlash orqali Energiya va Atrof-muhitni loyihalashda etakchilik (LEED) sertifikatiga ega bo'liShga intildi.
• 2012 yil -  "Oncenter War Memorial" stadioni Eaton's Ephesus Lighting bilan shartnoma tuzib, Amerika Qo'shma Shtatlarida LED chiroqlarini o'rnatgan birinchi professional xokkey arenasiga aylandi. LED yoritgichlar stadionni yanada yorqinroq, muzni oqartirish va ranglarni yanada jonli qilish imkonini berdi. Forbes ma’lumotlariga ko'ra, stadfon umumiy energiya xarajatlarini 75-85 foizga tejaydi, energiya sarfi esa 87 foizga kamayadi.
• 2015 yil - Sietl Mariners Safeco Field stadionida LED yoritgichlarini o'z ichiga olgan birinchi MLB jamoasi bo'ldi.
• 2015 yil - Arizona shtatining Glendeyl shahridagi Feniks universiteti stadioni Eatons Ephesus Lighting-dan LED yoritgichni qabul qilgan birinchi Milliy Futbol Ligasi (NFL) maydonchasi sifatida tarixga kirdi. Ushbu stadion, shuningdek, 2015-yilda Superbowl XLIX uchun mezbon bo'lib xizmat qilgan, birinchi futbol chempionati LED chiroqlari ostida o'ynagan.Bu jamoalar birinchilardan bo'lib LED yoritgichlarga o'tishdi, ammo ular oxirgi bo'lishi qiyin. Muxlislar ham, sportchilar ham LEDlarning
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ko'rinishini oshirishni qadrlashlari mumkin. LEDlarningyorug'ligi metall halid chiroqlari va boshqa yoritish moslamalariga qaraganda yorqinroq, filtrlanmagan va tabiiy quyosh nuriga yaqinroq. Ular maydondagi soyalar va porlashni kamaytiradi, shu bilan birga yanada yaxshi va tabiiy rang beradi. Hatto uydan tomosha qilayotgan sport ishqibozlari ham foyda keltiradi, chunki LED chiroqlari yuqori aniqlikdagi translyatsiyalarda miltillashni yo'q qiladi.Sport yoritgichlari erta elektr chiroqlari, qorong'ulik tufayli o'yinlar tanaffusda to'xtab qolishi va futbol to'pi ko'rinishi uchun oq rangga bo'yalganidan beri uzoq yo'lni bosib o'tdi. Yoritishning zamonaviy innovatsiyalari biz sevgan o'yinlarni o'zgartirishga yordam berdi va kechalari sevimli jamoalarimizni qo'llab-quwatlagan holda o'yinni o'tkazib yubormaslikka yordam berdi.

14-15-rasmlar. ProjektorlarProjektor yuqori tezlikdagi sun’iy yorug'likdir. Ular ko'pincha kam yorug'lik sharoitida ochiq sport tadbirlari o'tkazilayotganda ochiq havoda o'yin maydonlarini yoritish uchun ishlatiladi. Ko'proq yo'naltirilgan turlar ko'pincha kontsertlar va o'yinlar kabi jonli ijrolarda sahna yoritgichi sifatida ishlatiladi.Yuqori darajali o'tkaziladigan professional sport bayramlari uchun sifatli yorug'lik ehtiyoji sezilar edi va bu tomoshabinlar hamda o'yinchilarning talabiga aylandi. Bu yorug'liklar kechki yoki tungi o'yinlar kunduzi ish yoki boshqa majburiyatlarga ega bo'lgan tomoshabinlarga mos kelishi va daromadli primetime soatlarida televizion ko'rsatuvlarni amalga oshirish imkonini berishi mumkin. Doimiy projektor o'rnatilmagan ba'zi sport maydonchalari o'rniga ko'chma vaqtinchalik chiroqlardan foydalanishi mumkin. Ko'pgina kattaroq projektorlarda
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(pastki rasmga qarang) lampochkani almashtirish va texnik xizmat ko'rsatish uchun portallar bo'ladi. Ular odatda bir yoki ikkita ta'mirlash ishchilarini joylashtirishlari mumkin.Projektorning eng keng tarqalgan turi bu yorqin oq yorug'lik (odatda 75-100 lumen / Vatt) chiqaradigan metall-galoidli chiroqdir. Natriy-bug' lampalari odatda sport tadbirlari uchun ham qo'llaniladi, chunki ular juda yuqori lumen va vatt nisbatiga ega (odatda 80-140 lumen / vatt), bu ma’lum lyuks darajalarini ta’minlash kerak bo'lganda ularni iqtisodiy jihatdan samarali tanlov qiladi.

16-rasm. LED yoritgichlar 17-rasm. Halojenli projektorLED yoritgichlar katta sport maydonchalarida yoritish maqsadida foydalanish uchun etarlicha yorqin nurlarni taqdim eta oldi. LEDlarning asosiy afzalliklari ularning kam quwat iste’moli, uzoq umr ko'rishi va bir zumda ishga tushirilishi ("isish" davrining yo'qligi elektr uzilishlaridan key in, o'yin kechikishlarini kamaytiradi). Ular ko'plab metall halidli projektorlarni almashtirdilar. Galogen va elektrodsiz induksion projektorlar ham mavjud.1879 yil avgust oyida Melburn Kriket maydonida elektr chiroqlari ostida Avstraliya qoidalari bo'yicha ikkita futbol o'yini o'tkazildi. Birinchisi, harbiy xizmatchilardan tashkil topgan ikkita "skretch" jamoasi o'rtasida edi. Keyingi haftada shaharning ikki yetakchi futbol klublari, raqib Karlton va Melburn yana bir kecha o'yin o'tkazishdi. Ikkala holatda ham chiroqlar butun yerni yorita olmadi va tomoshabinlar qorong'u sharoitda harakatni tushunish uchun kurashdilar.
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18-rasm. Avstraliya qoidalariga ko'ra, Melburn Kriket maydonida 
elektr chiroqlari ostida futbol o'yini, 1879 yil

5 .4 .2  R a n g - b a r a n g  c h i r o q l a r  m u s i q a  u y g 'u n l i g i d a  
Bayram chiroqlari ushbu mavsumda xavfsiz bo'lish hech qachon ajoyib ko'rinmagan, chunki bayram yorug'lik shoulari qo'shimcha xursandchilikni tarqatish uchun yuqoridan tashqariga chiqadi. Jorjiyadagi ushbu hayratlanarli yorug'lik displeylari bilan siz o'zingizning mashinangizda qolishingiz yoki ba’zi hollarda trolleybusda sakrashingiz va tunda musiqa chalayotgan va rang-barang chiroqlar raqsga tushib, ko'zni qamashtirayotganda sayohat qilishingiz mumkin. Ushbu yorug'lik shoularini ko'rishingiz kerak bo'lgan ro'yxatingizga qo'shish orqali bayram kechalaringizni yoritib turing.Ushbu bayram mavsumida Lorensvilldagi Coolray Fieldda o'zining debyutini o'tkazgan Shine Light Show - bu Rojdestvo yorug'lik shousi tajribasi! Mehmonlar o'z mashinalarida qolishga, radiolarini belgilangan stansiyaga sozlashga va mashinalari. qulayligidan musiqa ostida sinxronlashtirilgan yorug'lik displeylari mo'jizalariga sho'ng'ishga taklif qilinadi. Barcha yoshdagilar ko'zni qamashtiruvchi, bemalol arkyo'llari va yoritilgan qurilmalar orqali haydashdan zavqlanadilar.Jolly Trolley sayohati uchun yig'ing yoki Callaway Resort & Gardensdagi Fantasy In Lights-da 8 milliondan ortiq chiroqlar orqali o'z avtomobilingizni boshqaring. National Geographic Traveler tomonidan "Bayram yoritgichlarini ko'rish uchun eng yaxshi 10 ta joy" qatoriga kiritilgan Callaway Resort & Gardens maxsus qurilgan sahnalar bilan porlaydi.
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19-rasm. Yorqin yorug'lik shousi 19-rasm. Pine Mountain, Jorjiya
shtatidagi Callaway Resort & 

Gardensdagi chiroqlardagi 
fantaziya2020-yilda ushbu ajoyib Rojdestvo tadbirining 29-yilini nishonlash uchun "Sehrli yorug'lik maydoni" deb nomlangan sahnani debyut qildi! Chiroqlar maydoni sahnasi deyarli ikki futbol maydonidan iborat bo'lib, balandligi 10 qavatdan ortiq bo'lgan Rojdestvo archasi bilan janubdagi eng baland Rojdestvo daraxti hisoblanadi. Rojdestvo qishlog'ida Jorjiya hunarmandlari tomonidan tayyorlangan sovg'alar va maxsus taomlarni xarid qilish ham mumkin.

Makonning tarixiy markazida Macon Pops tomonidan tartibga solingan va ijro etilgan musiqaga vaqt o'tishi bilan harakatlanadigan to'rtdan ortiq shahar bloklarini qamrab olgan 500 000 dan ortiq yofug'likdan bahramand bo'ling. Har bir qo'shiqda mahalliy rassom Makonning boy musiqiy merosini saqlab qoladi va har bir shou har soatning boshidan boshlab taxminan 45 daqiqa davom etadi: 6, 7, 8 va 21:00 Tungi namoyishlar butunlay ochiq va omma uchun bepul. Bepul Macon Pops ochilish kontsertiga tashrif buyurganingizda o'zingizning stulingizni olib keling va Poplar ko'chasi va uchinchi ko'chadagi chiroqlar bilan sinxronlashtirilgan shoudan zavqlaning.
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20-rasm. Makondagi yorug'lik tuneli.

21-rasm. Sharqiy Providensdagi 22-rasm. Rojer Uilyams Park 
Giroux oilasi o'z uylarini hayvonot bog'i
bayram chiroqlari bilan

bezatgan.Hayvonot bog'iga pandemiyadan ko'rilgan yo'qotishlarni qoplashga yordam berish uchun COVID tomonidan boshqariladigan voqea (bu ikki yil oldin tom ma’noda yoritgichlar namoyishi edi) Jack-O-Lantern Spectacular-dan keyingi katta narsaga aylandi. Rojer Uilyams Park hayvonot bog'ining marketing va jamoatchilik bilan aloqalar bo'yicha direktori Vikki Sharfberg, bu ikkinchi yil sayr qilish tadbiridir va u Xellouin bayrami kabi mashhur bo'ladi, deb o'ylaydi. Bu yil u yanada kattaroq va yorqinroq: 3,5 million lampochka butun hayvonot bog'ini yoritadi. "Ikkalasi ham ajoyib, ikkalasi ham keng doirani o'ziga jalb qiladi", deydi Sharfberg. "Siz bolalar, bobo-buvilar, uchrashuvga kelishingiz
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mumkin - hamma uchun nimadir bor." To'plamni yig'ing, kattalar uchun ichimlik yoki issiq shokoladni oling va bir oz smores qovuring, so'ngra qirq gektar yoritilgan yo'llarda sayr qiling.1-yanvargacha tunda, 17-21:30, yomg'ir yoki porlash. Rojdestvo arafasida va Rojdestvo kunida yopiladi. Bir kechada hayvonot bog'i chiptasi bo'lgan oilalar uchun faqat 17 yoki 18:00 vaqt oralig'ida bepul. Holiday Lights Spectacular uchun chiptalarni oldindan onlayn xarid qilish kerak; veb-saytda vaqt oralig'i va chiptalar narxini toping.Havoda sehr bor. Mavsumning birinchi bir necha uylarini chiroqlar bilan ko'rish, oshxonada pishirilgan dolchin va shakar qo'shilgan lazzatlanishlarni hidlash va radioda Rojdestvo kuylarining mayin shovqinini eshitish -  bu yilning eng ajoyib vaqti ekanligidan dalolat beradi. Hatto eng yashil Grinchesni ham bayram shodiyonasiga aylantiradigan bu yorqin bayram yorug'lik shoularini tomosha qilasiz hamda zavqlanasiz.La Salette xonimimizning milliy ziyoratgohida Rojdestvo chiroqlari festivali. La Salette o'zining Masih "Tirik nur" nomli Rojdestvo Chiroqlar festivali orqali umid ba’zan yo'qolgandek tuyulganda yorqin nur beradi. Daraxtlarga osilgan minglab chiroqlar aks ettirilgan yoritilgan vinyetkalar bo'ylab tez sayr qiling yoki piyoda tabiatni sayohat qiling. Isoning tug'ilishi haqidagi hikoya sizni hikoyalar taxtasi va tug'ilgan kun sahnasi orqali o'rab oladi. Chiroqlarni har kuni kechqurun ko'rish mumkin bo'lsa- da, mehmonlar Avliyo Nikolay bilan suratga tushishlari va karuselda, jumadan yakshanbagacha, yangi yilgacha aylanishlari mumkin.
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TEST SAVOLLARI
1. Plastika san'ati qaysi davlatlarda ravnaq topdi?
A) Fransiya va Angliya B) Angliya va Italiya C) Fransiya va Italiyada D) Germaniya va Gretsiya
2. Sport tadbirlarida sahna harakati va musiqaviy namoyishlar 

fani nimani o’rgatadi?
A) Barcha tadbirlarni tashkil etishni.
B) Jamoaviy harakatlanish, musiqa uyg’unligiga erishish, musiqiy janrlarni farqlashni.C) Turli shakldagi sport tadbirlarini tashkil qilish va yopilishigacha bo’lgan jarayonlarni.D) To’g’rijavob yo’q.
3. Plastika nechanchi asrda kirn tomondan mashhur bo'ldi?
A) XX asrga kelib Fransiyada Marsel Marso tomonidan
B) XlX-asrda Chaplin tomonidanC) XX-asr boshlarida A.GinzburgD) XX-asrda Kurchman tomonidan.
4. Fanning maqsad va vazifalari nimalardan iborat?
A) Ommaviy sport tadbirlarida sahna harakatini tashkil etish, musiqiy kompozitsiyalar yaratish va ulardan samarali foydalanish.
B) Musiqiy temp va ritmga mos ravishda harakatlanish, musiqiy l.inrlarni tahlil qilish.C) Sport tadbirlarida sahna harakati va musiqaviy namoyishlarni t.ishkil etish bilan bog’liq bo’lgan bilim va ko’nikmalarni shakllantirish.D) Barcha javoblar to'g’ri.
5. Plastika insonda qanday fazilatlarni tarbiyalaydi?
A) Musiqiylik va salomatlik fazilatlarni tarbiyalaydi
B) Ruhan tetiklik va yengillikC) Jismonan kuch quwat I)) Aqliy qobiliyatni
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6. An'anaviy tarzda yoshlar o'rtasida o’tkaziladigan spoil 
bayramlarini aniqlang.

A) Umid nihollari, Alpomish-Barchinoy.
B) Umid nihollari, Barkamol avlod, Universiada.C) Sog’lom avlod, Universiada.
D) Barkamol avlod, Komil inson.
7. Biron-bir pantomima elementini bajarishdan oldin bajaruv- 

chining qaysi darajasi muhim rol o'ynaydi?
A) Chaqqonlik
B) Jismoniy holatiC) Egiluvchanlik
D) Yosh
8. Ommaviy sport tomoshalari sportni, jismoniy tarbiyani....

yoyishda katta ahamiyatga ega. (To'g'ri javobni nuqtalar o'rniga 
qo'ying)

A) Keng xalq ommasiga
B) Yoshlar o’rtasidaC) Tashkilotlarva muassasalarga
D) Sport mutaxassislariga
9.1906 yili Parijning Komedi Fransez teatr binosida o'tkazilgan 

maxsus anjumanda Pyer de Kuberten aytgan qaysi masala hal etildi?
A) "Asosiysi g’alaba emas, ishtirok”
B) “Yulduzlarning ko’pligi g'alaba garovi degani emas"C) "Sport hamma uchun"
D) "Sportni san’at bilan birlashtirish"
10. Ommaviy sport tomoshasining g’oyasi, tomoshaning 

obrazliligi epizod va nomerlarning g’oyaviy jihatdan ulanib 
kompozitsiyani tashkil etganligini qaysi nechanchi yil, qaerda va 
qaysi sport bayramida ko'rishimiz mumkin?

A) 2004-yil, Toshkent shahri Barkamol avlod
B) 2006-yil Samarqand shahri UniversiadaC) 2004-yil Samarqand shahri Universiada
D) 2010-yil Xiva Umid nihollari
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I I. Hcl harakatlari uchun qanday mashqlar nomlari mavjud?Л) Olov-muz. Maysa. O'sish-sinish. Haykaltarosh va loyB) Belni aylantirish, Bel mashqlari (!) O'sish bosqichi, So'nish bosqichi ») Nafas olish, Nafas chiqarish
12. Badiiy sport tomoshasi qancha vaqt davom etadi?A) Tanaffuzsiz 1,5 soatdan 2 soatgachaB) Tanaffuzsiz 1,5 soatC) 45 daqiqaD) 1 soat
13. Ko'krak qafasi uchun qanday mashqlar nomlari mavjud?A) Dastlabki holat, Asta to’g'rilan.B) Mushak erkinlik, Uzluksiz harakat.C) Guruhli haykal, Holatni asoslash, Soya.D) Yetakchi
14. Marsh yurish tempi minutiga 80-90 metranom zarbada 

hoshlanib yuqorisi qanchagacha ortadi?A) 100-120B) 90-120C) 120-130D) 130-140
15. Mashqlarni bajarishda talabalarga .quyidagi talablar 

qo'yiladi.A) Harakatning uzviyligi, tugalligi va tabiiyligi.
B) Tezlik va sur’atni his qilish.C) Erkin harakat yo'nalishi.D) Ichki g’ayrat.
16. To’plar bilan ishlashda irg’itish va ilib olish texnikasi dastlab 

qaysi to’plar orqali amalga oshiriladi?A) Voleybol va tennis
B) Tennis, basketbol
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C) Voleybol, basketbolD) Futbol va basketbol
17. Rossiyaning Sochi shahrida o'tkaziigan XXII qishki 

Olimpiada o'yinlari qachon bo'Iib o'tgan?A) 2014-yilning 7-23 fevral kunlariB) 2013-yil 17-23 yanvar kunlari.C) 2014-yilning 10-18 fevral kunlariD) 2015-yil 1-17 fevral kunlari.
18. Jest nima?A) Qo'l harakati orqali imo ishoraB) Holatni baholashC) Yuz mimikasiD) Gavda plastikasi
19. Sochi shahrida o'tkaziigan XXII qishki Olimpiada o'yinlarida 

nechta davlat vakillari qatnashgan va necha kun davom etgan?A) 112 ta davlat, 23 kunB) 98 ta davlat, 15 kunC) 120 ta davlat, 17 kun,
D) 88 ta davlat, 17 kun davom etgan
20. Stanislavskiy "Agarda" ni nima deb ta’riflagan?A) "Ijodga kirish darvozasi"B) "Ijodning boshi"C) "Hayotiy haqiqat"D) "Badiiy haqiqat"
21. Vazirlar Mahkamasining "Ommaviy tadbirlarni tashkil etish 

va o'tkazish tartibini yana-da takomillashtirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi qarori qachon qabul qilingan?A) 1992 yil 14 yanvarB) 2014 yil 29 iyunC) 2014 yil 29 iyulD) 2015 yil 29 fevral
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22. Musiqa jo'rligida ijro qilinadigan jismoniy mashqlar 
majmuyi nima deyiladi?A) TezlikB) RitmikaC) Timpo-ritmD) Kontsertmeyster

23. Nechta kishi ishtirokida o'tkaziladigan tadbirga ommaviy tadbir deyiladi?
A) 50 kishi.B) 50 va undan ko‘p kishi.
C) 85 kishi.D) 100 va undan ko'p kishi..
24. Sahnada tomoshaviy jang nimasi bilan farq qiladi?
A) Badiiyligi va bo’rttirishlari bilanB) Aktyorlik ijrosi bilanC) Oldindan sahnalashtirilganligi bilanD) Barcha javoblar to’g'ri
25. Quyidagi qaysi toifa ommaviy tadbir ishtirokchilarihisoblanadi?
A) Barcha javob to'g'ri.B) Tomoshabinlar.C) Artistlar, sportchilar va boshqa shaxslar.D) Ommaviy tadbirlarni amalga oshiruvchi tashkilotchilar.
26. Janglyorlik san’ati o’zbekcha qanday nomlangan?A) HuqqavozB) Diqqatni yig’ishC) Xotira mashqiD) Qo’l bilan irg’itish
27. Sport va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlarining kalendar 

rcjasini shakllantirish tartibi to'g'risidagi nizom qaysi tashkilot 
tomonidan tasdiqlangan?

A) 0 ‘zbekiston Respublikasi Prezidenti AdministratsiyasiB) 0‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi119



C) O’zbekiston Respublikasi Jismoniy tarbiya va sport vazirligiD) Sport turlari bo'yicha federatsiya (assotsiatsiya)lar
28. Qadimgi Yunoniston (Gretsiya) va Rimdagi tomoshalar 

ko’rsatishga mo’ljallangan va o'rindiqlari zinapoyaga o'xshab 
ko'tarilib boradigan ochiq bino nima deb nomlanadi?

A) MaydonB )  SahnaC) Amfiteatr
D) Yarim doira
29. Jismoniy tarbiya yoki sport tadbirlarini o'tkazish shartlari 

kim tomonidan belgilanadi?
A) Bosh hakamB) Jismoniy tarbiya yoki sport tadbirlari tashkilotchilariC) Arbitrlar (yoki katta hakamlar) va maydon hakamlariD) Sportchiiar va boshqa shaxslar
30. Sirkda tomosha ko'rsatish uchun mo’ljallangan qum (yoki 

kipik - arratbipon) sepilgan aylana maydon nima deb nomlanadi?
A) ArenaB) TomoshagohC) ArerstsenaD) Himoyali maydon
31. Qadimgi Olimpiya o'yinlari dastawal qanday bayram sifatida 

o'tkazilgan?
A) Hosil bayramiB) Diniy va sport bayramiC) Jahon salomatlik kuniD) Mustaqillik bayrami
32. Sahnada yoki tadbir o’tadigan maydonda ko'rsatilayotgan 

voqea o'rnini aks ettirishga, tomoshaning g'oyaviy ma'nosini 
ochishga xizmat qiluvchi sun’iy manzara, badiiy jihoz nima deb 
ataladi?

A) Rang-tasvirB) Bezaklar
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C) Suniy manzara
D) Dikoratsiya
33. O'zbekiston Respublikasining "Jismoniy tarbiya va sport 

to'g'risida"gi Qonunning 26-moddasida nima narsa nazarda 
tutilgan?

A) Jismoniy tarbiya va sport tadbirlari qoidalariB) Sport turlari qoidalariC) Dopingga qarshi kurash qoidalari
D) Mehnatiga haq to'lash qoidalari
34. Olomon, xalq, omma kabilarni aks ettiruvchi, ishtirokchi- 

larning soni ko'p bo'lgan sahna ko'rinishi qanday ataladi?
AJ MasofkaB) Ommaviy sahnaC) Badiiy fonD) Olomon sahnasi
35. Prolog — nima?
A) (yun. prologos — muqaddima)B) Adabiy asarlarda muqaddimaning bir turiC) Muallif niyati, asarning yoki bevosi-ta asarda aks etgan vokealardan oldingi voqealarning qisqacha mazmuni beriladi
D) Barcha javoblar to'g’ri
36. Dikoratsiya qanday tasviriy vositalar yordamida yaratiladi?
A) Rang-tasvir, grafika arxitektura, sahna texnikasi, kinoproektsiya va shu kabilarning tasviriy vositalari yordamida yaratiladiB) Pardalar, yozuvlar, titrlarC) Ajavob to’g’ri
D) Barcha javoblar to’g’ri
37. Ssenariy -  nima?
A) Asar tuzilmasi. Mahalliy dalillarga asoslanib yozilgan bo'lib, to’laqonli badiiy asar.
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B) Asosiy fikr bo'lajak tomoshaning, sport tadbirining mavzusi va g'oyasini o‘z ichiga oladi.C) Kino san’ati va televideniye vositalari yordamida gavdalantirib ko'rsatishga mo'ljallangan adabiy asarD) Barcha javoblar to'g'ri
38. Repetitsiya nima?
A) Teatr, sirk, musiqa, va sh.k. tomoshalarni ommaga ko’rsatish oldidan sinab ko’rish, mashq qilish, tayyorlash jarayoniB) Tadbirning g’oyasiC) Yakuniy jarayon
D) Sahnalashtirish
39. Teatrlashtirilgan ommaviy tomoshalar qatorini toping?A) Teatr sahnalarida o'tadigan tadbirlar
B) Noan’anaviy sahnalarda o’tkaziladigan biror mavzu yoki sanaga bag'ishlangan teatr elementlari bilan boyitilgan katta omma ishtirok etadigan tadbirC) Stadionlarda o'tkaziladigan sport musobaqalariD) Olimpia o’yinlari ochilishi bayramlari
40. Fon guruhida rejissorning ko'rsatmasidan, maydonning 

masshtabidan kelib chiqqan holda ishtirokchilar qatnashishi 
mumkin?A) 500 dan 2000 gachaB) 400 dan 1000 gachaC) 200 dan 400 gachaD) 800 dan 2000 gacha
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SPORT VA OMMAVIY-SPORT TADBIRLARINITASHKIL ETISH BILAN 
BOG'LIQ ASOSIY TUSHUNCHALAR.

GLOSSARIY

Sport tadbirlari

Sport musobaqalarini, o'quv-mashq jarayonini va sportchilar ishtirokida sport musobaqalariga tayyorgarlik ko'rish bo'yicha boshqa tadbirlarni o'z ichiga oladigan tadbirlar;
Ommaviy sport 

tadbiri
tashkilotchilari

O'z tashabbusi bilan sport tadbiri o'tkazayotgan va (yoki] bunday tadbirni tayyorlash hamda o'tkazishni tashkiliy, m oliyaviy va moddiy jihatdan ta ’minlashni amalga oshirayotgan yuridik yoki jismoniy shaxsflar};
Sport tadbiri 

direktori

Zamonaviy sport direktorining faoliyati ijodiy komponent (ijodiy qobiliyat, innovatsion fikrlash, shou-biznes xizmatlari uchun zamonaviy texnologiyalarni o'zlashtirish va boshqalar) va boshqaruv komponentini [shu jumladan, barcha tashkiliy-ma’muriy va boshqaruv funksiyalarini o'z ichiga olgan] murakkab ishlar majmuasidir.)
Ommaviy jismoniy 
tarbiya tadbirlari

Aholini jismoniy tarbiya mashg'ulotlariga jalb etishga va aholi o'rtasida sog'lom turm ush tarzini shakllantirishga qaratilgan tadbirlar;
Rejissyor

Rejissyor so'zi (fransuz tilidan olingan bo'lib) «yo'l-yo'riq ko'rsatuvchi, 
boshqaruvchi» degan ma'noni anglatadi. Korfarmon. Teatr va kinoda, ommaviy bayram lar va tomoshada, dramatik yoki m usiqali asarlarni sahnalashtiruvchi ham da filmni suratga olish jarayonini boshqaruvchi.

Sport inshooti

Sport tadbirlari va ommaviy sport tadbirlarini, sport turlari bo'yicha o'quv- m ashq mashg'ulotlari va o'quv-mashq yig'inlarini o'tkazish uchun mo'ljallangan, o'ziga qo'yiladigan norma va talablarga javob beradigan hamda tegishli pasportga ega bo'lgan yopiq yoki ochiq tipdagi ixtisoslashtirilgan inshoot.
Amfiteatr 1. Qadimgi Yunoniston (Gretsiya] va Rimdagi
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tomoshalar ko'rsatishga mo'ljallangan va o'rindiqlarizinapoyaga o'xshab ko'tarilib boradiganochiqbino.2. Hozirgi zamon teatrlarida, sirklarida va konsert zallarida parter orqasida yarim doirashaklida zinapoyaga o'xshab ko'tarilibboradigano'rindiqlar.
Vakolatli organlar

Davlat boshqaruvi va mahalliy (viloyat, shahar, tuman) ijro etuvchi hokimiyat organlari, ularga sport va ommaviy- jismoniy tarbiya tadbirlarini tashkil etish yoki ularda qatnashish uchun budjet mablag'lari ajratiladi;
Jismoniy tarbiya- 

sport tashkiloti

Faoliyatning asosiy turi sifatida jismoniy tarbiya va sport sohasida faoliyatni amalga oshiruvchi yuridik shaxs yoki boshqa yuridik shaxsning tarkibiy bo'linmasi;

*

Sport hamda 
ommaviy jismoniy 

tarbiya 
tadbirlarining 

kalendar rejasi

(keyingi o'rinlarda kalendar reja deb ataladi) — O'zbekiston Respublikasi hududida o'tkaziladigan xalqaro va respublika miqyosidagi rasmiy sport yoki ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlari ro'yxatini, shuningdek O'zbekiston Respublikasi sport terma jamoalarini xalqaro sport tadbirlariga tayyorlash va ularning ishtirok etishini ta’minlash bo'yicha tadbirlar ro'yxatini belgilovchi hujjat;
Sport va ommaviy 
jismoniy tarbiya 

tadbirlari to'g'risida 
nizom

Sport va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlarini o'tkazish va ularda qatnashish tartibi va shartlarini belgilaydigan hujjat;

Sport musobaqasi

Sportchilar o'rtasida yoki sportchilar jamoalari o'rtasida har xil sport turlari (sport dissiplinalari) bo'yicha musobaqaning eng yaxshi ishtirokchisini aniqlash maqsadida jismoniy tarbiya yoki sport tadbirining tashkilotchisi tomonidan tasdiqlangan nizom (reglament) bo'yicha o'tkaziladigan bellashuv;
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Sport va ommaviy 
jismoniy tarbiya 

tadbirlari reglamenti

(keyingi o'rinlarda reglament deb ataladi) — sport va ommaviy-jismoniy tarbiya tadbirlarini tashkil etish va o'tkazish tartibini hamda ularga qo'yiladigan majburiy shartlar va talablam i, shuningdek ularda qatnashish shartlarini belgilovchi qoidalar yig'indisidan iborat bo'lgan hujjat;
Sport turi

Jismoniy tarbiya va sport sohasidagi faoliyat turi bo'lib, u insonning sport musobaqalariga o'ziga xos tarzda tayyorgarlik ko'rishi bilan ajralib turadi, sport musobaqalarini o'tkazish va ularda ishtirok etishga doir talablar, tartib va shartlar belgilanadigan qoidalarga, nizomga fregiamentgaj ega bo'ladi;
O'quv-mashq

yig'inlari

Sportchilarni sport musobaqalariga va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlariga tayyorlash va ularda ishtirok etish, shuningdek ushbu tadbirlardan keyin tiklash maqsadida sportchilarning sport mahoratini oshirishga yo'naltirilgan, sport yo'nalishidagi, pedagogik va tarbiyaviy yo'sindagi tashkil etilgan tadbirlar;
Sport kurslari, 
seminarian va 

konferensiyalari

Sportchilarning, trenerlar hamda jismoniy tarbiya va sport sohasidagi m utaxassislam ing malakasini oshirishga yo'naltirilgan tadbirlar;
Sportchi

Tanlagan sport turi yoki sport turlari bilan muntazam shug'ullanadigan, doimo o'zining sport mahoratini oshirib boradigan va sport tadbirlarida qatnashadigan jismoniy shaxs;
Trener

Trenerlik faoliyati bilan shug'ullanish uchun ruxsatnomaga ega bo'lgan hamda o'quv-mashq, ommaviy jism oniy tarbiya tadbirlarini o'tkazishni, shuningdek sport natijalariga erishish uchun bellashuv faoliyatiga rahbarlikni amalga oshiruvchi jism oniy shaxs;
Sport hakami

Sport turi qoidalariga hamda sport musobaqasi to'g'risidagi nizomga (reglamentga) rioya etilishini ta'minlash uchun jismoniy tarbiya yoki sport tadbiri tashkilotchisi tomonidan vakolatberilgan.
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maxsus tayyorgarlikdan o'tgan va tegishli malaka toifasini olgan jismoniy shaxs;
O'zbekiston 

Respublikasining 
sport terma 

jamoalari

Xalqaro sport musobaqalariga tayyorgarlik ko'rish hamda ularda O'zbekiston Respublikasi nomidan ishtirok etish uchun turli yosh guruhlariga tegishli sportchilar, trenerlar, jismoniy tarbiya va sport sohasidagi olimlar va boshqa mutaxassislar, tibbiyot mutaxassislari hamda boshqa mutaxassislar jamoalari;

Sport terma 
jamoalari

Turli yosh guruhlariga tegishli sportchilar, trenerlar, jismoniy tarbiya va sport sohasidagi olimlar va boshqa mutaxassislar, tibbiyot mutaxassislari hamda boshqa mutaxassislardan iborat bo'lgan, musobaqalarga hamda ommaviy jism oniy tarbiya tadbirlariga tayyorlanish va ularda O'zbekiston Respublikasi hududida qatnashish maqsadida tashkil etiladigan turli tashkilotlarning jamoalari (shu jumladan O'zbekiston Respublikasining sport terma jamoalaril;

• Trenerlar kengashi

Sport turlari bo'yicha sport terma jamoalarining bosh (katta) trenerlari va trenerlari, boshqa yetakchi va nufuzli trenerlar, vrachlar, kompleks ilmiy guruhlar rahbarlari va sport terma jamoalarining boshqa mutaxassislaridan iborat bo'lgan, sport turlari bo'yicha respublika federatsiyalari (uyushmalari) huzurida yoki ular bo'lmagan taqdirda — sport turlari bo'yicha respublika oliy sport mahorati maktablari huzurida tashkil etiladigan sport terma jamoalarining sport, pedagogik va tarbiyaviy faoliyatini tartibga solib boruvchi jamoa;
Sport delegatsiyasi

Bitta yoki bir necha sport terma jamoalaridan iborat bo'lgan tashkilot, mintaqa yoki mamlakat nomidan vakillik qiladigan, rahbar, uning o'rinbosarlari, menejerlar va boshqa mutaxassislar boshchilik qiladigan jamoa;
Kompleks ilmiy 

guruh

Sport turlari bo'yicha terma va klub jamoalarida ilmiy-metodik ishlarni hamda ilmiy-metodik ta'minlashni amalga oshiruvchi mutaxassislar jamoasi;
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Sport va ommaviy 
jismoniy tarbiya 

tadbirlari 
qatnashchisi

Zimmasiga sport yoki ommaviy jismoniy tarbiya tadbirini tashkil etish, o'tkazish yoki ularda bevosita qatnashish funksiyalari yuklangan jism oniy shaxs. Sport va ommaviy jism oniy tarbiya tadbirlari qatnashchilari jumlasiga quyidagilar kiradi:a) sport va ommaviy jismoniy tarbiya tadbirlarini o'tkazuvchi tashkilotlarning rahbari va ma'muriy xodimi;b) sport terma jamoalarining sportchilari, trenerlari, hakamlari, rahbarlari (vakillari, boshliqlari) va menejerlari;v] texnik xodimlar;gj xizmat ko'rsatuvchi xodimlar;
Mulkiy ta'minlash

sport terma jamoalarining sportchilari, trenerlari, hakamlari, olimlari va boshqa mutaxassislarini tegishli sport buyumlari, kiyim-bosh, anjomlar, asbob-uskunalar, tashxis apparatlari va shu kabilar bilan ta'minlash;
Arena

Sirkda tomosha ko'rsatish uchun mo'ljallanganqum (yoki kipik - arrato'pon) sepilgan aylana maydon.
Aflsha

Spektakllar, konsertlar va boshqa adabiy tadbirlar,tomoshalar to'g'risida xabar beruvchi, ko'zgako'rinarli joylarga yopishtirilgan maxsus e’lon.
-

Ashula

She'riy matnni tarannum etadigan, m a’lum vazndagiva qo'shiqlarga nisbatan ritmik shakli erkin,kuy rivojlanishi va diapozoni keng bo'lgan rechitativsimon musiqa asari.

Bayram

(turkiycha - katta yig'in, to‘y) - keng ishonlanadigan tantanalik kun.Insonlar xursandchiligining yig'indisi. Ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot davomida kelib chiqishi, mazmuni, ijtimoiy hayotda qaror topishiga ko'ra an'anaviy, diniy, milliy va boshqa bayramlar vujudga keldi. Avloddan-avlodga meros tariqasida o'tib keladigan bayramlar an’anaviy bayramlar
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deyiladi. Masalan: Navro'z bayrami. An’anaviy bayramlar biror xalq yoki millatning ayni vaqtdagi ijtimoiy turmushi, hayot kechirish tarzi bilan bevosita bog'liq bo'lmaydi. Diniy bayramlarda har bir monetistik dinning aqidalarida belgilab qo'yilgan marosimlar nishonlanadi.
Grim

Aktyor qiyofasini, ayniqsa, yuzini o'ynaladiganrolga mos qilib maxsus bo'yoq, yasama soch- soqol,plastik massalar va sh.kdar vositasida o'zgartirishsan’ati, shuningdek, ana shu vositaLaming jami.

Dekoratsiya

Sahnada ko'rsatilayotgan voqea o'rnini aks ettirishga,spektaklning g'oyaviy ma'nosini ochishga xizmat qiluvchi sun’iy manzara, badiiy jihoz.Dekoratsiya rang-tasvir, grafika arxitektura, sahnatexnikasi, kinoproyeksiya va shu kabilamingtasviriy vositalari yordamida yaratiladi.
Mizanssena

Fransuzcha-sahnadagi joylashuv. Pyesadagi konfliktlaming plastik harakatga ko'chirilishi, aktyorlaming ma'lum vaqtda sahnadagi xatti-harakati va joylashuvi.%
Monolog

Dramatik va boshqa asarlar ishtirokchisining suhbatdoshiga, o'ziga, ba’zan tomoshabinlarga qarata aytgan so'zi, nutqi.

Musiqa

1. Emotsional-g'oyaviy mazmunni ovozdagi badiiyobrazlar orqali ifodalovchi san’at turi. Masalan,Vokal musiqa, simfonik musiqa. 2. Shu san'atningcholg'u bilan ijro etiladigan tugal asari, kuy.Masalan: ashula musiqasi.
Yumor

Voqealarni kishilaming xarakteri va xatti- harakatidagi turli kamchiliklami, zaif tomonlarni
128



beg'araz hajv qilish, hazilomuz, kulguli tasvirlash.
Mimika

sahnaviy harakat jarayonida aktyorning tabiiy, samimiy ifodali yuzi (mimikaga o'rgatib bo'lmaydi -  faqatgina yuz muskullarini mashq qildirish asosida ishlab takomillashtirish zarur).
Jest

(Imo-ishoralar, qo'I harakatlari) -suratga tushirish maydonida yoki sahnada aktyorning qo'I yoki qo'llarining badiiy- ifodaviy harakati.
Xarakter (fe’l-atvor)

aktyor ijrosi orqali qayta gavdalangan timsolning mantiqiy betakror qilig'i, 
odati, hislati tufayli namoyon bo'ladigan xususiyat

Plastic
dynamism Plastik ifodaviylik

Aktyorning harakati, ritmi, imo-ishorasi, yuz ifodasi bilan xarakter va obraz xarakterliligini lo'nda va aniq ifodalash qobiliyati va ko'nikmasi.
Motion Harakat Tana yoki uning ayrim qismlarini vaqt va makonda o'zgarishi.

The
direction of 
movement

Harakat yo'nalishi

Bu tana qismi yoki boshqa qandaydir mo'ljalning asosiy yuzasiga nisbatan (oldinga, orqaga, chapga, o'ngga va h.k.) siljishi. Harakatning yo'nalishi bajarilayotgan harakatlarning yuqori darajada aniqligini ta’minlashda katta rol o'ynaydi.
amplitude of 

movement
Harakat amplitudasi

Bu harakatlanayotgan tana qismlarining siljishi yo'li kattaligi, ularning ko'lami bilan belgilanadi.
the speed of 
movement

Harakat teziigi
bu tana (yoki tananing biror qismi) o'tgan yo'l kattaligining bu yo'lga sarflangan vaqtga munosabati.

the power of 
the

movement
Harakat kuchi

bu tananing harakatdagi qismlarining moddiy obyektlarga, masalan, yerga (yugurish, sakrashda), biror predmetga (otishda) yoki boshqa odamga (turtganda, tortganda, itarganda) jismoniy ta’sir ko'lami.
Action when Harakatlarning bir 

paytdaligi

bu ikki yoki bir necha tana qismlari harakatlari o'rtasidagi shunday aloqaki, bunda mazkur harakatlar bir paytning o'zida (to'la yoki qisman) bajariladi.
Action

rhythm Harakatlar ritmi

bu ayrim harakatlar yoki takrorlanayotgan butun bir harakatlarning fharakatlam i vaqt va
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makonda tashkil qilish) xos holatlarini vaqt jihatdan tartibi, uyg'un taqsimlash.
strength Kuch

bu insonning mushaklarini taranglashtirish yo'li bilan tashqi qarshilikni yengilish qobiliyati.
speed Tezlik bu insonning mazkur sharoit uchun vaqt birligida harakat qilish qobiliyati.

promptness Chaqqonlik
bu insonning o'zgarayotgan vaziyatda vazifalarni muvaffaqiyatli hal qilish qobiliyati.

deftly Epchillik bu harakatning ko'lami kattaligi bilan ifodalanadi.
plastics Plastiklik bu shakl va mazmun uyg'unlashuvi, mushaklar tarangligini mavjud emasligi.

actor Plastic Aktyor plastikligi
turli tezlik, ritm va yuzlarda turli harakatlarni tabiiy va uyg'un bajarishi qobiliyati.

Stop the role 
of plastic

Rolning plastik 
to'xtami

bu rolning g'oyaviy mohiyatini ochishda aktyor va rejissyor qobiliyati va ko'nikmasi.
A sense of 
expressive 

form
Ifodaviy shakl hissi

aktyor ijodi muhim elementlaridan biri. Shakl tabiiy hissi, plastikligi, plastik ifodaviyligi, meyor va did hissini o'z ichiga oladi.
motion Harakat

nima qilayotganlik haqidagi masalaga javob beradi va ma’lum sahnaviy vazifani o'z ichiga oladi.
Ritmix Ritmika

Musiqa jo'rligida bajariladigan jismoniy mashqlar majmuyi. Ular ritmik tarbiya (ritm bilan harakatlanishni, muskullar erkinligini, shuningdek, musiqa xotirasi, o'quvi va boshqalarni rivojlantirish] uchun mo'ljallanadi.
domestic
actions Maishiy harakatlar

tekislikda oyoqlarning o'zaro joylashishi, qurollar bilan bajariladigan xatti- harakatlar; qurolsizlantirish, qurol bilan salom berish, qasamyod qilish va bosh kiyim, plashlar yordamida qilinadigan xatti-harakatlar.
Actions Xatti-harakat

sahnada yoki suratga tushirish maydonchasida aktyorda xatti-harakat hayotiy his-tuyg'ularni vujudga keltiradi. Aniq xatti-harakat jarayonida ichki kechinma o'z-o'zidan tug'iladi.
Live action Jonli xatti-harakat aktyor ijodida tabiiy xatti-harakat, u eng qulay va to'g'ri holat paydo qiladi.
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Aktyor xatti-harakati orqali sahnada tabiiy hayot, ya’ni to m o sh a b in  o ld id a  
ta n x o lik  vujudga keladi.

Actions Xatti harakat

sezgi va tafakkurga qarama-qarshi o'laroq, aktyor ijodiy faoliyatining 
moddiylashgan ko'rinishidir. Ya’ni, xatti- harakat - aktyor mehnatining maxsuli hisoblanadi.

Actions Xatti -  harakat

teatr sahnasi yoki suratga olish maydonchasida aktyorning berilgan 
shart -  sharoitlarda tasawurdagi 
maqsad sari intilishi, faoliyatidir.

Given
conditions

Berilgan shart -  
sharoit

sahnada yoki suratga tushirish maydonidagi tasaw urdagi sharoitda aktyor tomonidan amalga oshiriladigan shartli harakatBerilgan shart-sharoit ayni hayotning o‘zi emas, uning badiiy tarzda aks ettirilishidir (“Berilgan shart-sharoit” atamasi A.S.Pushkinning "Berilgan shart- sharoitlar” to'g'risidagi manzumasidan olingan).
emotion Hissiyot

aktyor rolning berilgan shart- sharoitlarida haqqoniy xatti-harakat qilishi, fikr yuritishi.
internal

experience Ichki kechinma

pesa yoki senariyning berilgan shart- sharoitlarida xatti-harakat qilayotgan aktyorning xotirasidagi hissiyotlar tufayli beixtiyor vujudga kelgan his-tuyg'ulari.
character Xarakter (fe’l-atvor)

aktyor ijrosi orqali qayta gavdalangan timsolning mantiqiy betakror qilig'i, 
odati, hislati tufayli namoyon bo'ladigan xususiyat.

Collision
(conflict)

To'qnashuv
(konflikt)

to'sqinlik demakdir. Partnyor, yoki partnyorlarning qarama - qarshi, adovatli xatti-harakati. Ammo har qanday to'sqinlik to'qnashuv bo'la olmaydi.

"When?" "Agarda?"-

real hayotdan va real shart- sharoitlardan, tasaw urdagi hayotga o'tishdagi shart, ham da pyesa, senariy muallifi yoki rejissyor tasaw uridagi shart- sharoitga aktyorning haqiqiy hayotdan o'tishi uchun beriladigan javobidir. Stanislavskiy «Agarda»ni, «ijodga kirish darvozasi» - deb atagan. Aktyor o'ziga: «Agarda men spektakldagi sharoitga tushib qolsam, nima qilar edim?» - savol
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beradi va shu savoldan kelib chiqadigan vaziyatda qanday harakat qilish mumkinligini o'ylaydi? Ijodda «Agarda?» aktyor tomonidan hayotiy haqiqatni tabiiy qilib yaratishga imkon beradi. Natijada tabiiy haqiqat badiiy haqiqatga aylanadi.
Mime Mimika

sahnaviy harakat jarayonida aktyorning tabiiy, samimiy ifodali yuzi (mimikaga o'rgatib bo'lmaydi -  faqatgina yuz muskullarini mashq qildirish asosida ishlab takomillashtirish zarur).
actor Plastic Aktyor plastikasi

nafis harakat, bu undagi tana harakatlarining ifodaviy ta’sirchanligi, ma’nodorligi.
gesture Jest

(Imo-ishoralar, qo‘1 harakatlari) -suratga tushirish maydonida yoki sahnada aktyorning qo'l yoki qo'llarining badiiy- ifodaviy harakati.

т
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Ilovalar.

Quyida Baxtiyor Sayfullaev rejissurasi asosida sahnalashtirilgan konsert dasturini namuna sifatida keltiramiz.
O'ZBEKISTON RESPUBLIKASIKONSTITUSIYASINING 7 YILLIGIGA 

BAG'ISHLANGAN SAN’AT USTALARIVA YOSH IJROCHILAR 
ISHTIROKIDAGI KONSERT

D A S T U R I Toshkent shahri 7 dekabr 1999 yil
"T urkiston" saroyi soat________

1.
"Sharof ko'zgusi” A.Ergashev musiqasi J.Jabbarov so'zi

O'zbekiston xalq artisti Ismoil Jalilov va O'zbekiston Milliy Simfonik orkestri va Xor kapellasi ijro etadilar. Dirijyor Anvar Ergashev Г3.00 daqiqaj
2.

"Qom using muborak bo'lsin" Bolalar qo'shiq va raqs kompozitsiyasi
"Tomosha” bolalar etnografik teatri ishtirokchilari, Respublika o'quvchilar saroyining "Yulduz” raqs ansambli ishtirokchilari, Glier nomidagi musiqa maktabi o'quvchilari ijro etadilar. Badiiy rahbarlar O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Nasiba Madrahimova, O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan madaniyatxodimi Nodira Qurbonova, Ozod Akbarov f5.00 daqiqaj

3. Doira sadolari O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artistlar Dilmurod, Xolmurod, Elmurod Islomovlar ijro etadilar. Raqsida Nilufar Usmonova f2.30j
4. "Sam arqand ushshog'i" Xalq kuyi, Zebuniso g'azali

O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Zulayho Bayxonova ijro etadi. Raqsida "Munojat" ansambli raqqosalari. Ansamblning badiiy rahbari O'zbekiston xalq artisti Qizlarxon Do'stmuhamedova f4.00 daqiqaj
5. "Navo” maqomi

M.Turg'unboeva nomidagi «O'zbekraqs" birlashmasining xizmat ko'rsatgan "Bahor" ansambli raqqosalari va Yunus Rajabiy nomidagi "Maqomchilar” ansambli ijro etadilar. Badiiy rahbarlar O'zbekiston xalq artistlari Ma’muraxon Ergasheva va Abduxoshim Ismoilov f5.00 daqiqaj
6. “Keltursa" Xalq kuyi, Bobur g'azali Xonanda Rustam Xojimamedov. Raqsida O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist So'g'diyona Isroilova va "O'zbekiston" ansambli
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raqqosalari. Badiiy rahbar O'zbekiston xalq artisti Dilafro'z [abborova f3.31 daqiqa)
7. Dil so'zlari O'zbekiston Qahramoni, O'zbekiston xalq shoiri Abdulla Oripov (2.00 daqiqa)
8.

"Vatan ta’rifi" K.Xilolov musiqasi, X.Davlatnazarov so'zi O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Mirzagul Saparova ijro etadi. Raqsida “Oyqulash" ansambli raqqosalari f3.35 daqiqal
9. "Graf Lyuksemburg" F.Legar Spektakldan parcha. Toshkent musiqali komediya (operetta) teatri aktyorlari ijro etadilar (3.00 daqiqa)

10. Dil so'zlari O'zbekiston Qahramoni, O'zbekiston xalq shoiri Erkin Vohidov (2.00 daqiqa)
11.

"Parvardigor asrasin" G'.Yoqubov musiqasi, M.Yusuf so'zi O'zbekiston xalq artisti G'ulomjon Yoqubov ijro etadi (4.40 daqiqa)
12. "Bayram tantanasi" O'zbekiston Respublikasi Mudofaa Vazirligining “Big-Bend” cholg'u ansambli va O'zbekiston xalq artisti Mansur Toshmatov ijro etadilar. (4.30 daqiqa)
13. O'zbek zamonaviy estradasidan namunalar“Ahil bo'lgan xalqim" D.Ilyosov musiqasi, M.Yusuf she’ri Xonanda Dilnoza Mirzaxo'jaeva ijro etadi (2.50 daqiqa)“Dunyo” S.Rahmatov musiqasi O.Omonov so'zi Xonanda Nilufar Saidova ijro etadi (2.25 daqiqa)“Ishq bizga yordir" RM ahm udov musiqasi, IJiyanov so'zi Xonanda Doniyor Toshmuhamedov ijro etadi (2.30 daqiqa)“O'zbek elim” X.To'raqulov musiqasi, I.Xilolov she'ri Xonanda Hosila Raximova ijro etadi (1.55 daqiqa)"Behuda yor bo'lmang"S.Mo'minov musiqasi, A.Po'lat so'zi Xonanda Sobirjon Mo'minov ijro etadi (1.40 daqiqa)"Yorimni izlab" Xalq musiqasi, B.Bobomurod so'zi Xonanda Xosiyat Nuralieva ijro etadi (Buxoro viloyati 1.45 daqiqa)"Sinchalak" U.Mamasoliev musiqasi, IJiyanov so'zi Xonanda Ilhom Farmonov ijro etadi (1.51 daqiqa)"Rostini ayting" X.Xasanova musiqasi, X.Bobomurodova so'zi O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Kumush Razzoqova ijro etadi (3.00 daqiqa)"Xumorim” Xalq kuyi va so'zi O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Sayyora Qozieva ijro etadi (3.00 daqiqa)"Mavrigi" Xalq kuyi va so'zi O'zbekiston xalq artisti Mardon Mavlonov ijro etadi (1.10 daqiqa)“Layli” A.Rasulov musiqasi, Dilxush so'zi O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Mavluda Asalxo'jaeva ijro etadi (1.15 daqiqa)"Yaxshi odamlar” Sh.Tursunov musiqasi, M.Otajonova so'zi O'zbekiston xalq artisti Nasiba Abdullaeva ijro etadi (2.46 daqiqa)
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"Bu oqshom - bayram" R.Sharipov musiqasi, I.Iiyanov so'zi "Setora” guruhi ijro etadi (2.33 daqiqa)"Alpomishlar yurti" F.Zokirov musiqasi, A.Suyun she’ri O'zbekiston xalq artisti Farrux Zokirov va «Yalla" guruhi ijro etadi (2.55 daqiqa)14. "Xalqim" Yu.Usmonova musiqasi, A.Oripov so'zi O'zbekiston xalq artisti Yulduz Usmonova (6.16 daqiqa)15. “O'zingdan qo'ymasin xalqim" Yu.Usmonova musiqasi, M.Yusuf so'zi O'zbekiston xalq artisti Yulduz Usmonova (6.42 daqiqa)Konsert dasturi: 1 soat 30 daqiqa davom etadi.Konsert Bosh rejissyori:Baxtiyor Sayfullaev Bosh baletmeyster:O'zbekiston xalq artisti Qodir Mo'minov Sahnalashtiruvchi rejissyorlar: 21 Sa'dulla Abdullaev va Alisher Eshonxo'jaev Sahnalashtiruvchi rassom:O'zbekiston san’at arbobi Baxtiyor To'raev Musiqa rahbarlari:O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artist Tuyg'un Otaboev, Sultonali RahmatovBaletmeysterlar:O'zbekiston xalq artistlari Ma'muraxon Ergasheva, Dilafro'z Jabborova, Viloyat Oqilova, O'zbekistonda xizmat ko'rsatgan artistlar Nasiba Madrahimova, Karima Uzoqova, Ziyoda madrahimova, Zuhra G'iyosovaKonsert tashkilotchisi:Ahmadjon RahimovDasturni: O'zbekiston xalq artistlari Gulchehra Jamilova va Yoqub Ahmedov olib boradi.
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ASOSIY ADABIYOTLAR1. В. Sayfullayev "Tomosha san'ati tarixi va nazariyasi" O'zbekiston Respublikasi Oliy va o'rta maxsus ta'lim vazirligi tomonidan o'quv qo'llanma sifatida tavsiya etilgan. Toshkent -  2014.2. Farhod Ahmedov "Ommaviy bayramlar rejissurasi asoslari" O'zbekiston Respublikasi Oliy va o'rta maxsus ta’lim vazirligi tomonidan darslik sifatida tavsiya etilgan. «Aloqachi» nashriyoti, Toshkent -  2008 y.3. Vahobjon Rustamov "Ommaviy bayramlar rejissurasi" Toshkent- 2006.4. V.Rustamov. Senariynavislik mahorati. T. «Barkamol fayz media», 2017.5. Usmon Qoraboyev. "O'zbek xalqi bayramlari", "Sharq” Nashryot matbaa aksiyadorlik kompaniyasi bosh tahririyati. Toshkent -  2002.6. Djalilova L.A. Jismoniy tarbiya va olimpiya harakati tarixi. Darslik. T.: "Voris-nashriyoti", 2017,- 432 b.7. Б.Н. ПЕТРОВ Массовые спортивно-художественные представления (Основы режиссуры, технологии, организации и методики) - М.: "Физкультура, образование и наука", 1998. - 328 с.8. Konorova Ye. - "Ritmika” Т.; 2006 у.9. Реферат. "Особенности режиссуры спортивных праздников". Студент Пушкина Алексея. Ижевск 2010.
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